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Projekt:
Dopravní terminál Broumov
reg. č. CZ.06.1.37/0.0/0.0/16_029/0001913

Projekt je podpořen v rámci Integrovaného 
regionálního operačního programu, který je  

spolufinancován Evropským fondem pro  
regionální rozvoj. 

Příjemce projektu:      Město Broumov

Období realizace projektu: 01/2016 – 08/2018
Stavební práce                            07/2017 – 07/2018

Popis projektu:
Projekt řeší výstavbu nového dopravního terminálu v Brou-

mově, jehož realizací se očekává zvýšení podílu udržitelných 
forem dopravy. 

Nový přestupní terminál bude navázán na stávající vlakovou 
stanici a umožní tak rychlý, plynulý a především bezpečný pře-
stup mezi různými formami dopravy, a to jak veřejné hromadné 
dopravy, tak individuální automobilové dopravy, cyklodopravy  
a pěší dopravy. 

Součástí návrhu je zároveň plošné zastřešení plochy autobu-
sového nástupiště i propojení se stávajícími prostory vlakového 
nádraží přístřeškem, který zajistí komfortní průchod mezi stá-
vajícím vlakovým a navrhovaným autobusovým nádražím. 

Projekt dále zahrnuje realizaci nových parkovacích míst pro 
kola v režimu B+R (Bike and Ride). Celkem je navrženo stání 
pro 60 kol umístěných v bezprostřední blízkosti autobusového 
zálivu pro výstup. 

V přidruženém prostoru místní komunikace přímo před vý-
pravní budovou jsou formou podélného stání navržena 3 stání  
v režimu K+R (Kiss and Ride). 

Za nádražní budovou budou stávající účelové komunikace 
využity pro výstavbu parkovacích stání v režimu P+R (Park and 
Ride) a dvě manipulační stání pro autobusy.

Součástí navrhovaného projektu je i elektronická informač-
ní tabule, která bude přinášet cestujícím přesné informace o na-
vazujících spojích, časech odjezdu, zpoždění a bude v sobě mít 
zabudované akustické zařízení pro nevidomé.

Kromě výše uvedeného lze do jisté míry očekávat i zlepšení 
životního prostředí snížením emisí, vibrací a hluku v souvislosti 
se snížením objemu individuální automobilové dopravy.

Náklady projektu:
Celkové náklady projektu:                    23.631.673,98 Kč 
Z toho stavební práce                              19.315.228,57 Kč
Z toho:  
Příspěvek z fondu Evropské unie:     16.833.239,04 Kč 
Příspěvek ze státního rozpočtu:               990.190,53 Kč
Město Broumov:                                            5.808.244,41 Kč
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Zprávy z radnice

Vážení čtenáři,

máme tu konec školního roku a tak bych využil příležitosti to-
hoto úvodníku a v jeho začátku jménem vedení města poděkoval 
všem zaměstnancům školských organizací na území našeho měs-
ta - za jejich práci, starost a péči o naši mládež a popřál jim i všem 
našim studentům příjemné prázdniny.

Červen však nebyl pouze začátkem léta, ale také celé řady dal-
ších událostí. Jednou z nich bylo spuštění zkušebního – pilotního 
projektu (zkušební svoz bude probíhat v části města Broumov IV 
– Nové město a Broumov V – Kolonie 5. května), který má prověřit 
možnosti racionalizace svozu komunálního odpadu v Broumově, 
tedy vyvážení popelnic v delších časových intervalech, než jsme 
byli doposud zvyklí. Souběžně s tím město zavádí svoz plastů pří-
mo od jednotlivých domů a v budoucnu chystáme totéž i pro svoz 
papíru.

Hned v termínu prvního vynechaného svozu komunálního 
odpadu se však ozvali zděšení občané a rozhořela se rozsáhlá ne-
gativně laděná diskuze, prozatím však téměř výhradně anonymní  
a na neoficiálních diskusních fórech.

Považuji tedy za nezbytné objasnit, že se nejedná o „rozmar“ 
vedení města či úmyslné snižování pohodlí občanů, ale o reakci 
na zpřísňující se legislativní podmínky, změny, které nás čekají se 
zákazem skládkování neupraveného komunálního odpadu v roce 
2024 a s tím související další růst poplatků. Tomu se neubráníme 
jinak, než aktivním a vstřícným přístupem nás všech.

Přirozenou cestou k nezvyšování cen za svoz a likvidaci ko-
munálního odpadu je samozřejmě snižování jeho objemu a tedy 
i četnosti svozu. Velká příležitost existuje zejména v jeho lepším 
třídění – tedy nemícháním s papíry, plasty, sklem a dalším vytří-
ditelným odpadem. Na webu města jsou formou videí zveřejněny 
informace a návody – jak snižovat produkci odpadu, jak a co tří-
dit, jak si poradit s tím, aby naše popelnice při méně četném svozu 
nezapáchaly, jak správně kompostovat, atd. (naleznete je v sekci 
„Úřad – Odbory a útvary MěÚ – Odbor životního prostředí – Do-
kumenty - Odpadové hospodářství“).

Chtěli bychom vás tedy požádat o neukvapenost a zamyšlení 
se nad tím, jak se dá problematice pomoci, nikoliv ji hned v zárod-
ku „zatratit“. Otázek na dané téma je jistě celá řada, nalezení té 
nejsprávnější odpovědi a cesty však není snadné a bude vyžadovat 
zapojení se nás všech. Nechceme-li tedy v brzké budoucnosti zná-
sobovat ceny za odpady či procházet ulicemi plnými zapáchajících 
odpadků.

V červnu se nám také podařilo najít řešení s problematický-
mi obyvateli v domě na adrese Soukenická 9 a v dohledné době 
nás tito obyvatelé opustí a odstěhují se mimo náš katastr. Tímto 

reaguji také na neoficiální, avšak „žhavou“ diskuzi, že neřešíme 
problematiku obyvatel, kteří se nezačlenili do naší společnosti. 
Seznam již učiněných opatření je široký a ubezpečuji vás, že další 
kroky budou následovat.

V tomto vydání Broumovských novin také naleznete stručný 
přehled toho, jak jsme v našem volebním období (tj. od konce roku 
2014) doposud úspěšní v získávání peněz z dotačních titulů na 
rozvoj našeho města.

Další informace o dění v našem městě najdete na stránkách 
tohoto vydání Broumovských novin či na webových stránkách 
www.broumov-mesto.cz.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Co nového v Broumově?
Zeptal jsem se starosty p. ing. Jaroslava Bitnara.

A. Obst:  Kolují pověsti o objevení historického sídliště  na bý-
valém malém hřbitově. Co nám k tomu můžete povědět?

Ing. Bitnar: Pod odstraněnou smuteční síní proběhl archeolo-
gický průzkum, protože byly odhaleny základy kaple, která tam 
stála  ještě před smuteční síní. Byly odkryty další hroby, které 
bude nutno po průzkumu přemístit. Hřbitov je zřejmě starší, než 
jsme mysleli,  a pokud se dozvíme něco zajímavého, jistě s tím ob-
čany seznámíme.

A. Obst:     Jaké akce teď probíhají?
Ing. Bitnar: Byla zahájena oprava litinového oplocení u Ulity. 

Následovat bude oprava kamenných sloupků. Na náměstí by měla 
být opravena  fasáda domu  čp. 105, kde sídlí Infocentrum a je 
vchod do kina. Měla by ladit s novou fasádou Café Herzog. Možná, 
že v příštím  roce by mohl dostat nový kabát dům na rohu náměstí, 
kde je prodejna masa (Vysočina).                   

Město zadá opravu Střelnice. Součástí opravy bude i vyřešení 
statiky celého objektu. Předpokládá se odkrytí základů, provede-
ní  betonové injektáže, včetně vyřešení a rekonstrukce kanalizace 
pro dešťovou vodu pod parkovištěm.

Za zmínku stojí komplexní výměna oken a zasklení lodžií  
v Soukenické ul. čp. 94.

A. Obst:     Co chodníky a silnice?
Ing. Bitnar: Tak z těch akcí, které se budou dotýkat většího 

množství občanů, je snad nejdůležitější informace, kterou jsme 
obdrželi od SÚS, že od 31.7.2017 začnou s rekonstrukcí silníce na 
Božanov.

Z těch menších- že chodník v Pionýrské byl dokončen, další 
chodníky nebo jejich části zajišťují TS a parkoviště na konci cyk-
lostezky,   které bude sloužit převážně  bruslařům, vyhrál Broum-
stav. Tuto akci by mohl do konce prázdnin stihnout.   

A. Obst:  Co bude se schody do Fitzbachu v zatáčce vedle Střel-
nice?

Ing. Bitnar: No tak tato technicky i finančně náročná akce  
v letošním roce určitě nebude hotova. Je zadána projektová doku-
mentace. Součástí   řešení by měla být i možnost sjezdu pro kočár-
ky (kola).

Letos se měl dělat Schrollův park- sítě a vydláždění hlavní tra-
sy. Realizovat se letos nebude. Připravujeme žádost na dotaci spo-
lu   s Nowou Rudou, která by ráda revitalizovala svůj tzv. Střelecký 
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Víte, že
 
•   někteří občané dodržují na hřbitově své zvyky a své kvě-

tináče, kameny, umělé květiny, rozbité vázy - zkrátka, co se jim 
nehodí- opatrně  ukládají na-  nebo za- opuštěné hrobky, k hrobu 
souseda, pod keře či stromy a ke hřbitovní zdi?  Připomínáme jim, 
že v prostoru hřbitova jsou   odpadkové koše, do kterých můžete 
vvhodit květináče i mísy s hlínou, a pokud máte větší množství od-
padu, využívejte kontejner, který tam  je pro váš odpad  připraven. 
Děkujeme.

•   u bývalého koupaliště u bažantnice vzniklo několik černých 
skládek? Pracovníci TS je minulý měsíc zlikvidovali. Poté TS od-
stranily náletové dřeviny v některých částech pozemku. Plán tzv. 
KLIDOVÉ ZÓNY naráží na vlastnická práva, neboť část pozemku 
vlastní Pozemkový fond ČR, část   město a část soukromé osoby. 
Navíc do řešení zasahuje i CHKO. Právě CHKO si před dvěma 
lety objednalo u TS vymýcení zbytků stromů (předtím ořezáva-
ných kvůli chovu bažantů) a novou výsadbu, která se realizova-
la.  „Koupaliště“ mají v pronájmu místní rybáři, kteří se starají  
o údržbu. Tedy mají se starat. Smlouvu s nimi uzavřela správa ma-
jetku města.

•   pokračuje dláždění chodníků v Sadové ulici a ve V. Vsi v Li-
dické? Za dobrého počasí by mohly být počátkem srpna hotovy.

•   nad nedávno částečně opravenými schody proti nemocnici 
(ze Smetanovy do Sadové) spadl dřevěný sloup veřejného osvět-
lení?  TS jej odstranily a instalovaly kovový. Občané Sadové ul.  
i Křinického sídliště očekávají, že zastupitelé zařadí generální re-
konstrukci tohoto  velmi využívaného schodiště do investičních 
akcí příštího roku.

•   před třemi lety osázené ozdobné keře v Úvozu začaly z ne-
známých příčin hynout? Nechce se věřit, že by to byla práce ně-
jakého „estéta“.  Odstraněno a nahrazeno jinými muselo být 13 
sazenic. Příčina úhynu se zkoumá.

•   na výkon Veřejné služby od 1.6. nastoupilo 20 a od 1.7. dal-
ších 20 lidí? Pracují na zeleni, ale snad se dočkají i některé chodní-
ky, které pěkně  zarůstají

•   na ÚP je v současné době evidováno (vytipováno) celkem 
270 lidí bez trvalého zaměstnání ?

•   SVOZ  BIOODPADU PROBÍHÁ V PONDĚLÍ  A VE ČTVR-
TEK?. Protože je o tuto službu nebývalý zájem a nachystané vaky 
se nedaří odvozit  ani v prodloužených směnách, musely TS při-
jmout opatření, na jehož základě SVÁŽÍ NEODVEZENÉ VAKY 
HNED DRUHÝ DEN !!!. NEMUSÍTE TEDY  NA TS TELEFO-
NOVAT, ANI TAM CHODIT

•   z posledních tří pozemků určených na výstavbu rodinných 
domů v Hesseliově ulici jsou dva již připraveny k prodeji? Pokud 
budou smlouvy o prodeji v červenci  podepsány, zůstane městu na 
tomto místě již jen jeden pozemek.                                                 A. O.

Broumovské šprochy
 
•   Oplocení Dětského hřiště dále chátrá a naklání se. Volá po 

rekonstrukci, která asi nebude levná. Správu hřiště má na starosti 
ÍČKO, a to by   nemělo s plánováním a zajištěním opravy otálet.

•   Hospoda- restaurace-hotel Černý kůň má nového majitele. 
Počkejte si, co tam bude provozovat!

•   Přímo u vstupu do centra města zhotovil majitel domu krás-
nou novou fasádu. Škoda jen, že na druhém konci těchto domů 
chátrá Wintersvijk +1  

•   Všimli jste si, že v Broumově přibylo krásných záhonů, kve-
toucích keřů a stromů?  Nádherně kvetoucí růže přímo u zdi MěÚ 
stojí za zastavení.      Krásný záhon je u Ulity, škoda, že již z větši-
ny odkvetl. Nádherné jsou osázené květinové koše před úřadem. 
Jako chudý příbuzný , nebo odstrčený  se musí cítit „záhon“ u bu-
dovy III. Všimněte si.

•    Začaly prázdniny. Červen byl měsíc s vysokým počtem 
úmrtí na našich silnicích. A to statistika zřejmě ani nezachytila 
značný počet havárií   a nehod cyklistů. Takže pozor i na kolách, 
abyste se vy i vaše děti v pořádku vrátili domů.                             A. O.

park. Společně máme šanci získat další prostředky, abychom to 
vše   nemuseli platit z našich peněz na úkor jiných potřebných akcí.

A. Obst:     Pane starosto, hodně našich lidí bylo zklamáno, že 
náš bývalý hejtman a senátor do Broumova nepřivedl novou fir-
mu, která by  řešila pracovní příležitosti a zamezila úbytku obyva-
tel. Děláte v tom něco Vy a rada města?

Ing. Bitnar: Jsem rád, že pro Vás mám odpověď, i když realiza-
ce nebude ihned, ale snad v dohledné době.  Na základě naší nabíd-
ky pozemků    pro možnou výstavbu výrobních objektů reagovala 
firma Continental, jejíž Plant Manager pan Rainer Kehnscherper 
spolu se svým  kolegou panem Petrem Sturmem mě v pátek 23. 
června navštívili. Projevili vážný zájem o tuto nabídku. Zároveň  
požádali o doplnění   některých informací pro další jednání uvnitř 
firmy. Doufám, že to dobře dopadne, a jsem připraven udělat vše 
potřebné pro realizaci.

A. Obst:  Děkuji Vám za informace a těším se příští měsíc na 
shledanou a další zprávy.

Město nabízí po dobu 
pilotního projektu zapůjčení 

nádoby na svoz směsného 
komunálního 

odpadu nebo pytel zdarma
Od května 2017 byl v zástavbě s rodinnými domy  

v městské části Broumov - Nové město a v Kolonii 5. května 
zahájen pilotní projekt v pytlovém svozu tříděného plastu. 
Záměrem města je připravit se postupnými kroky na avi-
zované zdražování komunálního odpadu ukládaného na 
skládky a na rok 2024, kdy bude skládkování směsného 
komunálního odpadu zakázáno. V rámci tohoto projektu 
byl omezen svoz směsného komunálního odpadu z každo-
týdenního na čtrnáctidenní, aby vedl každého k přemýšlení, 
zda odpad ukládaný do popelnice není možné ještě recyk-
lovat.

Vzhledem k připomínkám některých občanů, že jim je-
jich nádoba při omezení svozu nepostačuje, město zapůjčí 
zájemcům po dobu projektu nádobu na směsný komunální 
odpad. Jde zejména o rodiny s malými dětmi, které mají ple-
ny nebo vícečetné rodiny. Další možností je, že namísto po-
pelnice si můžete na uložení směsného komunálního odpa-
du zdarma vyzvednout pytel s logem obchodní společnosti 
Marius Pedersen a.s. v počtu odpovídajícím vynechaným 
svozům. Na základě zkušeností z tohoto projektu město 
přistoupí k vyhodnocení a k dalším krokům a opatřením  
v celém městě.

Popelnice si zájemci mohou vyzvednout u Městské poli-
cie každou středu od 14:00 do 16:00 h. 

Pytle jsou k dispozici v kanceláři IC Broumovska, Míro-
vé náměstí 105, 550 01 Broumov, otevírací doba: PO – PÁ 
8:00 – 16:00, SO, NE, sv. 9:00 – 14:00.
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Společně kulturní!
•	 Program:	 INTERREG ČR-PL
•	 Celkové náklady:	3.276.000 Kč
•	 Dotace:	 2.949.000 Kč
•	 Popis: Kulturní instituce a místní sdružení partnerů 

- Nowa Ruda, Radków a Broumov - uspořádají 71 přeshranič-
ních akcí (35 na polské straně a 36 na české straně).

Cykloregion Broumovsko – Noworudsko – Radkowsko
•	 Program:	 INTERREG ČR-PL
•	 Celkové náklady:	8.636.000 Kč
•	 Dotace:	 7.772.000 Kč
•	 Popis: Město Broumov vybuduje odstavnou plochu 

na konci ulice Dvořákova – začátek cyklostezky do Otovic 
a na polské hranice. Dále rekonstrukcí chátrající budovy ve 
Schrollově parku vznikne nový informační kiosek s toaletami 
a úschovnou kol pro turisty. Dále dojde k propojení turistické 
trasy z Broumova přes Šonov do polské Nowe Rudy.

Mimo tyto aktivity města bude opravena cesta na Hvězdu v 
celé délce od spodní kapličky k horní kapli Panny Marie Sněž-
né a na polské straně se vybuduje téměř 20 Km cyklotras.

Svoz bioodpadu v Broumově
•	 Program:	 Životní prostředí
•	 Celkové náklady:	3.193.650 Kč
•	 Dotace:	 2.431.350 Kč
•	 Popis: Pořízení nákladního auta a kontejnerů na svoz 

bioodpadů.

Rekonstrukce teplovodů sídliště Spořilov
•	 Program:	 Životní prostředí
•	 Celkové náklady:	10.603.606 Kč
•	 Dotace:	 4.225.986 Kč
•	 Popis: Napojení objektu č.p. 249 (DDM) na teplovod a 

rekonstrukce stávajícího čtyřtrubkového potrubí za teplovodní 
síť z předvolovaného potrubí s objektovými předávacími stani-
cemi.

Zateplení Masarykovy ZŠ
•	 Program:	 Životní prostředí
•	 Celkové náklady:	9.831.000 Kč
•	 Dotace:	 7.112.000 Kč
•	 Popis: Předmětem projektu je úspora energie v objek-

tu ZŠ Masarykova Broumov – zateplení obvodových stěn staré 
budovy, tělocvičny a spojovacího koridoru, výměně výplní 
otvorů a dále v zateplení stropu pod půdou staré budovy a 
střech tělocvičny a spojovacího koridoru.

Snížení energetické náročnosti Klubu ROK
•	 Program:	 Životní prostředí
•	 Celkové náklady:	5.043.000 Kč
•	 Dotace:	 1.583.000 Kč
•	 Popis: Zateplení fasády a výměna oken na budově 

Klubu ROK.

Digitalizace povodňového plánu
•	 Program:	 Životní prostředí
•	 Celkové náklady:	907.000 Kč
•	 Dotace:	 769.000 Kč
•	 Popis: Projekt je zaměřen na preventivní protipovod-

ňová opatření spočívající v instalaci lokálního výstražného sys-
tému a následnou digitalizaci povodňového plánu. Jeho cílem 
je napomoci správnému posouzení povodňového nebezpečí.

Komunitní dům seniorů – Tyršova 73
•	 Program:	 Min. pro místní rozvoj
•	 Celkové náklady:	16.135.000 Kč
•	 Dotace:	 6.000.000 Kč
•	 Popis: Výkup nemovitosti v ulici Tyršova a rekonstruk-

ce na bydlení pro seniory.

Demolice nemovitosti na adrese Tyršova 79
•	 Program:	 Min. pro místní rozvoj
•	 Celkové náklady:	986.000 Kč
•	 Dotace:	 781.000 Kč
•	 Popis: Demolice zchátralé budovy v těsném sou-

sedství Domu s pečovatelskou službou a nově budovaném 
komunitním domě pro seniory. Na místě demolice vznikne 
odpočinková zóna pro seniory.

Dopravní terminál Broumov
•	 Program:	 IROP
•	 Celkové náklady:	23.631.674 Kč
•	 Dotace:	 17.823.429 Kč
•	 Popis: Výstavba nového autobusového terminálu.

Zvyšování kvality sociální práce
•	 Program:	 Zaměstnanost
•	 Celkové náklady:	622.000 Kč
•	 Dotace:	 529.000 Kč
•	 Popis: Vytvoření metodik standardů soc. práce obce, 

školení pracovníků určené ke zvýšení jejich kompetencí a 
zkvalitnění výkonu sociální práce MěÚ Broumova. 

Podpora prevence kriminality a patologického chování
 ve městě Broumov
•	 Program:	 Zaměstnanost
•	 Celkové náklady:	2.198.000 Kč
•	 Dotace:	 2.088.000 Kč
•	 Popis: Vytvoření pracovní pozice pro 2 asistenty pre-

vence kriminality s předpokladem aktivního terénního monito-
ringu s návazností na činnost Centra pro rodinu Broumov. 

Výstavní síň v Café Herzog
•	 Program:	 Fond mikroprojektů 
•	 Celkové náklady:	918.000 Kč
•	 Dotace:	 780.000 Kč
•	 Popis: Rekonstrukce a vybavení nové výstavní síně v 

budově Café Herzog. Během tradičních akcí města proběhnou 
malířské plenéry vedené umělci z N. Rudy a Broumova.

 
Zapáleni pro spolupráci
•	 Program:	 Fond mikroprojektů
•	 Celkové náklady:	418.000 Kč
•	 Dotace:	 355.000 Kč
•	 Popis: Vytvoření trvalých regionálních vazeb mezi 

organizacemi dobrovolných spolků hasičů z Broumovska a 
Noworudska.

Polsko – český blog o spolupráci
•	 Program:	 Fond mikroprojektů
•	 Celkové náklady:	489.000 Kč
•	 Dotace:	 416.000 Kč
•	 Popis:  Partnerem projektu je DDM Ulita Broumov. 

Projekt je zaměřen na realizaci řady společných integračních 
aktivit pro děti a mládež z noworudského Gymnázia č. 2 a 
broumovského Domu dětí a mládeže ULITA (výlety, worksho-
py).

Přehled podpořených  projektů v období 2015-2017
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Questy – krajem bílého a červeného pískovce
•	 Program: 	 Fond mikroprojektů	
•	 Celkové náklady:	446.000 Kč
•	 Dotace:	 379.000 Kč
•	 Popis: Partneři vytvoří zcela nový mezinárodní turi-

stický produkt, který bude zaměřen převážně na využití šetr-
ných forem turistiky. V obcích Radków, Nowa Ruda, Broumov 
a Adršpach bude vytvořeno celkem 8 pěších turistických tras 
ve formě questů, čili hádanek a úkolů v terénu určených 	
k samostatnému řešení.

Oprava Mariánského sloupu na náměstí
•	 Program:	 Ministerstvo kultury
•	 Celkové náklady:	2.300.000 Kč
•	 Dotace:	 1.165.000 Kč
•	 Popis: Restaurátorské práce na Mariánském sloupu 

na náměstí.

Oprava fasády budovy Café Herzog
•	 Program:	 Ministerstvo kultury
•	 Celkové náklady:	1.562.000 Kč
•	 Dotace:	 637.000 Kč
•	 Popis: Dotace na opravu fasády a výměnu oken v 

rámci celkové rekonstrukce budovy Café Herzog.

Oprava hradeb
•	 Program:	 Ministerstvo kultury
•	 Celkové náklady:	2.935.000 Kč
•	 Dotace:	 1.213.000 Kč
•	 Popis: Oprava části hradeb mezi ulicemi Na 

Hradbách a Na Příkopech.

Konsolidace IT a nové služby TC ORP Broumov
•	 Program:	 IOP
•	 Celkové náklady:	5.097.000 Kč
•	 Dotace:	 4.316.000 Kč
•	 Popis:  Zkvalitnění poskytované služby pro provoz 

informačních systémů, které využívají i obce a jejich organi-
zace v ORP Broumov. Vybudováním geograficky oddělené 
servrovny došlo k vyššímu zabezpečení datové základny a 
společně s dalšími aktivitami byla zvýšena dostupnost celé 
ICT infrastruktury.

Rozšíření kamerového systému, Asistent prevence 
kriminality
•	 Program: Ministerstvo vnitra ČR – prevence kriminali-

ty	
•	 Celkové náklady:	2.767.000 Kč
•	 Dotace:	 1.196.000 Kč
•	 Popis: Zefektivnění a rozšíření městského kamerové-

ho dohlížecího systému, asistenti prevence kriminality.

Celkem za období 2015 ÷ 2017 se nám do-
posud podařilo zajistit dotace ve výši 64,5 
milionů Kč

Přehled podaných projektů ve fázi 
hodnocení:
Komunitní centrum Broumov
•	 Program:	 IROP
•	 Celkové náklady:	19.500.000 Kč
•	 Dotace:	 17.500.000 Kč
•	 Popis: Oprava fasády, výměna oken, rekonstrukce 

vnitřních prostor bývalé školy v ulici Lidická.

Zkvalitnění zázemí DDM Ulita
•	 Program:	 IROP
•	 Celkové náklady:	6.200.000 Kč
•	 Dotace:	 5.600.000 Kč
•	 Popis: Vznik nových prostor v objektu bývalé vodárny 

v zahradě mezi Ulitou a Masarykovou ZŠ, výstavba výtahu v 
budově Ulity.

Turistický region – Infocentrum 
•	 Program:	 Fond mikroprojektů
•	 Celkové náklady:	917 000,00 Kč
•	 Dotace:	 779 000,00 Kč
•	 Popis: Cílem je usnadnit turistům přístup k informacím 

o turist. atraktivitách Noworudska a Broumovska. Modernizace 
informačních center a vydání publikace o pěších turistických 
trasách.

Efektivní veřejná správa ve městě Broumov
•	 Program: 	 Zaměstnanost 	
•	 Celkové náklady:	2.492.000 Kč
•	 Dotace:	 2.367.400 Kč
•	 Popis: Příprava strategických a koncepčních doku-

mentů, jež pomohou optimalizovat a posílit strategický charak-
ter procesů úřadu a série odborných školení. 

Aktuálně nejbližší projekt připravený k podání žádosti
Podpora bezpečnosti dopravy a cyklodopravy
•	 Program: IROP	 prostřednictvím MAS Broumovsko+
•	 Celkové náklady:	4.700.000 Kč
•	 Dotace:	 3.500.000 Kč
•	 Popis: Jedná se o dvě projektové záležitosti, a to 

autobusová zastávka třída Masarykova a chodník + přechod v 
ulici Kladská.

Obecně závazná vyhláška (OZV) 
o nočním klidu – důvody k přijetí 

nové OZV (reakce na článek 
p. Kotrnce z minulého čísla BN)

Na základě vyhlášky z roku 2004 rada města mohla udělovat 
konkrétní výjimky při vymezování doby nočního klidu pro kultur-
ní a společenské akce.

V souvislosti se změnou v ustanovení § 47 přestupkového zá-
kona (s účinností od 01.10.2016), jednotlivé výjimky již udělovat 
nelze. Bylo proto doporučeno Ministerstvem vnitra ČR, aby za-
stupitelstva měst vydala obecně závazné vyhlášky, které vymezují 
výjimečné případy, u kterých zájem na jejich pořádání převáží nad 
ochranou nočního klidu. Musí se však jednat o tradiční akce. Doba 
nočního klidu v takových případech může být zkrácena, nebo ne-
musí být vymezena vůbec. Konkrétní akce musí být ve vyhlášce 
uvedeny, aby občané dopředu věděli (zásada předvídatelnosti), že 
bude doba nočního klidu zkrácena.

Z výše uvedených důvodů byl i Zastupitelstvu města Broumov 
předložen návrh nové vyhlášky - OZV o nočním klidu. Pokud by 
zastupiteli nebyla tato obecně závazná vyhláška přijata, tak by 
tradiční akce města – Broumovská kytara, Broumovská pouť, 
Gymplfest, Pálení čarodejnic atd. musely být ukončeny ve 22.00 
hodin. V případě nepřijetí této vyhlášky by i oslavy příchodu No-
vého roku v noci z 31. prosince na 1. ledna měly být ukončeny vždy 
ve 22 hodin.
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Dne 14.6.2017 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě svých životních jubileí tito naši 
spoluobčané:  Sedící: paní Marie Stečínská, paní Silvia Hladíková, paní Božena Glovanová, paní Miroslava Kubičková, 
pan Erich Knopp.  Stojící: paní Vladimíra Stečínská, paní Emilie Týfová, paní Jaroslava Klicnarová, paní Stanislava Cagáňová, 
pan Václav Minařík, pan Jiří Vágner, pan Miroslav Lánský.
Všem červnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti. foto Lenka Židová

V sobotu 17.06.2017 přivítala v obřadní síni nové 
občánky Broumova paní Monika Mrštinová, členka 
rady města.

· Terezu Janekovou, Vojtěcha Bakeše, Daniela Groha, 
Josefa Lantu, Rozálii Žákovou, Vendulu Jablonskou, Maty-
áše Gaga, Amálii Hejnišovou, Adama Janíka, Eliáše Uždila.

Nové občánky přivítaly i děti z MŠ. Všem novým 
občánkům přejeme hodně lásky, pohody, ať vyrůstají ve 
zdraví.

Tereza Vojtěch Daniel Josef

AmálieMatyášVendulaRozálie

Adam Eliáš
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Den otevřených dveří 
Café Herzog
3. června 2017
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Náměstí ožívá.  
Z historické budovy 
Café Herzog vzniká 

místo pro nové kulturní 
zážitky

   3. června 2017, Broumov - Café Herzog
V sobotu 3. června se budova slavnost-

ně otevřela veřejnosti. Slunečné počasí jen 
výstižně doplňovalo příjemnou atmosféru 
během dne otevřených dveří v nově zrekon-
struovaných prostorách, kde kdysi sídlila  
i Základní umělecká škola Broumov.

Akce odstartovala v 10 hodin. Návštěv-
níci zhlédli opravené společné prostory  
a rozšířené podkroví s výstavní síní LOKART. 
Zde se vystavovaly fotografie Horsta Bauera, 
které nebyly ještě nikdy a nikde veřejně pre-
zentovány. Snímky z dalekých cest autora 
v černobílém nádechu ohromily každého. 
Všichni se také účastnili připravené gastro-
nomické ochutnávky pod vedením světozná-
mého baristy Leszka Kopcia z Nowe Rudy. 
K ochutnávce byla připravena kvalitní káva 
a domácí zmrzliny různých příchutí. Hned 
od začátku také v původní kavárně hrála  
i jazzová kapela.

Návštěvníci měli po celou dobu akce 
možnost nechat se vyfotit na počkání Pola-
roidem. Každý si tak mohl z balkónu v dru-
hém patře odnést „retro“ fotografii s poza-
dím historického centra města.

Rekonstrukce Café Herzog probíhala 
zatím ve třech etapách v termínu od 1. květ-
na 2016 do 25. dubna 2017, a to s celkovým 
nákladem 13.953.264 Kč včetně DPH. Aktu-
álně jsou opravené prostory využívané Infor-
mačním centrem Broumovska, Finančním 
úřadem a Všeobecnou zdravotní pojišťov-
nou.

V budoucnu vás určitě mile překvapí 
další etapy oprav, které přijdou co nevidět.  
„Již v příštím roce dojde k restaurování 
zrcadel a obrazu v bývalém tanečním sále 
a rekonstrukce prostoru kavárny včetně 
zázemí. Toto unikátní místo tak bude opět 
vypadat jako za První republiky. Také se 
počítá s rekonstrukcí prostoru za výlohou  
v přízemí, kde byla dříve prodejna poloto-
varů a herna. Po ukončení všech stavebních 
prací bude město pro tyto prostory hledat 
nájemce a provozovatele,“ odpověděl na do-
tazy starosta města, Ing. Jaroslav Bitnar.

Pokud jste se této akce nemohli zúčastnit 
nebo se vám fotografie líbily a chtěli byste je 
vidět znovu, můžete výstavní síň navštívit  
i každé červnové úterý až sobotu od 9 do 17 
hodin. Těšíme se na vaši návštěvu.

Lucie Lesáková

Zpráva o činnosti Městské policie
• Hlídka MP při hlídkové činnosti v parku Alejka zajistila injekční 
  stříkačky.
• MP zajišťovala dopravu v průběhu Běhu Emericha Ratha.
• Na základě telefonického oznámení vyjela MP k případu narušení 
   veřejného pořádku v ul. U Větrolamu.
• Hlídka MP zajistila dva mladíky, kteří poškodili přístřešek zastávky
   v Benešově.
• MP asistovala Policii ČR při domovních prohlídkách.
• Z městského kamerového systému bylo zjištěno poškozování mobilního 

WC na hřišti Emericha Ratha. Na místě byli zjištěni dva nezletilci, kteří byli 
následně předáni rodičům.

• Tento měsíc byl bohatý i v odchytové službě, která je nedílnou součás-
tí práce MP. Mimo odchytu několika psů bylo dále odchyceno mládě rorýse 
obecného a zraněná žluna zelená.  Ptáci byli předáni pracovníkům záchranné 
stanice v Jaroměři.

• V rámci preventivní činnosti proběhla na služebně MP beseda se žáky  
3. tříd ZŠ Hradební a dále se MP zúčastnila Dne IZS v Machově a dětského 
dne v obci Vernéřovice.                                     Za Městskou policii: Havelka R.

Společenská kronika
„Láska je štěstí, které si dáváme navzájem.“
Své ano si řekli:
- Tomáš Tran a Martina Boušková
- Jaroslav Kusaník a Miroslava Matoušková
- João Fortunato a Michaela Kadlecová
- Patrik Svoboda a Kristýna Vlčková
- Michal Gebouský a Tereza Řídká
- Tomáš Roman a Adéla Matěnová
- Alan Dudek a Veronika Zemanová
- Daniel Škoda a Monika Pařilová
- David Švenka a Veronika Báborová

Do manželství přejeme jen samé radosti.

Rozloučili jsme se s:
Danuší Kašparovou
Jaroslavem Strnadem
Karlem Husákem

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Oprava s omluvou
V minulém čísle tohoto časopisu jsem informoval o úspěšném srazu 

sedmdesátníků v saloně restaurace Švejk v CENTRU WALZEL v Mezi-
městí. Nedopatřením jsem přidal sedm let k věku našemu profesoru Mgr.
Františku Janečkovi, za což se omlouvám. Jeho věk tedy je správně 81 let. 
Přesto je vitálnější než mnozí z nás sedmdesátníků. Tímto jej také srdečně 
zdravím.                                                                                                  Antonín Kohl

Děkujeme 
SPOZu a paním E. Horákové + J. Neumannové za předání dárkového 
balíčku  a milé přání u příležitosti naší „ZLATÉ SVATBY“.
Maruše a Pavel Nyčovi
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Připravujeme 18. Dny 
poezie  v Broumově,

které se budou konat 20. 10. – 22. 10. 
2017 v Broumově a v Obecním domě v Kři-
nicích.

Setkání se uskuteční za podpory Krá-
lovéhradeckého kraje, Města Broumova, 
Agentury pro rozvoj Broumovska a obce 

Předání Jánského plaket
Oblastní spolek Červeného kříže v Náchodě ve spolupráci s 

Městským úřadem Broumov oceňoval ve středu 14. června 2017 
ve velké zasedací místnosti bezpříspěvkové dárce krve. Plakety 
profesora Dr. Jana Janského předával za Městský úřad Broumov 
místostarosta Kamil Slezák, matrikářka Petra Chejnová, za čer-
vený kříž paní Lenka Zelená.

Zlatým křížem II. třídy za 120 odběrů byl oceněn pan Bohu-
slav Černý.

Zlatým křížem III. třídy za 80 odběrů byli oceněni:
Monika Hypšmanová, Irena Kopecká, Dušan Soumar, Jiří 

Valášek a Josef Vejrosta.
Zlatou plaketou za 40 odběrů byli oceněni:
Lenka Frőmmelová, Jiří Hájek, Helena Tomášová, Oldřich 

Čížek, Monika Dorinská, Milena Pařízková, Petr Škoda, Vla-
dimír Vlk.

Stříbrnou plaketou za 20 odběrů byli oceněni:
Iveta Doubravová, Stanislav Hromas, Miroslav Knop, Mgr. 

Romana Knopová, Romana Kubová, Iva Ledvinová, Daniel 
Schmidt, Jan Schmidt, Vladimír Uhnavý, Michaela Andrýso-
vá, Šárka Házová, Ladislava Hrubešová, František Kašpar, 
Jitka Lukovičová, Hana Tomková, Jana Vajsarová, Luboš Volf.

Bronzovou plaketou za 10 odběrů byli oceněni:
Andrea Faltová, Markéta Flousková, Nikola Gombarčíko-

vá, Martin Horský, Jitka Jenková, Martin Máslo, Karel Rajchl, 
Iva Rajchlová, Anna Soukupová, Petra Suchánková, Lubomír 
Týfa, Patrik Urban, Marcela Joudalová, Adéla Kačerová, Len-
ka Koblasová, Jana Letzelová, Vladislav Mazač.

Všem dárcům přejeme pevné zdraví a pohodu v osobním živo-
tě.                                Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

V září to září! V září se v 
broumovském klášteře uskuteční 

konference Učení pro život
Ve dnech 21. – 22. září 2017 se v broumovském 

klášteře uskuteční konference s názvem Učení pro 
život.

Hlavním mottem konference je „Rozsviťte své myšlenky“. 
Otázka, na kterou budou odpovídat jednotliví lektoři, bude jedno-
duše „Co to znamená (se) učit?“. Plánovaná konference bude jedi-
nečnou platformou, kde se sejdou skupiny odborníků, pedagogů, 
rodičů a případně dalších zájemců o téma vzdělávání a učení se.

V obou dnech vystoupí úspěšní a inspirativní lektoři, z nichž se 
jedná například o PhDr. Hanu Košťálovou, doc. PhDr. Jana Hábla 
Ph.D., Mgr. Věru Krejčovou, Ph.D., Zdeňka Slejšku, PharmDr. 
Margit Slimákovou, MUDr. Michala Bednáře, Ph.D. a další.

Účastníci konference se mohou těšit na zajímavé přednášky, 
panelové diskuse, workshopy a drobný doprovodný program.

Pořadatelem konference jsou Místní akční skupina Mezi Úpou 
a Metují, Místní akční skupina Stolové hory a MAS Broumov-
sko+. Celá konference se koná v rámci projektů MAP – Místních 
akčních plánů rozvoje vzdělávání v ORP Jaroměř, ORP Náchod a 
ORP Broumov.

Konference má i své webové stránky, prostřednictvím kterých 
se bude možné po jejich dokončení přihlašovat nebo např. shléd-
nout program. (http://konference-broumov.webnode.cz/)

Za realizační tým konference Učení pro život
MAS Broumovsko+

Toulavá kamera opět 
míří na Broumovsko

Redaktorka Jitka Štěpánková a ka-
meraman Petr Rousek, tvůrci reportáží 
televizního cyklu Toulavá kamera, se opět 
objevili na Broumovsku. Ve speciálním 
vydání pořadu, věnovaném malým výrob-
cům regionálních potravin, se jejich pro-
střednictvím představí i podniky manželů 
Menčíkových v Šonově a Jana Bošiny ve 
Vernéřovicích. Diváci přitom nepřijdou 
ani o tipy na výlety do pozoruhodných míst 
v jejich okolí.                                             (mei)

Na sobotu 15. července je připraven již 
6. ročník letních snowboard a freeski zá-
vodů na Janovičkách. Start v 9:00 a pak až 
do padnutí. Jedná se samozřejmě zejména  
o akci pro „hochy (a děvčata), co spolu 

Na obzoru opět 
BCB JIBBING!

Křinice a budou součástí Česko-polských 
dnů kultury a 13. Východočeského pod-
zimního uměleckého maratónu pořádané-
ho Střediskem východočeských spisovate-
lů.

Do jejich programu zařadíme, vedle 
pořadu pro veřejnost a tradičních tvůrčích 
dílen a přednášek o poezii a její interpreta-
ci, i další sborník z prací účastníků tohoto 
mezinárodního setkání. Abychom mohli 
sborník včas připravit, je třeba zaslat při-
hlášky a 2 -3 básně e-mailem nejpozději do 
15. 7. 2017 na adresu organizátora: kopec-
ka.vera@volny.cz. Bližší informace získáte 
rovněž na této adrese.

Těšíme se na setkání s vámi i s pěknou 
poezií.                                       Věra Kopecká

mluví“, subkulturní týpky, ale zatouláte-li 
se sem i coby nečlenové komunity a nejste-
-li nějak extra zapšklí, určitě nebudete lito-
vat a oceníte atmosféru místa i akce. 

Pokud jste na prkně nikdy nestáli,  
a přesto byste se rádi aktivně zúčastnili sou-
těžního klání  o vypsanou finanční cenu, 
nic není ztraceno. Vydejte se do Schrollo-
va parku, kde na jedné z laviček najdete 
svérázného slovenského instruktora. Ten 
vás za láhev rumu obdaruje „prknom pod-
písaným od skupiny Elan“, navrch přidá 
šik „pretekársku kombinézku“ a přímo na 
místě vás provede základy „tohto pekného 
športu“. – Samozřejmě žertuji v narážce 
na upoutávkové video k akci, které každo-
ročně připravuje BRN PRODUCTIONS. 
Už jen tím mi hoši každoročně udělají ra-
dost. Délka klipu se rok od roku prodlužuje 
a letos se jedná již o čtvrthodinový hraný 
minifilm. Možná se příští rok dočkáme 
celovečeráku. Skvělý výkon všech zúčast-
něných. Video k uzření na yotube či face-
booku, kde pak i podrobnější informace  
o akci.                                                         (-kf-)
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Ve dnech 13. - 21. 5. se usku-
tečnil už V. mezinárodní malíř-
ský plenér „Za krásami Křinic  
a Broumovska“. Jeho organizá-
torem byla obec Křinice, vedoucí 
plenéru Věra Kopecká.

Na plenér v letošním roce přijelo 12 
účastníků z Čech: Miroslav Čivrný - Vrch-
labí, Miloš Gerstner - Benecko, Martina 
Grafková - Nová Paka, Eva Hrubá - Čes-
ká Skalice, Jarmila Maršálová - Příbram, 
Margita Nedomlelová - Jičín, Jan Smeta-
na, Jarmila Smetanová - Jesenný, Milan 
Sochora - Havlíčkův Brod, Eva Šinkmano-
vá - Nová Paka, Lída Švábenická - Červená 
Třemešná, Věra Kopecká - Broumov - Kři-
nice; 12 z Polska: Ewa Glura - Biielawa, 
Zbyszek Gott - Jelení Hora, Beata Hetman-
czyk - Tarnowskie Góry, Jadwiga Janik 
- Ostróda, Katarzyna Karkola - Piekary 
Sląskie, Marek Kopczyk - Lądek Zdrój, 
Edward Kostka - Wrocław, Krystyna Leś-
niewska-Pasionek - Lądek Zdrój, Jadwiga 
Mika - Kalety, Barbara Mucha-Brodzińska 
- Walbrzych, Anna Rutkiewicz a Božena 
Spaczyňska - Ostróda; 2 z Ruska: Miro-
slava Kazanceva - Kaliningrad, Světlana 
Vayss - Světlogorsk, 2 z Ukrajiny: Jurij 
Hlazunov - Lvov, Margaryta Sheiko - nyní 
Mladá Boleslav. Části plenéru se zúčastnili 
také malíři z Kamiennej Góry, kteří na ple-
nér přijeli jen několikrát: Ireneusz Szymik, 
Tadeusz Suzki a Bernardeta Nowak.

Po celou dobu panovala na plenéru 
družná přátelská atmosféra, zněly čtyři 
slovaské jazyky, účastníci se nejen sezna-
movali, ale také dělili o své zkušenosti.

Součástí plenéru byl výjezd do jízdárny 
pana Netíka v Hejtmánkovicích, kde bylo 
možné shlédnout nejen krásně zrekon-
struovaný statek, který z části nyní slouží  
k rekreaci a kulturně společenským a ro-
dinným setkáním, ale také výstavu obra-
zů z předchozích plenérů instalovanou na 

půdě bývalé stodoly. Majitel jízdárny také 
všem přítomným nabídl chutnou večeři.

Už tradiční byl literární večer, na němž 
přednesli své verše jednak účastníci ple-
néru Krystyna Leśniewska-Pasionek, 
Milan Sochora, Jarmila Maršálová a Věra 
Kopecká, ale přijelo také několik dalších 
autorů: Danuta Goralska-Nowak, Elżbie-
ta Gargała, Krzysztof Kobielec a Wiesła-
wa Raczkiewicz z Walbrzychu, Andrzej 
Niżewski z Boguszowa-Gorc, z Jablonce 
nad Nisou Olga Novotná a z Prahy Olga 
Fikrlová a Michal Metzenauer.

V průběhu plenéru jej navštívilo i ně-
kolik dalších malířů, kteří se jej nemohli 
zúčastnit - Ivan Malinský s dcerou Iry-
nou, Zdzislaw Szpak s manželkou, Lucy-
na Wierzbická s manželem a organizátor 
polsko-českých plenérů Henryk Hnatiuk, 
básník Antoni Matuszkiewiicz a Iwona 
Matuszkiewicz, ze Střediska východočes-
kých spisovatelů Daniela Javoříková.

V sobotu dopoledne vystavili malíři své 
práce na náměstí v Broumově, odpoled-
ne pak byla závěrečná výstava s vernisáží  
v sále Obecního domu za přítomnosti sta-
rostky obce Libuše Rosové a dalších hostů.

Obec poskytla účastníkům plenéru 
ubytování v Obecním domě (bývalá škola) 
a stravování za přispění místních podni-
katelů a firem Broumovské stavební sdru-
žení s panem Netíkem, Dřevoterm, Lesy 
ČR, Z-Trade a místní truhlář Martin Rosa. 
Účastníci se zavázali odevzdat 3 práce 
libovolnou malířskou technikou. Vznik-
lo mnoho pěkných a zajímavých obrazů,  
z kterých se budou moci těšit nejen obča-
né Křinic. Z fotografií prací bude vytvořen 
kalendář na příští rok.

Celý plenér tak byl a v paměti zůstane 
jako svátek setkávání tvořivých lidí, které 
rozdílnost jazyků a kultur nedělí, ale obo-
hacuje. Za všechny účastníky plenéru bych 
chtěla za tuto možnost poděkovat obci Kři-
nice i sponzorům.               Věra Kopecká

Jaký byl V. malířský plenér v Křinicích Z činnosti 
Policie ČR
• Byl zjištěn pachatel, který se vloupal 

do chalupy v Křinicích. 
• Krádež lahve vína v obchodě byla vy-

hodnocena jako přečin. 
• Byl vykraden opuštěný byt. 
• Opět došlo k několika podvodům při 

nákupu po internetu. Místo objednaných  
a zaplacených hodinek došel pouze řemí-
nek, nebo nic. Zaplacený mobilní telefon 
zákazník neobdržel. 

• Muž, který opakovaně kradl, půjde 
před soud. 

• V Rožmitále byly poraženy a odveze-
ny dva vzrostlé suché smrky. 

• Za poškození cizí věci bude potrestán 
muž, který posprejoval zeď domu. 

• Zjištěni byli dva nezletilí pachatelé, 
kteří okradli dalšího nezletilce. 

• V rekreačním zařízení byla turistům 
ukradena dvě elektrokola.

• Autem byla sražena srna. Škoda na 
vozidle jsou čtyři tisíce. 

• Byl zjištěn řidič s 0,92 promile alko-
holu v krvi. 

• Pátrání po nezletilé skončilo úspěšně. 
Byla nalezena v bytě kamaráda. 

• Za rozbití skleněné výplně dveří byla 
vyměřena bloková pokuta. 

• Policie se zúčastnila pátrání po zmi-
zelé seniorce. Bohužel byla nalezena bez 
známek života. 

• Dítě, které bylo napadeno psem, 
skončilo v nemocnici. Případ se dokumen-
tuje. 

• Šetří se možné vloupání do vozidla, ze 
kterého zmizel technický průkaz. 

• Policie řešila tři případy útěků z dět-
ských domovů. Chovanci byli odvezeni 
zpět.

• Nejčastěji zajížděla policie k řešení 
sousedských sporů a vzájemnému napa-
dání: Muž vyhrožoval bývalé manželce  
a jejímu příteli. Bývalá snacha posílala 
ženě urážlivé SMS. Žena byla fyzicky na-
padena bývalým manželem. Z domácnosti 
byl vykázán muž, který se choval agresivně 
vůči manželce. 

• Dva bezdomovci se v parku vzájemně 
napadli. 

• Narušení nočního klidu se dopustili 
v jedné domácnosti při bujaré oslavě, když 
rušili okolí hlukem a hlasitou hudbou. 

• Dva mladíci si způsobili drobná pora-
nění při sporu o dívku. 

• Děti se vzájemně napadly v parku. 
Rvačka skončila také drobným poraněním. 

• Zadržen byl muž, který byl již odsou-
zen a vyhýbal se trestu. 

• Dva otcové neplatili výživné.

Za informace děkujeme 
komisaři Slišovi, DiS.
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Již 15. pietní shromáždění občanů k uctění 
památky obětí pochodu hladu a smrti  
z koncentračního tábora Gross Rosen  

v Choustníkově Hradišti

V Rožmitále žije 
pár nadšenců - 

dobrovolných hasičů   
a hasiček

V sobotu 3. června jsme se s mojí vnuč-
kou Kateřinou zúčastnily v Hejtmánkovi-
cích soutěže dobrovolných hasičů - hasi-
ček.

Pět sborů žen a devět sborů mužů před-
vedlo úžasné výkony. Byla to nádherná 
podívaná plná vzrušení a napětí. Je obdi-
vuhodné, jak hrstka mužů a žen dokáže ze 
sebe vydat maximum s cílem být nejlepší.

Naši muži a ženy, i když nemají tak 
výkonný stroj jako druzí, dali do soutěže 
veškeré své síly. Přesto, že nebyli první, od-
cházeli ze soutěže spokojeni a už se těší na 
příští soutěž. Ženy se umístily na druhém 
místě.

Rožmitálští hasiči a hasičky jdou  
a soutěží, i když nemají žádnou finanční 
podporu (a že by ji potřebovali, neboť mají 
staré, vybledlé a někomu již těsné unifor-
my a  jejich stroj je málo výkonný, při útoku 
se musí několik sekund čekat, než dojde 
voda). Najde-li se někdo, kdo by pomohl 
rožmitálským hasičům a hasičkám, tomu 
bude patřit velký dík a uznání. Kdo trochu 
fandí dobrovolným hasičům, měl by se  jít 
podívat na jejich soutěže. 

My s vnučkou jsme si udělaly čas a šly 
jsme soutěžit. Domů jsme z Hejtmánko-
vic odcházely plné dojmů, nabité energií  
a spokojené.                             Marta Koyšová

V sobotu 27. května 2017 v 10,00 hod. 
si občané připomněli, že nelze na krutost 
a zločiny nacismu zapomenout. V těchto 
květnových dnech se taková uctění památ-
ky obětí nacistické okupace a kolaborant-
ské okupace protektorátní vlády konalo na 
několika místech v Česku. Tato okupace 
a protektorát stály Československo přes 

300 000 obětí, je škoda, že se na tyto oběti 
mnohdy zapomíná i na místech nejvyšších.

Jak víme z minula, tak lidstvo prošlo 
dvěma devastujícími válkami. Bohužel se 
ale nepoučilo. Nelze spočítat, na kolika 
místech se dnes bojuje. Krev ale teče pře-
devším pro peníze, potažmo o suroviny  
a ropu.

Oběti vězňů z nedalekých Sovích hor, 
kteří patřili do kmenového tábora Gross 
Rosen, jsou mementem. Snad na této pla-
netě si nikdo novou válku nepřeje. Nebylo 
by vítěze.

My však připomínáme, že přesně před 
75 lety, 27. května 1942, stateční parašu-
tisté provedli úspěšný atentát na zastupu-
jícího říšského protektora Reinharda Hey-
dricha. Poslední kapitola těžkého období 
tzv. heydrichiády se odehrála v Končinách 
nad Červeným Kostelcem a na pardubic-
kém Zámečku.

Tohoto dopoledního aktu se zúčastni-
li mimo jiné předseda národní rady KČP 
dr.Rudolf Pohán, veterán držitel řádu Bílé-
ho lva plk. Jan Povajko, z pověření hejtma-
na KÚ H.K. p. Rudolf Dus, za voj. velitel-
ství AČR H.K. pplk. Ondřej Socha, za ÚV 
ČSBS Praha místopředseda Mgr. Milan 
Andres, skauti ze Dvora Králové, delega-
ce hasičů z Choustníkova Hradiště, ředitel 
muzea z Gross Rosen p. Igor Hofman, zá-
stup. velvyslanectví Slovenské republiky 
paní Dagmar Urbanová.   

Zpracoval Dušan Gajdoš
Nádvoří broumovské zvonařské firmy Oktava Wintera - ukázka ze souboru histo-

rických fotografií a dokumentů z výstavy Po stopách prvních průmyslníků a živnostní-
ků ve výstavní síni Muzea Broumovska. Výstava je otevřena do 16. července  2017.
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V bavorském 
Augsburgu se ve 

dnech 2. – 4. června 
2017 uskutečnil 68. 

sudetoněmecký sjezd
Sjezd pořádaný Sudetoněmeckým 

krajanským sdružením letos svou účastí 
podpořilo i město Broumov na základě po-
zvání Dr. Güntera Reicherta z krajanského 
spolku Heimatkreis Braunau.

Hlavním bodem sobotního programu 
bylo předání nejvyššího sudetoněmeckého 
ocenění – Evropské ceny Karla IV. Převzal 
ji Volker Bouffier – ministerský předseda 
spolkové země Hessensko. Tato oblast při-
jala po 2. světové válce po Bavorsku druhý 
nejvyšší počet sudetských vysídlovaných 
Němců.

Politický vrchol celého setkání nastal 
v neděli, kdy se svým projevem vystoupil 
český vicepremiér Pavel Bělobrádek, spol-
kový předseda Sudetoněmeckého krajan-
ského sdružení Bernd Posselt a také bavor-
ský premiér Horst Seehofer. Sjezdu se za 
českou stranu zúčastnil i ministr kultury 
Daniel Herman, který ho v roce 2016 na-
vštívil jako první zástupce české vlády. 

Ve veletržním stánku českého Brou-
mova prezentovaly region Broumovsko 
společně Barbora Trenčanská (Muzeum 
Broumovska) a Lucie Lesáková (IC Brou-
movska). „Nabízely jsme propagační tis-
koviny o kulturním a přírodním bohatství 
regionu a zvaly k návštěvě našeho unikát-
ního kraje. Velký úspěch jsme zazname-
naly u ochutnávky regionálních výrobků, 
jež byly zastoupeny svatebními koláčky  
a preclíky z výroby Kvíčerovské pekárny,“ 
shrnula aktivity na veletrhu Lucie Lesáko-
vá.

Akce je již tradicí pořádanou každo-
ročně od dob, kdy bylo po 2. světové válce  
z bývalého Československa odsunuto okolo 
tří milionů Němců. Podle česko – němec-
kých historických pramenů přitom přišlo 
o život 15 až 30 tisíc z nich. Většina přeži-
vších zamířila právě do Bavorska, kde od 
té doby tvoří takzvaný čtvrtý kmen, popř. 
do Hessenska. Bavorští politici v minulos-
ti výrazně podporovali snahy sudetských 
Němců o zrušení takzvaných Benešových 
dekretů, které příslušníky německé men-
šiny v Československu zbavily občanských 
a majetkových práv, česká strana to však  
v zásadě odmítala. Na letošním setkání ale 
šéf sdružení Bernd Posselt potvrdil infor-
maci, že by mělo být jen na Češích, zda-li 
se rozhodnou Benešovy dekrety zrušit či 
nikoliv.                                      Lucie Lesáková
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V rámci 
Noci kostelů 
se putovalo 

broumovskými 
skvosty

  
9. června 2017 na území celé re-

publiky, ale i v zahraničí proběhla 
Noc kostelů. V tento den se k ní při-
pojilo jen u nás více než 1 400 koste-
lů, které se otevřely všem zájemcům  
a nabídly celou škálu zážitků, přede-
vším duchovně-hudebních. Město 
Broumov ve spolupráci se ZUŠ Brou-
mov a farností Broumov se  k této akci 
připojilo již po několikáté a umožnilo 
nejen místním občanům, ale i turis-
tům putování broumovskými barok-
ními skvosty  s nevšedním kulturním 
zážitkem.

Noc kostelů odstartovala koncer-
tem ZUŠ Broumov v Husově sboru. 
Během vystoupení se představily růz-
né věkové kategorie žáků s pestrým 
programem v podání různorodých 
hudebních nástrojů včetně zpěvu.

Hudební těleso Trio Braunensis 
zahájilo koncert v 18 hodin v kostele 
sv. Ducha. Trio působí převážně v re-
gionu Broumovsko a jedná se  o sku-
pinu místních profesionálních muzi-
kantů. Sopranistka Michaela Jeklová 
se věnuje hudbě od svých pěti let. 
Vystudovala konzervatoř v Teplicích, 
nyní studuje JAMU v Brně a učí zpěv 
a klavír v broumovské ZUŠ. Trumpe-
tista Štěpán Přibyl vyrůstal v hudeb-
ní rodině na Náchodsku. Absolvoval 
pražskou konzervatoř a v současné 
době působí jako ředitel broumovské 
ZUŠ a podílí se na obohacování kul-
tury na Broumovsku a Náchodsku. 
Posledním interpretem je varhaník 
Ladislav Šikut. Absolvoval pražskou 
konzervatoř, je vedoucím umělec-
kého souboru Stěnavan a korepeti-
torem a učitelem klavíru a varhan 
v ZUŠ Broumov. Jejich repertoár je 
opřen převážně o barokní, klasickou 
a romantickou hudbu.

Flétnové sonáty a koncerty ba-
rokních mistrů zazněly od 19 hodin 
v kostele sv. Václava. Zahájení kon-
certu proběhlo na kůru s kostelními 
varhanami. Poté se flétnistka Micha-
ela Ambrosi (zobcová a příčná flétna) 
a varhaník Petr Hostinský přesunuli 
před presbytář, kde koncert flétno-
vých sonát pokračoval za doprovodu 
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elektrických varhan, které byly speci-
álně naladěny o půl tónu níž.

Putování bylo zakončeno v kos-
tele sv. Petra a Pavla, kde vystoupil 
smíšený pěvecký sbor Stěnavan, kte-
rý v loňském roce oslavil 45. výročí 
od svého založení. Kostelem zněla 
česká a světová hudba čtyř staletí. 
Soprán - Romana Rošková, Klára 
Nentvichová, Michaela Jeklová, var-
hany - Ladislav Šikut.

Komentované prohlídky probíha-
ly v klášterním kostele sv. Vojtěcha.

Děkujeme návštěvníkům za pří-
zeň a při dalším ročníku se opět těší-
me na shledanou! 

Jitka Exnerová 

Kostel sv. Václava - vystoupe-
ní flétnistky Michaely Ambrosi  
a varhaníka  Petra Hostinského 

Barokní perla Broumovska – benediktinský 
klášter se promění v divadelní jeviště

V červenci se uskuteční 12. ročník fes-
tivalu Malé letní divadlení a po jedenácté 
se promění broumovský klášter v diva-
delní jeviště. Letošní ročník se uskuteční  
v termínu 18. – 22. 7. 2017 a k vidění bu-
dou divadelní tituly v podání amatérských 
 i profesionálních herců.

Festival zahájí Divadlo D5 pohádkou 
o dvou nerozlučných kamarádech Kátě 
a Škubánkovi. Tento večerníčkový seriál 
vznikl již v 80. letech a baví děti i v sou-
časné době. V podání tohoto divadelního 
souboru jsme už v Broumově shlédli hry 
„Čtyřlístek v pohádce“ nebo „Krysáci  
a ztracený Ludvík“. Večer nás manželé Ev-
ženie a Jaroušek zavedou do jejich hádavé-
ho života, který je plný komických situací. 
Komedii ze současnosti s názvem „Zítra 
to roztočíme, Jaroušku!“ má na svědomí 
herec, textař a profesor herectví Jaroslav 
Sypal. Hrají: Kateřina Kornová, Jaroslav 
Sypal, Martin Maxa, Josef Mladý a další.

Nezávislé alternativní loutkové diva-
dlo Buchty a loutky má ve svém repertoá-
ru představení pro děti i dospělé. V jejich 
představeních najdete kombinaci starých 
i nových loutek. Použity jsou i nejnověj-
ší technologie. Broumovskému publiku 
představí inscenaci o zlotřilém šlechtici, 
který usiluje o ruku krásné Anny - Don 
Šajn.

Svoji premiéru si při 12. ročníku divad-
lení odehraje ochotnický divadelní soubor 
Divadlo Broumov, tentokráte pod takto-
vou nového režiséra Petra Lanty. Bude se 
jednat o dvě komedie od francouzského 
autora Georgese Feydeaua. První příběh 
začíná pozdním příchodem z flámu a roz-
víjí groteskní situace z manželského souži-
tí, kde o drobné hádky není nouze. Druhý 
příběh se točí kolem hysterického těhoten-
ství paní Leony. Výsledkem není narození 
dítěte, ale šok předpokládaného otce před-
pokládaného dítěte, z něhož se zpravidla 
už nikdy neprobere…

Ďábelská groteska, která se odehrává 
na malém irském ostrově Inishmoru a za 
hrdiny má vedle prostých, po klidu tou-
žících vesničanů pubertální anarchistku  
a mladistvého teroristu, jejichž vzájemná 
láska je sice silnější než láska k všeobec-
ně vážené teroristické organizaci, ne však 
silnější než cit k jejich milovaným, huňa-
tým, nevinným, čtyřnohým kamarádům. 
Jedná se o divadelní představení Poručík  
z Inishmoru.

Hledat milence přes inzerát bude po-
slední festivalový večer neúspěšný ženatý 
malíř, na kterého po dvaceti letech manžel-
ství přišla druhá míza a nastraží na man-
želku podplacené milence! Černou kome-
dii „Hledám milence, zn.: Spěchá!“ uvádí 
divadlo Artur. Hrají: Jindra Kriegel, Eva 
Decastelo, Bořek Slezáček a další. Více in-
formací o festivalu na www.broumov-mes-
to.cz nebo www.facebook.com/broumov

Přijďte si vychutnat letní večery na ná-
dvoří kláštera a nechte se vtáhnout do dějů 
jednotlivých inscenací.

Jitka Exnerová. DiS.
Org. složka Kultura a infocentrum
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Ester Hadašová z 2. ročníku Gymnázia 
Broumov dosáhla ojedinělého úspěchu, 
když vyhrála v soutěži Příběhy 20. století, 
kterou pořádalo Post Bellum. Ester zvítě-
zila s příběhem o Angelice Hanauerové, 
signatářce Charty 77. Finále se uskuteč-
nilo v Praze ve čtvrtek 25. května v domě  
U Kamenného zvonu.

Ester, vyhrála jsi v soutěži Příběhy 
20. století, kterou pořádalo Post Bellum. 
S příběhem o Angelice Hanauerové, sig-
natářce Charty 77. Jak jsi vlastně soutěž 
objevila?

Soutěž jsem přímo já neobjevila, ale 
jedna rodinná známá, Zuzka Ouhrabko-
vá. Pracuje pro Post Bellum a na soutěž 
mě upozornila. Dřív jsem se nikdy žádné 
soutěže neúčastnila, ale tato mě zaujala,  
a tak jsem si řekla, že za zkoušku nic ne-
dám. Omyl, dala jsem do toho hodně, zá-
roveň se mi však hodně vrátilo v nových 
zkušenostech a poznatcích.

Většina mladých lidí by asi měla pro-
blémy vůbec vysvětlit, co to je Charta 77. 
Jak ty vnímáš tuto dobu? A proč ti impo-
nuje zrovna Angelika Hanauerová?

Díky tomu, že jsem se devět let učila 
doma, měla jsem dost času a prostoru při-
jít si na to, co mě baví, a díky nekonečným 
diskuzím s rodiči (žádné téma nebylo tabu) 
se můj všeobecný přehled rozrostl. A tak 
jsem si dospěla k tomu, že si ráda zjišťuji 
informace o minulosti té blízké i vzdálené, 
protože mě to baví, a také si myslím, že je 
důležité orientovat se a poučit se z minu-
losti, protože je tolik historických událostí, 
které se stále opakují, jen v jiné době a s ji-

nými kulisami. Období Charty 77 vnímám 
jako opravdu těžké a zároveň velmi důleži-
té období, právě Charta 77 sama je pro mě 
připomínkou toho, že většina českého ná-
roda radši bude zticha a přizpůsobí se, než 
aby měla problémy, i když se jedná o její 
svobody a práva. Samozřejmě nikdo nemá 
právo soudit rozhodnutí druhých a jediné, 
co můžu, nebát se říkat svůj názor nahlas 
a hájit svobodu, bez ohledu na následky,  
s kterými ovšem musím počítat.

Angelika je pro mě významná, stejně 
jako všichni signatáři Charty, právě proto, 
že se nebála a byla natolik morálně silná, 
že se za svůj názor postavila. Líbí se mi, že 
Angelika se nikdy nesnažila být slavnou či 
obdivovanou osobou, prostě dělala a dělá, 
co bylo v jejích silách, aby si udržela své 
morální hodnoty a dál si žila a žije svůj ži-
vot přizpůsobený tomu, co nastalo.

Finále soutěže se uskutečnilo v Praze 
v domě U Kamenného zvonu. Jak probí-
halo?

Vlastně se nejednalo o finále, pouze  
o vyhlášení výsledků. Samotné finále pro-
bíhalo neveřejně, kdy porota sestavená  
z publicistů vybírala konečné pořadí pěti 
finalistů, které nejprve zvolila porota slo-
žená z historiků. Upřímně nejsem moc 
schopná popsat, co se zde dělo, protože do 
vyhlášení mé kategorie jsem byla poměrně 
nervózní a poté v obrovské euforii, takže 
jsem okolí moc nevnímala.

Studuješ 2. ročník Gymnázia v Brou-
mově. Co potom? Jaký je tvůj životní cíl?

Odpověď na tuto otázku je i pro mě do-
cela záhadou. Vzhledem k tomu, že od na-
rození žiji se zvířaty na samotě, obklopená 
přírodou, stále mě to táhne tímto směrem 
(veterina), zároveň mě však hodně zajímají 
a baví humanitní vědy např.: historie, filo-
zofie a žurnalistika a doufám, že ten rok  
a kousek, co ještě mám na to rozhodnout 
se, kam bude směřovat moje budoucnost, 
mi bude stačit.

Životní cíl?... žít?
(Post Bellum je obecně prospěšná spo-

lečnost, která se zabývá zaznamenáváním 
a archivací vzpomínek pamětníků vý-
znamných historických událostí. Z těchto 
materiálů připravuje výstavy a spolupra-
cuje s nejrůznějšími médii na výrobě do-
kumentárních pořadů. Základem jeho čin-
nosti je uchování nasbíraného zvukového, 
obrazového a textového materiálu a jeho 
prezentace široké veřejnosti.)

René Herzán

„Žádná totalita nemůže vzniknout  
a následně existovat, pokud ji svým tichým 

souhlasem netoleruje většina,“ to jsou úvodní 
slova vítězného příběhu Ester Hadašové

Navrací se zašlá 
sláva?

Osmý červen byl pro naše kino, 
kdysi „Květen“, dnem zmrtvýchvstání. 
Promítal se film Masaryk o pohnutých 
dnech Mnichova 1938 a následné oku-
paci ČSR německými vojsky.

Ústřední postavou filmu je Jan Ma-
saryk, syn TGM – zakladatele státu.  
V dokonalém provedení Karla Rode-
na se před divákem otevírá bolestivé 
a málo prezentované období Masa-
rykovy duševní krize, bolestné hle-
dání reality, tápání, beznaděj. Film je 
psychologickou kresbou muže, který 
miloval hudbu, rád hrál na klavír, rád 
užíval všech požitků života a spo-
lečnosti. Osud mu však přidělil jiné 
poslání! Cestu politika, diplomata, 
spolupracovníka prezidenta Dr.Bene-
še, takže strávil válečné roky v exilu  
v Anglii a často v Americe. Film odkrý-
vá Masarykovu hluboce citově založe-
nou povahu, touhu být milován i jeho 
osamělost. Svého otce obdivoval, vážil 
si jeho vzdělanosti, ale k citovému sblí-
žení obou mužů dochází až ke konci 
života T.G.M. I láska matky Charlotty 
více oblažoval syna Herberta a Jan byl 
až tím synem druhým. Jan Masaryk se 
po celou válku pohyboval v diploma-
cii, i když srdcem by byl šťastný jinak 
a jinde.

Řekl:“Když se tak často musím há-
dat s diplomaty a unikat jejich kličkám, 
vzpomenu si, že bych mohl třeba v té 
chvíli sedět na koncertním pódiu a hrát 
Beethovenovu Apassionátu. Bylo by to 
mnohem krásnější a čistší. Ale Hitlero-
vi bych tím do pekla nepomohl. A tak 
jsem rád, že dělám to, co dělám,“

Jan Masaryk byl rozeným řeční-
kem, který mluvil prostým, vtipným 
jazykem. Měl břitký humor a pohotové 
bonmoty. V dobách okupace posiloval 
národ a pro české lidi se stal pojmem 
– naším Honzou, naším Janem. Film 
končí rozhodnutím Jana Masaryka vy-
sílat pravidelné hovory pro české lidi  
z Londýna. Když skončilo promítání  
v našem kině, vycházely z prostor kina 
nekonečné zástupy diváků. Diskuto-
valo se ve vestibulu i venku na chod-
nících, lidé si měli co říci, málokdo 
zůstal lhostejný. Byl to snad návrat do 
doby slávy kina, konec nezájmu o film? 
Věřme, že výběr kvalitních filmů pod-
nítí zájem veřejnosti a kino bude opět 
živým organizmem, pospolitostí lidí  
s blízkým zájmem o filmové umění.

Dana Jarošová
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Červen v naší škole
První červnovou akcí školy pro žáky i veřejnost byla Šedesátka Masarykovy základní 

školy, která se konala 1. června. Zase se běhalo ve věkových kategoriích od 1 do 104 let. 
Potěšila nás vysoká účast a sportovní nasazení závodníků.

Nejdůležitější akcí v červnu bylo zapojení do kampaně Týden čtení dětem. Do kam-
paně jsme vstoupili posedmé a potřetí jsme připravili Tajuplný výlet – tentokrát putování 
zaniklými zahradami Broumova. Hlavní program Týdne čtení dětem se uskutečnil v ne-
děli 4. června 2017. Pozvání do programu přijal herec Jan Zadražil, kterého znají diváci 
ze seriálu Ohnivé kuře, a moderátor Českého rozhlasu v Hradci Králové Tomáš Peterka.

Letošní akce byla propojena také s aktivitami DDM Ulita, které byly finančně pod-
pořeny z programu „Máme rádi Broumovsko“. Fotografie zaniklých zahrad Broumova 
inspirovaly žáky k vytvoření animovaného filmu, který byl promítnut v neděli 4. června v 
16,30 v Dřevníku. Na vzniku filmu se podíleli žáci základních škola a studenti Gymnázia 
Broumov, hlavní duší celé tvorby byli Dáša Zbořilová a Tomáš Valášek. Je jen škoda, tato 
akce nepřitáhla více účastníků, ale ti, kteří přišli, si film i besedu a čtení nadmíru užili. 
V pondělí si pak jednotlivé třídy naší školy užívaly program podporující čtenářskou gra-
motnost – četli pro děti Mateřské školy Broumov, povídali si v Klášteře, navštívili Měst-
skou knihovnu v Broumově nebo tvořili básně, psali pohádky a malovali.

Děkuji Městu Broumov za finanční podporu jak Šedesátky, tak Tajuplného výletu, 
sponzorům za dary pro vítěze běhu, Kulturnímu a vzdělávacímu centru Klášter Broumov 
za zapůjčení Dřevníku a podporu našich činností, pedagogům za spolupráci na projek-
tech a ostatním za skvělou atmosféru na obou akcích.

V. Humlová, ředitelka školy

Poděkování 
Diakonii Broumov

Děkujeme Diakonii Broumov 
za sponzorský dar do školní 
družiny.

Učitelky ZŠ Kladská

A zase je tu loučení
Rok s rokem se sešel a je tu opět ko-

nec školního roku a začátek prázdnin. Čas 
vhodný k tomu, aby se bilancovalo. A tak 
tedy, co se dělo v MŠ Broumov na konci 
školního roku? Na jednotlivých pracoviš-
tích se kamarádi a paní učitelky rozloučili 
s dětmi, které od září nastupují do školy. 
Většina dětí vyrazila na školní výlet do ne-
dalekého okolí, aby poznávaly místa blízká 
svému bydlišti a věděly, kam se podívat  
a nalákat třeba zbytek rodiny. Mnohé děti 
totiž, za svůj krátký život, byly letadlem  
v zahraničí, ale neznají třeba Hvězdu, Ja-
novice a tak se snažíme, aby poznaly krásy 
svého blízkého okolí. 

Děti z většiny pracovišť se účastnily 
sportovního odpoledne „Bavíme se spor-
tem“. Děti z Příčné dokončily práce na 
grantu, který byl vypsán Agenturou pro 
rozvoj Broumovska, s programem Lotran-
do a jak to bylo dál… Vystoupily v klášteře 
na předávání osvědčení absolventů aka-
demie třetího věku, jako poděkování, že  
i oni, v pokročilém věku, mají snahu a chuť 
se vzdělávat. V rámci tohoto projektu se 
naše děti sešly se žáky Masarykovy základ-
ní školy, aby se společně s Lotrandem zú-
častnily celorepublikové akce Celé Česko 
čte dětem. Akce se moc povedla a setkání 
prvňáčků s těmi, co za nimi v září dorazí, 
si tedy užily ne jen děti, ale i paní učitelky. 

No a hlavní akcí předškoláků ze všech 
školek je již tradiční Akademie mateřských 
škol 2017. Děti poslední období ve školce 
poctivě připravovaly program na tuto akci, 
aby svým rodičům a dětem ze škol mohly 
předvést, jak už jsou všichni šikovní a při-
pravení na školu. Tak a teď hurá na prázd-
niny, školákům přejeme mnoho úspěchů 
ve škole při zahájení školní docházky a je-
jich malým nástupcům v září co nejméně 
slziček při prvním odloučení od maminky.

Taťána Loudová, řed. MŠ Broumov
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Zprávičky z  1. stupně 
Masarykovy  ZŠ

V pátek 19.5. využila 4. A příležitost 
pomáhat paní Čejchanové z Ulity při vý-
sadbě rododendronů na záhonech „Naší 
zahrady“ mezi Ulitou a školou. 9.6. pokra-
čovaly ve zkrášlování děti z 1. B vysazová-
ním levandulí.

24.5. bojovali s plným nasazením zá-
stupci všech tříd v DUATLONU TOMÁŠE 
SLAVATY.

V pátek 26.5. vyvrcholila příprava 
čtvrťáků k získání průkazu cyklisty testo-
váním na dopravním hřišti v Náchodě Bě-
lovsi. Uspěly a průkaz získaly téměř všech-
ny děti.

Poděkování do Městské knihovny a do 
kláštera a MŠ V pondělí 5.6. se naše škola 
připojila tradičnímu projektu k rozvoji čte-
nářských dovedností CELÉ ČESKO ČTE 
DĚTEM. Zapojili se všichni žáci 1. stupně 
spolu s třídními učiteli. Recitovalo se, četlo 
se, luštilo se.

Žáci z 1. A a 1. B četli předškolákům, 
společně zpívali, tančili a prohlíželi si ne-
tradiční hudební nástroje. Obě třídy děkují 
za spolupráci paní ředitelce Taťáně Loudo-
vé a zúčastněným paním učitelkám.

Třídy 3. A, 3. B, 4. A se vydaly do Měst-
ské knihovny a kláštera. V knihovně nás, 
jako vždy, přivítala s úsměvem paní kni-
hovnice Mešková, která navzdory výpad-
ku el. proudu přednášku nevzdala a dětem 
přiblížila knižní novinky a další zajímavos-
ti z dětského oddělení. Následovala pro-
hlídka kláštera, kde se nás ujali velmi milí 
a vstřícní mladí průvodci-na slovo vzatí, 
shodou okolností oba Jakubové. Děti na-
slouchaly, zvídavě se vyptávaly a trochu se 
i bály. Pro některé děti, ačkoliv jsou místní, 
je návštěva těchto budov ojedinělá a vzác-
ná. Proto patří velké poděkování Městské 
knihovně a klášteru Broumov. Děkují tř. 
uč. M. Krbková, D. Freiwaldová a L. Ko-
láčná se svými žáčky

V červnu se 4. A zabývala zkoumáním 
jednotlivých ekosystémů. Děti vyrážely do 
terénu vybaveny atlasy, lupami a dalšími 
pomůckami „vědců“. Seznámily se s rost-
linami a živočichy na louce a poli, nejvíce 
si ale užily zkoumání života v potoce - vy-
baveny cedníky a síťkami lovily jeho téměř 
neviditelné obyvatele, které si pak prohlí-
žely v kelímkových lupách. A byly překva-
pené, kolik a jakých živočichů lze ve vodě 
nalézt.

Kolektiv 1. stupně Masarykovy ZŠ

Měsíc květen na 
ZŠ Kladská
Tento měsíc byl plný jarních zážitků, 

exkurzí a projektových dní. V rámci pro-
jektového dne ,,Jaro ťuká na dveře“ si žáci 
připomněli nejen co se vše v přírodě děje, 
ale i jarní práce na poli i na zahradě. Také 
navštívili horolezeckou stěnu, kde si zku-
sili své pohybové umění. Dne 12. května 
se zúčastnila 1. a 2. třída 8. ročníku hu-
debně – divadelního festivalu v Náchodě. 
Třídy vystoupily s představením ,,Samu-
raj“. Toto představení se vydařilo. K oslavě 
matek jsme se vydali do Domova seniorů 
v Broumově. Žáci 1. a 2. třídy vystoupili  
s pásmem jarních písniček a básniček. Do 
některých písniček se i pár seniorů připoji-
lo. Žáci nezapomněli všechny seniory ob-
darovat květinou. Také jsme se zúčastnili 
akcí Ulity, která pro nás připravila spor-
tovní hry. Žáci byli zapojeni do netradič-
ních sportů, které se jim velmi líbily.                          

Vedení školy

18



Z dění v ŠD 
Masarykovy ZŠ

Celý měsíc květen probíhal ve školní 
družině projekt „Svět Indiánů“. Četli jsme 
si, luštili indiánské písmo, vyráběli indi-
ánské oděvy, hudební nástroje, čelenky, 
náhrdelníky a šípy. Na závěr, 29. května se 
uskutečnilo na zahradě indiánské odpoled-
ne. V převlečení jsme na zahradě soutěžili, 
tančili a ťukali vyrobenými nástroji do ryt-
mu. Vše se vydařilo.

1. června jsme společně s dětmi oslavi-
li jejich svátek. Na zahradě jsme soutěžili 
jak v disciplínách sportovních, tak i v žer-
tovných. Všude bylo plno smíchu a všichni 
jsme si to užili. Odměnou pro všechny byla 
zmrzlina.

12. června se uskutečnilo obvodní kolo 
již tradičního lehkoatletického čtyřboje. 
Zúčastnilo se ho celkem 103 dětí ze 7 škol-
ních družin. Naši školní družinu reprezen-
tovalo celkem 21 dětí. Naše děti získaly 
celkem 30 diplomů z celkových 120 udě-
lovaných, všem gratulujeme a děkujeme 
za reprezentaci. 9 dětí bude reprezentovat 
naši družinu 19. června v okresním kole  
v Náchodě, držíme pěsti.

15. června jsme vyhlašovali nejúspěš-
nějšího atleta naší školní družiny za školní 
rok 2016/2017. Stala se jím teprve sedmile-
tá školačka, žákyně 1. třídy Barbora Vaň-
ková. Ta se umístila na stupních vítězů ve 
všech čtyřech disciplínách. Získala oceně-
ní a na 1 rok jí byl zapůjčen putovní pohár 
pro nejúspěšnějšího atleta naší družiny. 
Blahopřejeme a snad ho za rok obhájí.

G. Teichmanová, ŠD

Studují na gymnáziu: Mistr republiky 
Josef Hlaváček ze sekundy

 

Ve dnech 10. a 11. 6. se v Praze konal republikový přebor ve 
sportovní všestrannosti. Josef Hlaváček zvítězil ve sportovní 
gymnastice a díky solidním výsledkům v atletice, šplhu a pla-
vání nakonec vybojoval i celkové prvenství.                (LL)
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ZAPOJTE SE DO SOUTĚŽE 

VE ZPĚTNÉM ODBĚRU 
ELEKTROZAŘÍZENÍ

 MĚSTO BROUMOV VE SPOLUPRÁCI 
S DDM ULITA BROUMOV S PODPO-
ROU ASEKOL A.S. A ELEKTROWIN 

A.S. POŘÁDAJÍ V BROUMOVĚ  
SOUTĚŽ VE ZPĚTNÉM ODBĚRU 

MALÝCH A VELKÝCH 
ELEKTROSPOTŘEBIČŮ

Vysloužilé elektrospotřebiče rozhodně 
nepatří do směsného odpadu, pouze na 
místo zpětného odběru – sběrný dvůr, 

konečný prodejce nebo servis.

Za každý odevzdaný kus NA SBĚRNÉM 
DVOŘE dostanete slosovatelné 

potvrzení
– stačí zanechat své telefonní číslo – 

kontakt na Vás.

MALÉ  ELEKTROSPOTŘEBIČE: mobil-
ní telefony s příslušenstvím, tablety, 

rychlovarné konvice, žehličky, mixéry, 
fény, elektrické nářadí, vrtačky, aku 

šroubováky, přehrávače, rádia, videa, 
DVD, MP3

VELKÉ SPOTŘEBIČE: lednice, pračky, 
počítače, televize…

KDY:
ČERVENEC – ZÁŘÍ 2017

KAM:
Sběrný dvůr Broumov, Barvířské ná-

městí 4 nebo Sběrný dvůr Heřmánkovi-
ce, středa 14-17, sobota 8-11

CENY: 
Odevzdáním vašeho dosloužilého elek-
trospotřebiče do konce září na sběrný 
dvůr v Broumově nebo v Heřmánko-
vicích se zařadíte do slosování o tyto 

ceny:
1. cena: tablet Samsung Galaxy 

Tab E 9.6
 2. cena: mobilní telefon Lenovo 

K5 Grey
 další ceny:  3 x powerbank, 

30 x flashdisk

SLOSOVÁNÍ PROBĚHNE 18. ŘÍJNA 
2017 V RÁMCI OSLAV DNE STROMŮ                            

Letní pozvánky z 
DDM Ulity Broumov  

Příměstské tábory na Broumovsku 
s Ulitou
V období celých letních prázdnin pro-

běhnou v Ulitě vždy v pondělí-pátek pro 
děti od 6 do 15  let příměstské tábory za do-
tovanou cenu 500 Kč na celý týden včetně 
stravy! Každý týden je připravený jiný pro-
gram. Spoustu zábavy, program s tematic-
kým obsahem, hry, dovednosti, tvoření, 
sporty, soutěže, výlety. Více podrobností 
o jednotlivých týdnech najdete na WWW.
ULITA.ORG

Program probíhá vždy od 8.30 do 
16.00, je možnost přijít již v 7.00 a zůstat 
do 17.00 hodin. Stravování třikrát den-
ně. Menší děti, které přijedou autobusem  
z okolí, vyzvedne po domluvě na zastávce 
náš pracovník.

Nutná je přihláška, kterou najdete 
na www.ulita.org nebo si ji vyzvednete  
v DDM Ulita Broumov. Přihlášku podejte 
nejpozději týden před vámi vybraným ter-
mínem. Spolu s ní je nutné doložit potvrze-
ní o zaměstnání od obou rodičů.

Příměstské tábory proběhnou také  
v Teplicích nad Metují v termínech 10.-
14.7. a 14.-18.8. 2017

Speciální florbalový příměstský tábor 
proběhne v termínu 24. - 28. 7. 2017 

Zprávičky z klubu pro rodiče s dětmi 
v Centru pro rodinu, zřizovaného DDM Ulitou Broumov. Maminky s dětmi se v klubí-

ku scházejí třikrát týdně, probíhá zde běžná činnost ve formě vyrábění s nejmenšími dět-
mi, hraním v herně a cvičením s říkadly v tělocvičně. Mimo to také připravujeme různé 
akce jako například piknik v přírodě, který se hlavně díky šikovným maminkám, které 
napekly dobroty, moc povedl. Dále také pořádáme výlety, naposledy to bylo do Adršpa-
chu a také každoročně do Ameriky v Křinicich. Na podzim s klubem chodíme na farmu 
Wenet.

Zveme všechny maminky s malými dětmi do čtyř let, které o nás ještě nevědí, aby nás 
určitě navštívily. Provoz klubu je celoroční, je vždy v úterý, středu a čtvrtek, jen v týdnech 
od 3. července do 14. července bude v klubu pro rodiče s dětmi dovolená. Od 18. července 
se na Vás těšíme po celé léto, pracovnice klubu Míša a Šárka.

Výstava v Lokartu
Institut regionální paměti Broumovska, 

DDM Ulita Broumov, Gymnázium Brou-
mov a KaIC Broumov  zvou na výstavu

Broumovské vily 
a zahrady na přelomu 

19. a 20. století
Fotografie Otto Kahlera - 

dobový záznam 
broumovské Langerovy 

zahrady z roku 1908

Výstava je doplněna texty, 
které k výstavě připravili studenti 

gymnázia a Petr Bergmann. 

Výstavní síň Lokart, Cafe Herzog, 
Mírové náměstí Broumov

4.- 29. července 2017, 
út-pá 9-17, so 9-14 hodin
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Tipy městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

František Emmert: Zikmund 
a Hanzelka – S Tatrou kolem světa
Reprezentativní, převážně obrazová 

publikace přibližuje slavnou cestovatel-
skou dvojici – její osobnosti, jejich cesty  
i knižní a filmovou tvorbu.

Dalibor Vácha: Hoří už Praha?
Román o finální fázi války u nás uvádí 

do období bojů mezi listopadem 1944 a 
květnem 1945. Navazuje na autorovu kni-
hu Hranice.

Anton Hykisch: Věřte císaři
Historický životopisný román o císaři 

Josefu II. je i panoramatickým zobrazením 
říše v jeho době.

Andrzej Stasiuk: Východ
Autor, moderní polský spisovatel, se 

pokládá za člověka Východu. Jeho kořeny 
se v knize vydal hledat nejvýchodněji – na 
Sibiř, do Mongolska a do Číny.

Radka Třeštíková: Osm
Příběh oblíbené současné spisovatelky 

pojednává o několika láskách jedné detek-
tivní zápletce.

Jakub Vágner: Na stopě gigantům
V knize autor líčí dobrodružství, kte-

rá zažil při cestách po světě za největšími 
sladkovodními rybami po celém světě.

Lone Theilsová: Dívky z trajektu
Novinářka ve starém kufru náhodně 

objeví fotografii děvčat, které se před ně-
kolika lety beze stopy ztratily. Pouští se 
pak do pátrání v dávném případu, který 
nikdy nebyl vyřešen.

Terry Pratchett: Pastýřská koruna
Poslední kniha svého autora uzavírá 

fantastická dobrodružství hrdinů ze Ze-
měplochy.

Jaromír Jindra: Spiklenci z lásky
Historický román se odehrává v letech 

po Bílé hoře. Pražský měšťan chce přímlu-
vou zachránit svého uvězněného přítele. 
Státní žalobce se přitom bezhlavě zamiluje 
do jeho dcery.

Zuzana Pospíšilová: Podivná hra
Hrdinku napínavého románu někdo 

sleduje. Vkradl se i do jejího počítače, po-
sílá jí varovná znamení a baví se jejími de-
dukcemi a intenzivním strachem.

Blanka Faltová: Nezvi si vraha do 
života
Hlavní postavou příběhu je mladá 

žena, která si ve zklamání z nepovedeného 
manželství ulevuje alkoholem a stane se  
z ní bezdomovkyně.

Zuzana Hratmanová: Noční labuť

Fantastický román z temného magic-
kého světa. Narodit se s vlohami k černé 
magii a být v sedmnácti zavražděn není nic 
příjemného. Nix se stalo obojí a přesto žije.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE BĚHEM 
PRÁZDNIN OTEVŘENA:

V ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ: pon-
dělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin, přičemž 
od 12 do 13 hodin je polední přestávka. 
(I v úterý je otevřeno pouze do 17.00.)  
V sobotu od 8.30 do 10.30.

V DĚTSKÉM ODDĚLENÍ v pondělí, 
ve středu a v pátek od 8.00 do 12.00. Děti 
přitom mohou dětské oddělení navště-
vovat i kdykoliv v době, kdy je otevřená 
knihovna pro dospělé. Tel. 491 523 719, 
e-mail: pujcovna@broumov.net.

Lovci perel 2017
Začátkem letošního roku se také dět-

ské oddělení Městské knihovny v Brou-
mově zapojilo do dětské čtenářské soutěže 
Lovci perel. Soutěž byla přijata s velkým 
nadšením malých čtenářů a k dnešnímu 
dni je přihlášeno 47 zájemců. Za každou 
přečtenou knihu, označenou logem per-
ličky, dostává totiž soutěžící korálek, per-
lu. Jsou někteří, kteří se pouze přihlásili 
a zatím žádnou knihu nepřečetli, ale to je 
pouze zlomek soutěžících, jsou ale i tací, co 
čtou jak o život a každý týden nosí správné 
odpovědi na otázky ohledně děje knih.

Mezi největší sběrače patří: Michaela 
Andrýsová, Kristýna Effenberková, Eliška 
Kroulová, Ema Mertlíková, Nela Šrollová, 
Adéla Zelená a Matouš Krupička. Největ-
ší sběrači mají již na svém kontě kolem 80 
přečtených knih.

Vyhodnocení soutěže proběhne před 
Vánoci a každý poctivý sběrač bude odmě-
něn dary.                                                Mešková

Michal Čepelka 
vystavuje v Galerii 
výtvarného umění 

v Náchodě
Letošní třetí číslo Broumovských no-

vin referovalo o výstavě Michala Čepelky 
nazvané Recyklus v Muzeu východních 
Čech v Hradci Králové. K zhlédnutí tvorby 
mladého broumovského výtvarníka máme 
nyní blíže. Jeho Recyklus je v rámci výstav-
ní řady Umělci do čtyřiceti let až do 10. září 
možné spatřit v Galerii výtvarného umění 
v Náchodě.

Připomeňme, že Michal Čepelka se  
v roce 1986 narodil v Broumově a po ma-
turitě na zdejším gymnáziu (2006) vystu-
doval obor grafické tvorby a multimédií 
na Univerzitě Hradec Králové. „Michal 
Čepelka je všestranný umělec, který se po-
hybuje od grafického designu přes volnou 
konkrétní tvorbu až k happeningu, perfor-
manci a audiovizuálním instalacím. Velmi 
často je jeho tvorba konstruktivně kon-
cipována, osvojuje si v ní nejen matema-
tické principy, seriálnost, ale objevuje se  
v ní osobitá autentičnost, hravost s dobro-
družným objevováním nečekaných cest,“ 
napsal o něm kurátor náchodské výstavy 
Vlastislav Tokoš.

Kromě Čepekova Recyklu mohou  
v současnosti návštěvníci náchodské ga-
lerie zhlédnout i pozoruhodnou výstavu 
Ruské malířství 19. století a na ochoze bý-
valé zámecké jízdárny kolekci děl Filippa 
Andrejeviče Maljavina (1869-1940).

                                                                     (mei)

Michal Čepelka: Tři rasy
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Hudební festival Za poklady Broumovska 
nabídne letní koncerty špičkových 

interpretů

V sobotu 1. července od 18 hodin bude v kostele sv. Máří 
Magdalény v Božanově zahájen 12. ročník hudebního festivalu 
Za poklady Broumovska. Série deseti letních koncertů českých  
i zahraničních interpretů bude opět lákat na jedinečnou atmosfé-
ru barokních kostelů na Broumovsku.

Vstupné na jednotlivé koncerty, které se konají vždy v sobo-
tu od 18 hodin v jednom z deseti místních kostelů, je stejně jako 
v předešlých letech dobrovolné. Výtěžek pak v závěru festivalu 
putuje na pomoc kostelům. Program letošního ročníku nabídne 
rozmanité hudební zážitky. Zahajovacího koncertu se 1. července 
zhostí uznávaný český hobojista Vilém Veverka a Ensemble 18+. 
Chybět nebudou vystoupení přední české harfenistky Kateřiny 
Englichové, renomované operní pěvkyně Simony Houda-Šatu-
rové, izraelského hornisty Saar Bergera nebo koncerty Zemlin-
ského kvarteta a Martinů Voices. Sérii vystoupení ukončí 2. září 
v klášterním kostele sv. Vojtěcha v Broumově Jazzová mše Karla 
Růžičky s Kühnovým smíšeným sborem.

Festival doprovodí mezinárodní Letní hornové kurzy, které se 
uskuteční 7. – 12. srpna v broumovském klášteře. Účastníci kurzů 
se mohou těšit na výuku pod taktovkou izraelského hornisty Saar 
Bergera a českých hornistů Zuzany Rzounkové a Petra Hernycha. 
O klavírní doprovod se postará klavíristka Jana Goliášová. Bližší 
informace a přihlášky je možné nalézt na webu lhk.zapoklady.cz.

„Festival Za poklady Broumovska přináší posluchačům krás-
né koncerty s kvalitní klasickou hudbou již mnoho let a výtěžek 
koncertů slouží obnově krásných barokních kostelů. Na Brou-
movsku se také velmi intenzivně pracuje na podpoře regionu,  
i v neziskové oblasti, což jsou aktivity, kterých si vážím. A to 
jsou hlavní důvody, proč jsme velmi rádi festival letos podpořili.  
K Broumovu mám navíc velmi blízký vztah, protože bydlím  
v Jestřebích horách, na pomezí Broumovska a Trutnovska, je to 
krásná část našeho pohraničí a velmi rádi tam jezdíme,“ uvedl Ru-
dolf Kasper, jeden z letošních festivalových partnerů.

12. ročník festivalu, nad nímž převzalo záštitu Ministerstvo 
kultury, podpořili partneři MND a Kasper, Veba, Raiffeisen Lea-
sing a Hobra-Školník, Státní fond kultury ČR, Královéhradecký 
kraj, Královéhradecká diecéze a místní farnosti, město Broumov, 
Benediktinské opatství sv. Václava v Broumově, Podnikatelský 
klub Broumovska, Dobrovolný svazek obcí Broumovsko, Region 
Broumovsko a místní živnostníci a podnikatelé, kteří přebírají 
patronát nad koncerty ve svých obcích. Mediálními partnery 12. 
ročníku festivalu jsou Český rozhlas Hradec Králové, Opera+, 
Harmonie, Týdeník Rozhlas, Hudební rozhledy, PROPAMÁTKY 
a Naše Broumovsko. Aktuální informace naleznou zájemci na 
webových stránkách festivalu www.zapoklady.cz nebo na face-
bookovém profilu festivalu.

Startují noční a noční hrané prohlídky

Louče, svíčky, temná zákoutí a oživlé historické postavy. 
Přijďte prozkoumat klášterní prostory v netradiční době a s ne-
tradičním programem. O prázdninách startují oblíbené noční 

a noční hrané prohlídky s kostýmovanými postavami z historie 
broumovského kláštera. Vstupné a termíny najdou zájemci na 
webu www.klasterbroumov.cz v kalendáři akcí. Místa je lepší re-
zervovat dopředu na emailu prohlidky@broumovsko.cz.

Páteční muzika v klášterním  
Café Dientzenhofer

S prázdninami přichází i tradiční letní Páteční muzika v kláš-
terní kavárně Café Dientzenhofer. Na tu se mohou milovníci hud-
by těšit každý prázdninový pátek vždy od 19 do 21 hodin. Střídat 
se budou muzikanti Kryštof Karvovský s Jakubem Šafářem a To-
mášem Mrštinou. Vstupné je zdarma.

Letní příměstské tábory o filmu a přírodě

Přemýšlíte o prázdninovém programu pro vaše děti? Co tře-
ba vyzkoušet příměstské tábory, které pořádá broumovský kláš-
ter? Na výběr je ze dvou typů. Letní filmový tábor „Filmfárum“ 
se koná ve dnech 31. 7. – 4. 8. a je určen dětem se zájmem o filmy, 
herectví, animaci či režii. Děti si spolu se zkušeným kamerama-
nem vyzkoušejí práci s kamerou, střih a vyrobí si vlastní film. 
Letos bude pro filmové experimenty využita i klášterní zahrada. 
Druhý tábor plný her „Poznejte Broumovsko všemi smysly“ se 
koná ve dnech 14.–18. 8. Děti v něm prozkoumají divokou krajinu 
Broumovska a dozvědí se, jak v ní žili naši předci. Více informací: 
www.klasterbroumov.cz

Kulturní festival Hory literatury nabídne 
zajímavý program v Broumově  

i ve Valbřichu

Ve dnech 1. – 7. července se v Broumově a ve Valbřichu usku-
teční polsko-český kulturní festival Hory literatury. Část akcí bude 
určena i českým návštěvníkům, a to zdarma. V sobotu 1. července 
bude ve 13:30 vypraven autobus z parkoviště pod broumovským 
gymnáziem, který zájemce zaveze do Staré Kopalnie ve Valbři-
chu, kde kromě prohlídky proběhne také vernisáž česko-polské 
výstavy komiksů a koncert Stinky z Broumova.

V pátek 7. července bude program festivalu pokračovat v brou-
movském klášteře. Tady bude v 19 hodin v klášterním Lapidáriu 
zahájena vernisáž česko-polské výstavy komiksů a od 20 hodin 
se v klášterní Kreslírně uskuteční autorské čtení Olgy Tokarczuk  
a Mariusze Szczygiela, moderovat bude Renata Putzlacher-Buch-
tová. Festival bude zakončen v sobotu 8. července v Šonově, kde se 
uskuteční česko-polská procházka tzv. Chlebovou cestou, včetně 
pikniku – akce je tedy určena i rodinám s dětmi. Procházka star-
tuje ve 13 hodin před penzionem u Pitašů. Konec procházky bude 
kolem 17.00 ve Wlodowicach, kde bude čekat autobus, který do-
veze české účastníky zpět do Broumova.

4. Broumovské diskuse nabídnou panel 
prezidentských kandidátů

Přípravy 4. ročníku Broumovských diskusí jsou v plném prou-
du. Dvoudenní diskusní konference, letos na téma Vize vzděla-

Z broumovského kláštera
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nosti, se uskuteční 6. – 7. listopadu v broumovském klášteře. Le-
tošní novinkou bude panel prezidentských kandidátů. Svou účast 
na konferenci již předběžně přislíbili například Michal Horáček, 
Jiří Drahoš, Marek Hilšer, Ondřej Šteffl, Tomáš Feřtek nebo Vác-
lav Klaus ml. Konference bude přístupná veřejnosti a nabídne i 
doprovodný program. Více informací najdete na webu www.brou-
movskediskuse.cz nebo na facebookovém profilu diskusí.

Kateřina Ostradecká Vzdělávací a kulturní centrum 
Klášter Broumov,  katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Noční prohlídky kláštera

Letní filmový tábor
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Celostátní soutěž v sólové hře na elektrickou 
kytaru má vítěze z Broumova

Silná konkurence, velká jména v porotě, vysoká úroveň a vynikající individuální vý-
kony - to je Hradecké Guitarreando - prestižní celonárodní soutěž kytaristů. Letošní roč-
ník byl vypsán pro sólové hráče na elektrickou kytaru a baskytaru.

Porotě letos předsedal Luboš Andršt - kytarová legenda s žánrovým přesahem, ale 
i skladatel a pedagog. Ten v páteční podvečer vyhlásil vítěze silné a početně zastoupené 
kategorie kytaristů 14 - 17 let, kterým se stal čerstvě patnáctiletý Jiří Rambousek. Jirka 
je studentem kvarty místního gymnázia a s kytarou začínal v broumovské ZUŠ pod vede-
ním Lenky a Miloše Doležalových.

Je téměř jisté, že Jirka v příštím ročníku své vítězství nezopakuje (soutěž se koná jed-
nou za tři roky). Úspěšně totiž prošel sítem talentových zkoušek a byl přijat na pražskou 
Konzervatoř Jaroslava Ježka, kde bude od září studovat obor rocková kytara. A konzer-
vatoristé se již této soutěže účastnit nemohou.                                                         René Herzán

Broumovská skupina 
Vivian hrála na 

Mistrovství Evropy  
v kopané žen

Rocková kapela Vivian z Broumova je 
na scéně od roku 2014. Od té doby stihla 
vydat debutové album a zvítězit v juniorské 
kategorii soutěže Skutečná liga. Kromě 
toho se jí letos podařilo probojovat mezi 
tři poslední kapely soutěže UEFA EURO-
-WU17. Těm bylo umožněno zahrát si na 
stadiónech před začátkem fotbalových zá-
pasů Mistrovství Evropy žen U17.

Utkání se konala v Domažlicích, Plzni 
a Příbrami. Protože Vivian sklidili u di-
váků  v uvedených třech městech největší 
úspěch, vybrala je porota portálu Music-
map jako kapelu, která hrála na závěreč-
ném utkání v Plzni. Navíc získali možnost 
natočit videoklip  v hodnotě 50 tisíc korun.

„Byl pro nás zážitek zahrát si před to-
lika lidmi. Poznali jsme spoustu nových 
fanoušků a celkově nás to posunulo o velký 
krok kupředu. Navíc budeme díky této sou-
těži točit další klip s týmem Musicmap, če-
hož si moc vážíme,“ říká frontman Marthy 
a dodává: „Všechny koncerty jsme si velmi 
užili. Když jsme měli zrovna volnou chvíli, 
zahráli jsme si fotbal, a nebo šli na stadion 
a zhlédli samotný zápas.“

Vivian letos zahraje nejen v České re-
publice, ale poprvé se chystá i na Sloven-
sko. Připravuje nový hudební materiál  
a opět pojede turné po letních táborech.

René Herzán
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Michal Prokop přivezl do Edenu kompletní 
Framus Five a zase to stálo za to

V undergroundovém klubu Eden  
v Broumově vystoupil v pátek 9. června Mi-
chal Prokop se svojí skupinou Framus Five 
v sestavě Luboš Andršt, Jan Hrubý, Pavel 
Razim, Jiří Šíma, Roman Bobík Kubát, 
Zdeněk Wimpy Tichota a Jan Kolář. Jak už 
to v Edenu bývá, byl to opět velmi vydařený 
koncert.

Jak se koncert líbil pořadateli Standovi 
Pitašovi? „Bolí mě koleno... Ale vážně, po-
tvrdilo se, že čím větší profesionál, tím jsou 
minimální problémy s koncertováním. Já 
jsem spokojený a myslím, že lidi také.“

V krátké době se do Edenu vrátil Luboš 
Andršt, který tu před třemi týdny hrál se 
skupinou Enrgit. „Když se tento sál na-
svítí, tak je to bezvadný, jsou tu fajn lidi  
a vždycky je to o lidech a o komunikaci  
s publikem. Ten kontakt tady byl úplně 
geniální. Byl jsem tu v krátké době už dva-
krát a rád přijedu i potřetí.“ Čas si našel  
i na mladého broumovského kytaristu Jir-
ku Rambouska ml. „Jirkovi jsem nedávno 
předával cenu na celonárodní soutěži kyta-
ristů Hradeckém Guitarreandu. Bylo tam 
asi 60 soutěžících a on byl absolutní vítěz. 
Všichni jsme se shodli, že si to zaslouží. Jir-
ka je už hodně daleko, skutečně má talent,“ 
řekl Luboš Andršt.

Stanislava Pitaše dobře zná i rockový 
houslista Jan Hrubý: „Já už hrál v Šonově, 
ale tady to má svoji atmosféru, takový „an-
droš“, ale v pohodě, dobře to tady zní a má 
to „ksicht“. Ten Standa je šikovnej.“

„Honza Hrubý, to je pro mne srdeční 
záležitost. Já říkám, jsou muzikanti dobrý, 
jsou výborný, špičkový a pak je pár muzi-
kantů políbených Pánem Bohem a on pa-
tří mezi ně. Ten když vezme housle, tak to  
s člověkem zakroutí,“ svěřil se se svými do-
jmy broumovský hudební fanoušek a horo-
lezec František Jaroš.

Nebyl jediný, kterého koncert na-
dchnul. „Jezdíme sem rádi. Standa Pitaš 
dělá hudbu mého srdce, vím, že se nesple-
tu, když sem na něco přijedu. V Edenu 
jsem poprvé a myslím si, že se ten prostor 
k této hudbě hodí, koncert byl daleko lepší, 
než kdyby byl v kulturním domě nebo ně-
kde v kině na sezení. Jen tak dál,“ řekl Leoš 
Erben z Jilemnice. „Jsme z Brna, bylo to 
richtig, bylo to supr, starci váleli jak za ná-
roďák, stálo to za to,“ řekl mluvčí skupinky 
hudebních nadšenců z Brna, který nestihl 
uvést své jméno.                      René Herzán

Foto Milan Hanč

14. ROČNÍK  NOHEJBALOVÉHO TURNAJE
(pro neregistrovaná družstva)

KDY: Středa 5. července 2017,  KDE:   Sportoviště  v Martínkovicích
Prezentace  8.45 - 9.00 hodin

Startovné: Pro tříčlenné družstvo činí 250,- Kč.   Přihláška předem 200.-Kč
Děkuje sponzorům, kteří přispějí na tuto akci.  Dodatečně budou zveřejněni.

Počet družstev omezen na 21.           Tel. 607 606 569

Komise zahraniční 
spolupráce

a IC Broumovsko
pořádají zájezd 

do polského příhraničí

Za Kateřinou
Vilemínou
Zaháňskou
do Zaháně

Sobota 9. září 2017
Prohlídka města 

a zámku,
Muzeum keramiky

Boleslaviec

Odjezd: 06. Broumov autobusové
nádraží, 06.05 Křinické sídliště,
06.10 Lidl, 06.20 Meziměstí
Příjezd: 19.30 přes Meziměstí
Cena: 500 Kč (doprava, pojištění
léčebných výloh, průvodci,
organizační výdaje)
S sebou: OP, průkaz zdravotní
pojišťovny, svačinu, kapesné 20 -
30 Zl (vstupy a občerstvení)
Přihlášky: IC Broumovska do
31. 6. 2017
Platba: IC Broumovska od 1. 7.
do 31. 7. 2017
Vedoucí: Pavael Košňar,
kosnarovi@gmail.com,
+420 606 940 996
Průvodce: Jiří Kopecký,
kopecky@atlas.cz
+420 728 540 902
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Z broumovského sportu

Adié, krajský přebore! Broumov sestupuje, 
fanoušci se těší na derby s Policí

O počtu sestupujících z fotbalového krajského přeboru do 1.A 
třídy se rozhodlo až v pondělí 19. června, tedy den po posledních 
zápasech soutěže 2016/2017. Všechny první čtyři celky, které 
měly právo na postup do divize, tuto variantu odmítly, proto musí 
spolu s Provodovem a Dobruškou sestoupit i 14. Slovan Broumov.

Upřímně řečeno, Broumov si o sestup koledoval už několik let 
a většinou záchranu v krajské soutěži vybojoval v posledních zá-
pasech. V posledních šesti letech se umístil na 10., 10., 14., 12., 14. 
a 14. místě. Až letos na něj došlo.

Nechuť postoupit do divize avizovaly vedoucí týmy již dříve. 
Vítězné Libčany, druhý Nový Bydžov a třetí Červený Kostelec tuto 
možnost odmítly. O možnosti postupu uvažovali v Rychnově nad 
Kněžnou, který obsadil 4. místo. Podle trenéra Jana Čermáka se 
nedotáhla některá jednání se sponzory, a byl by proto velký risk 
jít do vyšší soutěže. „Jinak vydařená sezóna s poděkováním všem, 
kteří se na tomto mimořádném výsledku podíleli. Myslím tím  
a současně děkuji samozřejmě hráčům, funkcionářům, rodinným 
příslušníkům, partnerům klubu a Městu Rychnov nad Kněžnou. 
A co bude v Rychnově dále, to se uvidí. Jedno je však jisté, pokud 
bude chtít být klub úspěšný, a je jedno v jaké soutěži, znamená to 
spoustu práce pro všechny.“

Paradoxně sestup Broumova přivítali někteří fanoušci. Z 1.B 
třídy po letech postoupila Police nad Metují, což znamená, že se 
se svým sousedním rivalem v 1.A třídě dvakrát utká. Obnovena 
tak bude tradice broumovských fanoušků, kteří na derby do Police 
chodili přes Hvězdu v Broumovských stěnách pěšky.

Slabou náplastí pro broumovský tým je fakt, že podle Náchod-
ského deníku byl brankář Jakub Drahorád zařazen do sestavy se-
zóny 2016/2017.

Medailové žně broumovského oddílu juda

Oddíl broumovského juda má za sebou první polovinu sezóny. 
Broumovští judisté sice na turnaje po České republice i do zahra-
ničí vyjížděli v menším počtu, ale i tak se jim na turnajích výrazně 
dařilo.

Po vítězství na Českém poháru v Jablonci nad Nisou vyhrála 
Kristýna Vondřejcová i Regionální pohár v Novém Bydžově. Zla-
tou medaili přivezla i z Velké ceny České Skalice. Stříbrnými me-
dailemi se tam blýskl Martin Hašek a Tereza Freiwaldová, bronz si 
odvezli Ondřej Ptáček, Jan Lorenc a Kateřina Kelerová.

Velkou výzvou pro Kristýnu Vondřejcovou byla účast na tur-
naji v Maďarsku. Z Budapešti přivezla do České republiky bronzo-
vou medaili. Následně ovládli Ondřej Ptáček a Kristýna Vondřej-
cová polskou superligu, byly z toho pro oba zlaté medaile.

Jan Lorenc a Kristýna Vondřejcová přijali pozvánku na hosto-
vání do Turnova, kde se konal Pohár České republiky v družstvech 
starších žáků a mistrovství republiky dorostu. Kristýna si odtud 
přivezla dvě bronzové medaile a Jan Lorenc se svým družstvem 
obsadil 5. místo.

Na Velké ceně v Novém Bydžově potvrdila Kristýna Vondřej-
cová výbornou formu a opět stanula na 1. místě. Smůla při roz-
losování nedovolila Ondrovi Ptáčkovi lepší umístění. Vezmeme-li  
v potaz, že v mladších žácích soutěží Ondra teprve prvním rokem, 
tak 10. místo z 29 závodníků byl velký úspěch.

Posledním turnajem byla Velká cena a Český pohár v Chomu-
tově. Čtyři výhry a jedna prohra na šido stačily Kristýně Vondřej-
cové na stříbrnou medaili.

„Příprava na druhou polovinu sezony začne na letním výcvi-
kovém táboře na Janovičkách u Broumova. Máte-li někdo chuť se 
k nám přidat, přihlaste se na www.judobroumov.cz nebo na FB 
profilu oddílu. Přejeme vám pěkné prázdniny,“ vzkázali hlavní 
trenér Milan Němeček a trenéři Jaroslav Čepelka, Břetislav Ver-
ner a Jiří Zelený.
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Broumovskou klášterní Kreslírnou znělo: 
šach – mat

V Kreslírně bývalého klášterního gymnázia v Broumově se 
v sobotu 10. června hrál již devátý ročník otevřeného šachového 
turnaje pod názvem Broumovský gambit. Turnaje se zúčastnilo 
téměř 40 hráčů z České republiky i sousedního Polska.

Turnaj se hrál ve dvou kategoriích. První byla pro děti do 15 
roků a druhá pro dospělé. V kategorii do 15 let zvítězil polský bo-
rec Aleksander Wilk před Pavlem Kačírkem z oddílu Panda Rych-
nov nad Kněžnou a Mirkem Kuřetem z pořádajícího broumovské-
ho oddílu.

V hlavní kategorii zvítězil broumovský odchovanec (v součas-
nosti hráč Slavie Hradec Králové) Michal Štěpán. Vítězství to bylo 
velmi překvapivé, ale zasloužené. „Michal je vítězem zcela zaslou-
ženým, orientoval se v tomto formátu turnaje nejlépe, hraje aktiv-
ní šachy na hraně rizika a vyplatilo se,“ komentoval jeho vítězství 
druhý v pořadí Petr Kačírek z Rychnova nad Kněžnou. Třetí místo 
obsadil Jiří Prudek z Krásné Lípy.

„Celý turnaj provázela velmi přátelská atmosféra a bojovný 
duch všech přítomných účastníků. Vše umocňovalo kouzelné, až 
romantické, prostředí Kreslírny kláštera,“ uvedl předseda pořá-
dajícího broumovského oddílu Jaroslav Jakl a dodal: „Chci podě-
kovat Agentuře pro rozvoj Broumovska za pomoc s realizací tak 
vydařeného šachového klání. V příštím roce nás čeká již desátý 
ročník a za organizační výbor bych si přál ještě větší účast a samo-
zřejmě i možnost sehrání šachového turnaje opět v tak báječném 
prostředí, které se pro tuto v pravdě královskou hru tak báječně 
hodí.“

Broumovští „Vlci“ získali bronzovou 
medaili na Memoriálu Antonína Prouzy 

mladších přípravek

V sobotu 10. června se na fotbalovém hřišti ve Velkém Poříčí 
konal již pátý ročník Memoriálu Antonína Prouzy pro kategorii 
mladších přípravek o putovní pohár. Při účasti rekordních třinácti 
týmů, které startovaly v okresním přeboru uvedené kategorie, se 
dařilo broumovským Vlkům, kteří vybojovali bronzovou medaili.

Turnaj se hrál tradičně v pěkném areálu TJ Velké Poříčí za hoj-
né účasti fanoušků, především z řad rodičů. Týmy byly rozděleny 
do dvou skupin, hrálo se systémem každý s každým 1x15 minut.

Ve skupinách se nejvíce dařilo týmům Hronova a Velké Jeseni-
ce, které si to rozdaly ve finále a bylo to vyvrcholení turnaje, kdy 
obě družstva předváděla pohledný fotbal plný nasazení. Nakonec 
finále ovládli hráči Hronova, a přetrhli tak tříletou vítěznou šňů-
ru domácímu Velkému Poříčí, putovní pohár se tak minimálně na 
rok stěhuje k sousedům do Hronova.

V souboji o třetí místo se utkaly týmy Teplic nad Metují a brou-
movských Vlků, kteří nakonec získali kýžený bronz.

Turnaje se zúčastnily týmy: TJ Červený Kostelec, TJ Velké Po-
říčí, AFK Hronov, Ji. Veba Machov, Sokol Zábrodí, Spartak Police 
n/M, Slovan Broumov Vlci a Draci, Sokol Velká Jesenice, TJ Sla-
voj Teplice n.M., TJ Velichovky, Sokol Provodov Hvězdy a Komety.

Po skončení turnaje došlo na vyhodnocení a předání cen. 
Všechny hráčky a hráči všech týmů dostali za odměnu za své vý-
kony nejen v tomto turnaji, ale i v celé uplynulé sezóně, medaile, 
plnou tašku sladkostí a láhev dětského šampusu. Tři nejlepší na-
víc získali pohár a diplom.

„Na závěr se sluší poděkovat pořadatelům a rozhodčím za 
hladký a bezproblémový průběh celého turnaje, starostovi Měs-
tyse Velké Poříčí panu Královi, který se mnou všem zúčastněným 
předával ceny. Zvláštní poděkování patří místopředsedovi vlády 
ČR Pavlu Bělobrádkovi a jeho Nadačnímu fondu, který společně 
s OFS Náchod zajistil ceny pro všechny zúčastněné. Vedení OFS 
Náchod chce touto cestou také poděkovat trenérům, kteří se dě-
tem po celý rok věnují, a rodičům za to, že děti vedou k lásce k fot-
balu,“ uvedl na závěr předseda OFS Náchod Petr Vítek.

Náborová akce pomůže přivést do Slovanu 
Broumov nové hráče
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Na fotbalovém stadionu Opočenského v Broumově se 24. 
května uskutečnila akce v rámci Měsíce náborů. Zúčastnily se jí 
tři základní a čtyři mateřské školy z Broumova a okolí. Celkem se 
sportovního odpoledne zúčastnilo 130 dětí, které si užily pestrý 
program připravený pořadateli.

Na pořadatelství se podílel TJ Slovan Broumov, OFS Náchod, 
spolek Bavíme se sportem a město Broumov, akci podpořily 
FAČR, KFS Hradec Králové a OFS Náchod. Akci moderoval uči-
tel tělesné výchovy a bývalý hráč Slovanu Broumov Jaromír Lou-
da. Nad zdárným průběhem bděl místopředseda KFS a předseda 
OFS Náchod Petr Vítek. Pro děti bylo připraveno deset různých 
stanovišť, kde si vyzkoušely nejen fotbalové dovednosti.

„Po skončení akce dostali všichni zúčastnění pamětní medaile 
a dárkové balíčky. Akce se povedla, odměnou pořadatelům bylo 
nadšení dětí a jejich rozzářené úsměvy. Věřím, že takové akce po-
mohou broumovskému klubu přivést do svých řad nové fotbalisty 
a fotbalistky,“ uvedl Petr Vítek.

Foto a David Švorčík a Jitka Smolíková

Na turnaji barevného volejbalu se dařilo 
broumovským týmům

V neděli 4. června se v Červeném Kostelci uskutečnil závěreč-
ný okresní turnaj v barevném volejbalu. Turnaje se zúčastnilo 51 
týmů všech kategorií - čtrnáctkrát žlutý, osmnáctkrát oranžový, 
pětkrát červený a čtrnáctkrát modrý volejbal. A dařilo se týmům 
z Broumova!

Žlutý volejbal opanoval broumovský tým s příznačným jmé-
nem Vlci (Hanička Bartoňová, Toník a Kuba Haškovi a Martin 
Hašek), který suverénně vyhrál všechny tři zápasy v základní sku-

pině i oba dva zápasy ve finálové skupině, kam postoupili ti nej-
těžší protivníci ze Starého Města a Červeného Kostelce B. V dlou-
hodobé části turnaje žlutého volejbalu, kde se sčítala umístění ze 
šesti turnajů během roku, vyhrál tým Broumova, druhý skončil 
Červený Kostelec B a třetí Staré Město. Broumovští žluťásci se tak 
radovali ze zlatých medailí svého prvního ročníku volejbalových 
turnajů.

V oranžovém volejbalu Broumov neměl zastoupení. Dlouho-
dobou část vyhrála Rtyně v Podkrkonoší, druhé a třetí byly týmy z 
Červeného Kostelce. V červeném volejbalu také Broumov zastou-
pení neměl a nehrál ani v dlouhodobé části.

V modrém volejbalu hrálo 14 týmů. Tohoto turnaje se zúčast-
nily hned čtyři týmy z Broumova, dva týmy hrály celoroční turnaj 
- Broumov A (Anna Špřeňarová, Klára Jandová, Kristýna Kultová 
a Šárka Novotná), Broumov B (Zuzka Hašková, Nicole Házová, 
Veronika Strakošová a Sára Grimová) a další dva týmy budou hrát 
modrý volejbal příští rok - Broumov C (Lucka Martincová, Kája 
Slavíková a Jana Bartoňová) a Broumov D (Natálka Čiháková, 
Adéla Marešová a Šárka Machová).

V základních skupinách se potkal tým Broumova A s týmem 
C, kde tým A vyhrál 18:15, a tým B s týmem D, kde tým B vyhrál 
26:10. Tým Broumov A postoupil ze třetího místa základní supi-
ny do skupiny o 7. - 9. místo a s dvěma prohrami obsadil 9. mís-
to. Týmy C a B postoupily ze čtvrtých míst základních skupin do 
skupiny o 10. - 12. místo. Tým B porazil tým C 24:11. Tým B s 
jednou výhrou a jednou prohrou obsadil 11. místo a tým C s dvěma 
prohrami obsadil 12. místo. Tým D v základní skupině skončil na 
pátém místě a vyhrál zápas o 13. - 14. místo. V dlouhodobé části 
tým A obsadil 6. místo, tým B obsadil 8. místo.

„Nálada na turnaji byla skvělá, i přes velký počet týmů se vše 
vydařilo a nikdo neodešel bez medaile. Všechny děti se během sé-
rie turnajů výrazně zlepšily, a tak se těšíme na jejich další úspěchy 
v příští sezóně,“ uvedl trenér broumovské volejbalové mládeže 
Vratislav Bartoň.

Boxer Jakub Šuda má za sebou čtyři 
extraligové zápasy, z toho tři vítězné. Oddíl 

Hydrokov Třeboň s ním počítá i do příští 
sezóny

Velmi úspěšně vstoupil broumovský boxer Jakub Šuda do le-
tošní nejvyšší boxerské soutěže v České republice. Absolvoval 
čtyři zápasy a tři z nich vyhrál. Prohrál pouze ve své premiéře se 
zkušeným Erikem Hulijevem. Oddíl Hydrokov Třeboň, za který 
startuje a který s ním počítá i do příští sezóny, obsadil v extralize 
čtvrté místo.

V sobotu 29. dubna odboxoval Jakub Šuda v dresu SKB Hyd-
rokov Třeboň svůj 3. zápas v extraligové soutěži, tentokrát proti 
Bratislavě. Šuda měl ve váze do 60 kilogramů za soupeře šestiná-
sobného mistra Slovenska a třetího z mistrovství Evropy Filipa 
Meszaroše. Broumovský boxer zápas vyhrál a pomohl třeboňské-
mu týmu k výhře nad Bratislavou 10:6.

V neděli 14. května Jakub vyhrál další zápas proti Děčínu.  
I díky jeho výhře proti Romanovi Benešovi Třeboň ve svém před-
posledním zápase sezóny vyhrála 10:8. Poslední ligové kolo Jakub 
Šuda vynechal.

Celkem má Jakub odboxovány čtyři zápasy v extralize a z toho 
tři výhry, což je velice lichotivá bilance, a Třeboň s ním počítá na 
další sezónu 2017-2018 jako s jedničkou ve váze do 60 kilogramů.

Ve dnech 14. - 23. října 2017 se v turecké v Antalii koná Mist-
rovství Evropy juniorů. Zatím však není jasné, jestli se Jakub Šuda 
do na šampionát nominuje. Výsledky však na to má!

René Herzán
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23. ročník 
Putování Broumovskem

O sobotě 17. června v rádiu a televizi mluvili jako o nejchlad-
nějším dnu týdne. Bohužel jim tentokrát předpověď vyšla,skuteč-
nost byla dokonce o něco horší. Ráno nás nevítalo sluníčko, ale 
zatažená obloha, proto jsme se obávali minimální účasti turistů 
na letošním Putování Broumovskem.

Ráno v 7 hodin dorazili na start první pěší turisté – dálka-
ři na 44 km. Sluníčko přece jen začalo chvílemi vykukovat, vítr 
rozfoukával mraky. Na startu se začaly zapisovat další skupin-
ky – z Rychnova n. Kn., Ústí n. O., Hradce Králové, Pardubic, 
dokonce účastníci z Prahy. Všechno pěší turisté, volili si větši-
nou trasu 15 nebo 20 km. Okolo 9. hodiny dorazila k naší velké 
radosti skupina turistů z Nové Rudy a Kladska, organizovaná  
v PTTK Nová Ruda. Do 10. hodiny, kdy byl ukončen start, do-
razila další desítka turistů – z Broumova, Trutnovska a Dobruš-
ky. A konečně i první cykloturisté – čtveřice z Broumova. Vítr  
a vidina rozbahněného terénu Javořích hor ze včerejšího lijáku je 
odradila od nejdelší trasy, zvolili si jen pětatřicetikilometrovou 
projížďku po Broumovsku a pod Stěnami.

V poledne dorazil slibovaný déšť – nejprve jen krátká přeháň-
ka, po hodině drobný vytrvalý deštík. To už se začali vracet první 
pochodníci – spokojení s tím, jak byly úžasné vyhlídky do blízkého 
kraje i viditelnost do daleka po celé dopoledne. Během odpoled-
ne se v pořádku vrátili do cíle všichni turisté – všichni spokojeni,  
s dobrou náladou. V cíli obdrželi diplomy a naše typické medai-
le – tlapičky, chvíli poseděli, odpočinuli si, poděkovali za pěkně 
strávený den a dobře naloženi vyrazili většinou vlakem, autobu-
sem nebo autem k domovu. Jenom účastníkovi z Meziměstí ( jedi-
nému reprezentantovi tohoto města na Putování) se trasa 44 km 
po skalách zdála krátká, tak se vydal do Meziměstí po svých, aby 
si trasu o dalších 8 km prodloužil!

A celková bilance pochodu? Na startu Putování se letos i přes 
nepříznivé počasí zapsalo 65 účastníků (+ 4 psi), z toho pou-
ze 4 cyklo. Ostatní vyrazili po pěších trasách – na nejkratší 15 
km 24 lidí, 20 km 20 osob, 18 km 8 osob, 35 km si zvolil jediný  
a 44 km tři pochodníci. 11 turistů dorazilo z Polska, nejvzdále-
nější dva účastníci přijeli z Prahy ( jeden z nich pobýval celý tý-
den na dovolené v Meziměstí, za týden stihl proběhnout turistické 
zajímavosti Broumovska a příhraničí od Valbřichu přes Soví hory 
až po Hejšovinu a z pochodu odcházel s tím, že to byla příjemná 
tečka za jeho pobytem na Broumovsku). Nejstarší účastnice po-
chodu bude příští rok slavit osmdesátiny, nejmladší účastník -  
z Nové Rudy - ještě neoslavil první narozeniny. Odměnu, kterou 
dostal coby nejmladší účastník, si více zasloužila jeho maminka, 
která ho celou trasu 15 km nesla. Odměnu dostal i tříletý chlape-

Spokojení turisté z PTTK Nová Ruda

která ho celou trasu 15 km nesla. Odměnu dostal i tříletý chla-
peček, který z trasy 20 km vedoucí i po hřebenu skal sám odšlapal 
téměř polovinu. Z Broumova dorazilo na start jen 14 lidí, rodiče 
s dětmi žádní. Buď využili jiné nabídky na sportovní vyžití svých 
dětí nebo je nechali celý den sedět u počítačů, aby mohli nadále 
žehrat, jak je „doba hrozná, všichni jen sedí u počítačů, co také 
mají v Broumově dělat....“

Kontroly, které jsme měli rozmístěné po trasách Putování (ne 
proto, aby kontrolovali pochodníky, ale proto, aby jim byli nápo-
mocni s radou, mohli jim dolít pití nebo si s nimi jen tak popoví-
dali), fascinovaly skupiny turistů z Uničoval. Ráno před svítáním 
Uničováci vstali, nasedli do dvou autobusů, ujeli 140 km, aby 
mohli vystoupit na Slavném a projít se Broumovskými stěnami. 
S mapkami v rukách procházeli rodiče s dětmi kolem kontrol na 
Slavném a na Hvězdě. Prošli si hřebenovku Stěn, dali si něco dob-
rého k jídlu na Hvězdě, došli okruh zpět na Slavné, pozdě odpo-
ledne nasedli do autobusů a absolvovali 140 km zpět do Uničova. 
Krása divokých Broumovských stěn jim stála za brzké vstávání  
i dlouhou cestu! A Broumováky odradí pár kapek z oblohy?

(J. Chaloupková za KČT Broumov)
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Slovan Broumov oslavil 90 let 
fotbalu

Fotbalový Stadion Opočenského  v Broumově toho zažil už 
hodně. Sobotní oslava 90 let broumovského fotbalu byla jedna  
z největších událostí, která se na tomto místním fotbalovém sva-
tostánku konala. Do Síně slávy broumovského fotbalu přibylo 
dalších 16 jmen, fotbal si zahráli ti nejmladší, ale i ti, kteří svoji ka-
riéru už dávno ukončili, současní i bývalí hráči Broumova, a proti 
staré gardě Sparty Praha si zahráli i jejich vrstevníci ze Slovanu 
Broumov. Hektický a emotivní fotbalový den zakončila taneční 
zábava se skupinami Remake Revival a Mamut s.r.o.

Jaromír Louda, Miroslav Janovský, Zdeněk Vacek, Jan 
Majdiak, Josef Barvíř, Václav Štejnar, Jiří Kotyza, Martin Bičiště, 
Václav Vít, Milan Vítek, František Debnár, Josef Fajstl, Ivan Grim, 
Pavel Michálek, Jan Kuchta a Milan Kolarik, to jsou jména vyhlá-
šených Legend broumovského fotbalu. Mnozí z nich se během 
vyhlašování neubránili slzám, tak emotivní to pro ně byl zážitek.  
V Síni slávy broumovského fotbalu, jediné v kraji, je už umístěno 
41 plaket se jmény těch, kteří se nesmazatelně zapsali do devade-
sátileté historie fotbalu  v Broumově.

Přímo na trávníku před tribunami legendy ocenili místopřed-
seda vlády pro vědu a výzkum Pavel Bělobrádek, královéhradec-
ký radní Pavel Hečko, starostka Police nad Metují Ida Jenková, 
starosta Broumova Jaroslav Bitnar, finanční ředitel společnosti 
Veba Miloslav Geisler, předseda OFS Náchod Petr Vítek, býva-
lý hráč Sparty Praha i Slovanu Broumov Václav Kotal, brankář 
SK Hradec Králové Jiří Lindr, dva ze sponzorů oslav Jan Rouče  
a Martin Ducháč a pořadatelé René Herzán, Zdeněk Chládek, Jiří 
Martinec a Robert Frydrych. Předávání legend svým nezaměni-
telným způsobem moderoval Jaroslav Špulák.

Tento den však nezůstalo jen při vyhlášení legend. Ocenění 
převzali i další osobnosti fotbalu. Ocenění za rozvoj broumovské-
ho fotbalu převzali Jan Klicnar, Pavel Rozdolský, Martin Bičiště, 
Jaroslav Bitnar a Petr Možný. Poslední dva jmenovaní se také vý-
znamně podíleli na přípravách oslav. Brankář současného A týmu 
Slovanu Broumov Jakub Drahorád převzal titul Hráč roku 2016. 
Jaroslav Říha, Václav Malich a Jan Dojiva, zástupci Spartaklubu 
Broumov, převzali ocenění za dlouholetou podporu Spartaklu-
bu broumovského fotbalu. Předseda OFS Náchod Petr Vítek byl 
oceněn za podporu a propagaci fotbalu  v okrese Náchod, Robert 
Frydrych za dlouholetou trenérskou činnost u broumovské mláde-

že, Jaroslav Špulák za kulturní obohacení broumovského fotbalu 
( je pravidelným moderátorem předávání legend, autorem hymny 
Slovanu Broumov a Almanachu k 60 rokům) a Miroslav Tesárek 
za celoživotní přínos fotbalu. Toto předávání uváděla Vlaďka Haj-
nová, která celý den komentovala všechny fotbalové zápasy.

Program oslav zahájil už v 9 hodin turnaj přípravek. Ten vyhrál 
broumovský tým Vlci před Červeným Kostelcem, Draky Broumov 
a Policí nad Metují. Všichni hráči potom převzali medaile a hlav-
ně si odnesli zážitek, že si zahráli na hřišti před svými mužskými 
broumovskými vzory a před hráči Sparty Praha. V turnaji výběrů 
regionu se nejvíc dařilo Broumovsku, na 2. místě skončilo Policko 
a na 3. místě Teplicko.  V týmech si zahráli hráči širokého věkové-
ho rozpětí snad ze všech měst a obcí regionu.

V následujícím zápase nastoupili Krajánci, odchovanci Slo-
vanu Broumov, kteří v současné době hrají za řadu týmů po celé 
České republice, proti současnému A týmu Slovanu Broumov. 
Lepší byli Krajánci, kteří zúročili své zkušenosti z výkonnostně 
zkušenějších týmů a zvítězili 6:3. Vyjmenovat všechny hráče Kra-
jánků by bylo dlouhé a jmenovat jen někoho by bylo nespravedli-
vé. Všichni si ale zápas pod vedením trenérů Roberta Frydrycha  
a Milana Vítka užili.

Čtrnáctinásobný mistr Československé a České ligy Jiří No-
votný, Václav Koloušek, Václav Kotal, Miloslav Denk, Marek 
Trval, Josef Jarolím, Petr Tlustý, to byli asi nejzářivější hráči AC 
Sparty Praha, kteří v zápase dne nastoupili k zápasu starých gard 
proti Slovanu Broumov. Také zde se projevila zkušenost z repre-
zentačních a ligových zápasů a přece jenom i lepší fyzická kon-
dice. Sparta v přátelské atmosféře po poločase 2:2 zvítězila 5:3. 
Aspoň remízu si Slovan pod vedením trenérů Pavla Rozdolského, 
Cheňka Terleckého a Martina Strelce vystřílel v penaltách, které 
skončily 3:3.

Na trávníku se i tančilo. Dlouhý fotbalový den zakončila ta-
neční zábava s jičínskou kapelou Remake Revival a broumovskou 
Mamut s.r.o. Zpěvák Remake Revival Jaroslav Šatra, který si s ka-
pelou přes den prohlédl i broumovský klášter, neskrýval nadšení. 
„Krásný den, parádní akce. Publikum bylo při našem vystoupení 
výborné. Ohromný dojem na nás všech zanechala prohlídka vaše-
ho kláštera. Dobře to tu děláte!“

Tak tedy za 10 let, ale možná, i dřív!

René Herzán
Foto:
Eliška Palhounová a Miroslav Šmíd
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O výskytu spisovatele Davida Zábran-
ského v našem městě jsem se dozvěděl  
v době, kdy o něm mělo povědomí jen pár 
místních zasvěcenců. Nebylo to dáno ně-
jakým mým zvláštním detektivním umem, 
prostě jen pozorně čtu noviny. V sobotní 
názorové rubrice deníku Mladá Fronta 
mají takový jakoby sváteční pravidelníček 
s názvem Spisovatelé v MF Dnes. Tři čty-
ři vybraní literáti, jejichž okruh se časem 
obměňuje, se zde střídají se svými texty. 
Někteří je ladí spíše žurnalisticky, názoro-
vě, až politicky, jiní naopak čistě literárně  
a nadčasově. Jedním z aktuálně přispívají-
cích je právě spisovatel David Zábranský, 
jenž zde 20. května zveřejnil fejeton s ná-
zvem Vstoupil jsem do kláštera, a sice do 
našeho broumovského. Těšil jsem se, že si 
přečtu nějaký autorův zajímavý, neotřelý, 
třeba i provokativní postřeh o nás, o atmo-
sféře naší kotlinky, města, či aspoň toho 
kláštera, ale bohužel. Jestliže se kritici  
v hodnocení Zábranského dělí na ty, kteří  
v něm vidí progresivního představitele naší 
současné literatury (laureát Magnesia Li-
tera v kategorii Objev roku) a druzí naopak 
autora sice nadaného, neotřele se vyjadřu-
jícího, ale obsahově a myšlenkově prázd-
ného, pak svým broumovským fejetonem 
jako by Zábranský dával za pravdu spíše 
těm druhým. Obsah a smysl celého do pěti 
sloupců rozvinutého textu se redakci po-
dařilo vystihnout vyjmutím jedné autorovy 
věty do upoutávkového okénka: „Jsem již 
čtrnáct dní v dokonale izolované cele a jedi-
né, o co se zajímám, je vybavení této cely.“ 
A vskutku, značná část textu je věnována 
popisu nového, objektivně přitom nikterak 
zvláštního nábytkového inventáře v auto-
rem obývané cele klášterního Domu hos-
tí. Zábranský dospěl k názoru, že jakýmsi 
„praotcem“ tohoto strohého nábytku je 
stejně prostě pojatý kříž visící na stěně nad 
stolem a že tento kříž brání nábytku v od-
chodu z cely a v noci pak snad nějak levituje 
od stolu nad dveře, kde „projevuje lásku“. 
Toť v kostce vše a snad jen klášterní andě-
lé vědí, co tím autor vlastně chtěl vyjádřit 
a sdělit. Měl-li to snad být pokus o úvahu 
nad křížem an sich, jako takovým, coby 
symbolem a fenoménem našeho civilizač-
ně kulturního okruhu, pak by mi to připad-
lo nějaké nedotažené. Klasifikuji minus.

Rovněž tam měl takovou pasáž o au-
tomobilech a možnosti jejich příjezdu ke 
klášteru coby národní kulturní památce  
a v jeho představě pak i místu, které by 
mělo mít nějaký „móres“ - to už ale tlu-
močím srozumitelněji, v jeho rozvinutěj-
ším podání to bylo rovněž takové mlhavě 
nejasné. Onu náznakovou neurčitost však 
následně jasně zkonkretizoval na svém 

facebooku, kde k reprodukci zmíněného 
článku připojil ještě svou kritickou fotogra-
fii kabrioletu BMV s exkluzivní espézetkou 
077 KUZEL, zaparkovaného zpupně těsně 
před klášterní branou. S tímto objasňují-
cím dodatkem tedy nakonec připisuji plus.

Spisovateli se ale ta „dokonale izolova-
ná“ klášterní cela časem poněkud znelíbi-
la a bylo mu protekčně umožněno přesídlit 
do domečku u mostu na zahradě. Důvody 
ozřejmil v internetovém rozhovoru s Kate-
řinou Ostradeckou, z nějž si dovolím oci-
tovat: „ ...trvalo mi asi tři dny, než jsem 
pochopil, do čeho jsem vlastně přijel. Přece 
jen, jmenuje se to klášter, tak jsem čekal 
něco, co tomu bude do velké míry odpoví-
dat. Až postupem času jsem začal chápat, 
že přestože z hlediska nemovitosti a z hle-
diska nějakého přísně formálního to stále 
je klášter, tak to v podstatě klášter není, 
že to je spíš jenom hra na klášter… Co mě 
udivilo v těch prvních dnech, byl fakt, že je 
to skoro nejhlučnější místo, v jakém jsem 
kdy pracoval. To nemá znít jako kritika, 
spíš jde o upřímný popis prvních dojmů.  
V celách Domu hostů prostě není ticho, to je 
fakt. Pak jsem se ale přestěhoval do domku 
u mostu a začal opravdu ráj.“ Za tento po-
střeh připisuji druhé plus.

Zábranský se takto patrně stává za-
světitelem domku v jeho nové funkci. Jak 
totiž bylo avizováno, proměňuje se tímto  
v „domek spisovatelů“, do nějž by Asocia-
ce spisovatelů nyní měla pravidelně vysílat 
další autory k podobným tvůrčím poby-
tům. Již byla vypsána výzva s tím, že vy-
braní zájemci budou mít hrazené cestovné 
a ubytování se stipendiem 4.000 Kč týdně 
navrch. Jestli sem ovšem pan Zábranský 
vůbec někoho dalšího pustí. Momentálně  
u nás pobývá z dobrodiní nadace Kultur-
ního sdružení Gory Babel (Babylonské 
hory), za níž stojí nám dobře známá spi-
sovatelka Olga Tokarczuková, rozvíjející 
ze svého bydliště na polské straně Javořích 
hor řadu dalších literárně laděných pře-
shraničních aktivit, které letos mají přesah 
i k nám na Broumovsko (sledujte nejbližší 
dění). Tato Zábranského „polská stáž“ má 
trvat do konce června a hned v červenci by 
se ji rád pokusil prodloužit pomocí zmíně-
né nabídky české asociace.

Pana spisovatele je možné leckdy lec-
kde potkat, přičemž působí, jakoby jen tak 
netečně bloumal, ba až lelkoval, a mnohý 
by pak možná řekl, že takováto „práce“ 
by se mu taktéž líbila. To však si každý 
může sám ozkusit. Zábranský, jak v roz-
hovoru rovněž uvedl, má nakladatelství 
do září odevzdat nový román, z nějž měl 
před příjezdem do Broumova po kupě jen 
malou část nacházející se navíc ve stádiu 

zamrznutí. A to pak třeba dostanete tako-
véto stípko, uvelebíte se v klášterní cele za 
stolem, začnete hryzat tužku či dnes spíše 
hypnotizovat monitor - a nic. Tak si jdete 
trochu zalelkovat po okolí v naději, že ono 
to snad po návratu nějak naskočí, znovu 
usednete a ono opět vůbec nic. Přesune-
te se do klášterní kavárny a nic, přesídlíte 
do domku spisovatelů a nic - to musí být 
hrozná hrůza. Pak z vás nakonec pod tla-
kem přeci jen něco vypadne, kritika vám 
to ovšem následně ztrhá a můžete se leda 
oběsit na půdičce. To se ale naštěstí nedě-
je, pan Zábranský se nám naopak v Brou-
mově údajně celkem nastartoval a vše mu 
zde začalo zapadat do sebe. Román má prý 
zatím jen pracovní název Typický Evropan 
a ponese v sobě téma česko-německého 
soužití, k čemuž Broumovsko může skýtat 
inspiraci. Však už také dle Zábranského 
slov bude maminka hlavního hrdiny nově 
pocházet právě z Broumova a její syn se 
zde pak v jedné své vypjaté životní fázi 
ocitne v jakémsi klášteře - neklášteře. To 
zní v souvislosti s výše řečeným zatím sice 
trochu prvoplánově, ale vyčkejme trpělivě 
finálního výsledku. Každopádně je už nyní 
přinejmenším jisté, že náš do důchodu se 
hotovící knihovník Honza Meier bude mít 
další úlovek do případné třetí reedice své-
ho díla Broumovsko a literatura.

Jako vedlejší produkt při psaní románu 
totiž vznikají ony Zábranského novinové 
sloupky pro MF Dnes. Dne 17. 6. vyšel již 
druhý s názvem Romské otázky z Brou-
movska.

Jde o text obsahově již daleko výživ-
nější. Zábranský úvodem popisuje, jak 
se mu v Broumově navrací vzpomínky na 
vlastní „podivnou minulost“, s níž ale „už 
dávno nemá nic společného“, kdy praco-
val v několika neziskových organizacích 
zaměřených na pomoc Romům. Prochází  
u nás nyní čtvrtěmi, jež by prý jeho někdej-
ší kolegové z neziskovek nazvali ghety, kte-
ré však on sám reálněji prohlašuje za pár 
problematických ulic, či spíše domů „po 
Němcích“. A hned tu činí první odbočku 
s konstatováním, že i jeho rodina se „hra-
bání majetku“ po Němcích kdesi v jižních 
Čechách účastnila, ovšem údajně jen v ma-
lém - ukořistěné převážně skleničky se vle-
zou do jednoho fochu příborníku. Ovšem 
už jeho pradědeček prý před válkou kradl 
stříbrné lžičky německým majitelům hote-
lu v Mariánských Lázních, a sice postupně, 
lžičku po lžičce, až nahromadil servis. To 
je sympaticky odvážné rodinné doznání, 
jehož není schopen každý, snad jen naiva 
neznalý „sudetské omerty“. Klasifikuji 
plus, ovšem nejsem si jist, zda by ho udělil  
i Zábranského pradědeček. Připomněl 
bych snad jen, že po Němcích se zpravidla 
nezabíraly jednotlivé poličky, ale rovnou 
celé byty, domy a usedlosti. Ta jedna polička  
s hrníčky pak ale často bývá jediné, co  

Spisovatel v cele s křížem a na procházkách 
s romskými otázkami
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z toho všeho po desetiletích zbylo. I když 
- odbočím si též - zachytil jsem všelijaké 
vzpomínky z poválečného Broumovska. 
Například jedna rodina odmítla ze zá-
sady cokoli z pěkného vybavení bytu po 
Němcích převzít a užívat. Vše vyházeli a 
spokojili s vlastním málem, s nímž přišli. 
Pamětnice jsem se ale tehdy nějak netrouf-
nul zeptat, lépe nechtěl jsem se raději dově-
dět, co jim tehdy vlastně bylo principielně 
eklhaft, zda že to bylo po Němcích, či že 
nechtěli mít nic cizí, „kradené“. Tipuji, že 
pohnutkou zde nejspíše byla směs obojího. 
Z opačného soudku byl případ rodiny, jež 
si ve městě zabrala dům. Dole živnostenský 
krám s dílnou a zázemím, v patře byt s pěk-
ně, v proletářských očích luxusně zaříze-
ným pokojem. Po celý život se tísnili v tom 
jim přirozenějším přízemí a do parádního 
pokoje v patře se chodilo sednout vždy jen  
v neděli odpůldne. Vypila se káva a zas se 
šlo dolů. S ničím se tam nesmělo pohnout, 
vše bylo uchováváno jakoby pietně. A pro-
tože stejně „pietně se starali“ i o celý dům, 
tak tento po jejich odchodu na věčnost 
musel být pro zchátralost stržen. Za další 
příklad třebas dochovaná písemná žádost 
na obecní úřad ze zimy 1946: Nemám čím 
topit, žádám o povolení ztopit šindele ze 
stodoly… - Takové z dnešního pohledu ja-
koby cikánské příběhy, ovšem jsou to pří-
běhy poválečně české.

Čímž se dostávám zpět k Zábranského 
romským otázkám z fejetonu. Na základě 
svých broumovských pozorování je udi-
ven, že zůstávají stále stejně otevřené, že 
od dob jeho působení v neziskovkách se 
nezměnilo vůbec nic. Nebyl bych takovým 
pesimistou a řekl bych, že za ta mnohá de-
setiletí jsme se pohnuli o milimetry. A tuto 
skutečnost bych rád vypíchnul zejména  
v nynější době, kdy je Česko tlačeno  
k tomu, aby přijalo nejlépe tisíce a výhle-
dově, dokud se to „samo nějak nezastaví“, 
ještě více lidí odlišné mentality a kultury. 
Integrace a schopnost soužití civilizač-
ně odlišných etnik, zvláště není-li k tomu 
oboustranná vůle, která se ovšem nedá na-
diktovat, je obtížná až neuskutečnitelná. 
Češi a Němci, někdejší národy jedné země, 
jsoucí z kulturního pohledu blízkými pří-
buznými, mohou o tom dodnes svědčit.

David Zábranský ve fejetonu přiznává, 
že i přes své někdejší působení v neziskov-
kách neví o současném stavu romské pro-
blematiky vůbec nic. Přesto hned v zápětí 
nabízí, že k řešení může přispět. Takže 
konkrétně v Broumově vidí východisko 
v nápravě dvou věcí. První je dokončení 
opravy fasády kláštera na východní straně. 
Zatímco tři opravené hledí na gadžovské 
strany (můj termín), tak ta jedna neopra-
vená právě do romského ghetta (Zábran-
ského termín). Míní, že to na místní Romy 
nepůsobí dobře, že jde o signál vyvolávající 
jejich skepsi, o náznak působící negativně 
na jejich podvědomí. Prý si takto vzájemně 

ubližujeme. Dále prý našim Romům musí 
„lézt na mozek“, když řidiči jimi obývanou 
ulicí (blíže nespecifikovanou) neustále 
projíždí místo povolené padesátky stov-
kou, což je dle něj nejspíše dáno tím, že je 
neopravená, za což „může asi město nebo 
bůhvíkdo“. Pozoruje to prý denně při svých 
procházkách. Nevím, nakolik má pan spi-
sovatel dobrý odhad na stokilometrovou 
rychlost a rovněž nakolik je literární licencí 
i uvedená četnost výskytu tohoto jevu. Že 
lze občas spatřit někoho řítícího se hovad-
skou rychlostí, nelze popřít, ovšem dotyční 
pak takto jezdí nejen v „ghettech“, ale po 
celém městě bez rozdílu včetně centra a ná-
městí (zde k vidění zejména za sníženého 
provozu v podvečer a o víkendech).

Většina čtenářů nyní asi Zábranského 
návrhy ohodnotí velkým minus coby blá-
hové intelektuálské řeči a v zásadě budou 
mít pravdu. Pokusím se pana spisovatele 
ale přeci jen trochu zastat a objasnit, co 
má nejspíše na mysli. Míní, že v načančané 
bavorské vesnici by si takto rychle nedovo-
lil jet sebevětší gauner, že ho v tom brzdí 
„něco nevědomého, těžce zbadatelného a 
zachytitelného“. Chce tedy poukázat na 
fakt, že naše chování ovlivňuje podoba 
vnějšího prostředí, tedy kulturnost daného 
místa a s ní se pak pojící společenský úzus 
na jejím udržování. Ano, to v jisté míře pla-
tí. Kupříkladu má zkušenost: Ještě před 
opravou západní strany kláštera jsme v pří-
zemních oknech do Klášterní uličky měli 
skla, která, přestože byla drátěná, neustále 
někdo brutální silou rozbíjel a mohl jsem 
je měnit i několikrát do roka. Když zde pak 
byla opravena fasáda a osazena nová okna 
s obyčejným sklem, viděl jsem to bledě.  
A ejhle, světe div se, ono to zlovolné roz-
bíjení ustalo. Nová kulturní vizáž budovy 
zřejmě dokázala zapůsobit na nějaké skry-
té nevědomí vandalů. Nastoupili ovšem 
pro změnu sprejeři, jimž předchozí zvětra-
lá fasáda neskýtala prostor.

Takže ano, podoba a kulturnost místa 
má na nás vliv, ale platí to i obráceně, jsou 
to spojité nádoby. Obyvatelé Broumova 
vytvářejí podobu a atmosféru svého měs-
ta, přičemž obé se v nich pak zase zpětně 
odráží. Ergo, je-li sdostatek ušlechtilých 
lidí s dostatečnými prostředky, vzniká 
ušlechtilé prostředí, jež pak dále zpětně 
kultivuje ostatní, problém tkví právě jen  
v těch počtech. Přesídlete deset součas-
ných Broumováků do srovnatelného ba-
vorského města a změna, kterou v něm vy-
volají, bude prakticky nezaznamenatelná,

jednoduše se přizpůsobí a přijmou v zá-
sadě jim blízkou kulturu nového místa. Ale 
přemístěte jich tam najednou pět set a už 
se to bude vyvíjet trochu jinak. A přemís-
těte tam pět set Romů, bude to zase jiné. 
To připomínám opět zvláště v souvislosti  
s aktuální uprchlickou krizí. Přenes-
te Broumov bez obyvatel do Bavorska  
a výměnou nějaké bavorské město k nám.  

V průběhu desetiletí by Bavoráci Broumov 
v Bavorsku postupně přeměnili k obrazu 
svému a stejně tak i Broumováci by pro-
měnili tvář bavorského města uprostřed 
Broumovské kotliny v Čechách. Hodnoce-
ní jakým způsobem nechme zde stranou.

David Zábranský si pak v jednom od-
stavečku sám jakoby správně odpovídá, 
že fasáda na klášteře je možná nedokon-
čená z nedostatku financí v kombinaci  
s náročností svažitého terénu a že Romo-
vé „v podzámčí“ by možná její obnovu ani 
nepostřehli, přesto v závěru trvá na svém 
„literátském“ řešení: dodělat fasádu, pře-
stat přes ghetto jezdit stovkou a „Romové 
se pak možná jednou ‚chytí‘“. - Kéž by svět 
byl takto jednoduchý.

V jedné z dalších odboček svého tex-
tu se David Zábranský nechtěně dotknul 
ještě jednoho problému. Vyrazil si totiž 
na kole někam na blíže nespecifikovanou 
broumovskou vesnici a na cyklostezce ve-
doucí podél polorozbořeného statku se na 
něj ze vrat vyřítil pes a strhnul ho z kola. 
Napsal, že je samozřejmě natolik inteli-
gentní, aby dokázal z hlavy vypudit souvis-
lost mezi psem, svým vztekem v dané chví-
li a romskou národností, že není padlý na 
hlavu, ovšem málem mohl být. Vyplývá mi, 
že pes patřil romské rodině obývající onu 
ruinu. Toto však zdaleka není problém jen 
romských psů. Podobný zážitek lze udělat 
kdekoli, zejména na horních koncích od-
lehlých vesnic typu třeba Šonov. Jak tam 
noha cizincova páchne jen zřídkakdy, mají 
vlastníci tamních usedlostí pocit, že jim 
patří vše široko daleko, včetně veřejných 
cest. Stejnou domněnkou pak trpí i jejich 
volně puštění psi. Měl jsem již několikrát 
tu čest, sice pokaždé v konci bez úhony, ale 
cítěný průvan u lýtka vyvolaný cvakajícími 
čelistmi, doprovázející vás po padesát sto 
metrů, není opravdu nic příjemného. Sa-
mozřejmě přijde člověku líto psa, který by 
si tam mohl spokojeně a svobodně po celý 
den pobíhat, ale musí být uvázán na řetězu 
jen kvůli třeba nějakému Franzemu, který 
možná jako jediný vetřelec za celý týden se 
zde rozhodne v sobotu odpůldne camrat po 
výletech. Co s tím dělat, zavolat vždy poli-
cii? Stalo se vám něco, jste zraněn? Nikoli 
- ??? Do předvádění důkazního materiálu 
ve formě čerstvě znečištěných slipů se člo-
věku jaksi příliš pouštět nechce. To je širší 
otázka prostupnosti broumovské krajiny 
nejen pro místní, ale zejména neznalé tu-
risty. Vyberete si na mapě značenou cestu, 
ta se však v reálu postupně začne stávat 
stále více nesjízdnou, až třeba i úplně zmi-
zí, nebo narazíte na ohradníky či ceduli  
s nápisem soukromá cesta a pozemek, 
vstup zakázán. To by však již bylo na jiné 
psaní, ale měl by se tím někdo na regionál-
ní úrovni zabývat.

                                                   Karel Franze
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V sobotu 10. června 2017 se v Kon-
gresovém sále hotelu VEBA v Broumově 
uskutečnila konference nazvaná „Toleran-
ce a svoboda na cestách vzájemných pol-
sko – českých vztahů. Včera, dnes a zítra“.

Konferenci uspořádal Organizační vý-
bor Polsko – českých dnů křesťanské kul-
tury pod vedením pana Juliana Golaka ve 
spolupráci s o. s. Evropa Union Broumov 
pod vedením Zdeňka Streubela.

Jako čestní hosté tuto konferenci na-
vštívili: pan Bc. Pavel Hečko, člen rady  
s gescí za oblast regionálního rozvoje, ev-
ropských grantů, dotací a cestovního ru-
chu  Královéhradeckého kraje, a pan Kamil 
Slezák, místostarosta Města Broumov.

Mezi významnými polskými hosty byl 
Dr. Edward Walczyk – kaplan polsko – 
česko – slovenské Solidarity, jmenovaný 
do této funkce kardinálem Dominikem 
Dukou, pan Julian Golak, předseda orga-
nizačního výboru polsko – českých dnů 
křesťanské kultury, a člen Sejmku Dolno 
– slezského vojvodství, paní Teresa Baza-
la, zástupkyně řídicího výboru Dni, a další 
polští hosté.

Samotné jednání konference pak řídili 
společně Julian Golak a Zdeněk Streubel.

Jako první přednášející vystoupila paní 
Jana Durdincová s projekty česko – polské 
spolupráce. S dalším referátem vystoupil 
pan Andrzej Malkiewicz z Charty 77,  pro-
fesor společenských věd v oboru politolo-
gie: Díky Chartě 77 byl prolomen monopol 
komunistů na informace. Díky existenci  
a činnosti Charty lidé získali odvahu k jed-
nání, k boji za svou svobodu.

Se svým referátem také vystoupil pan 
Julian Golak. Ten hovořil o polsko – čes-
kých vzájemných vztazích v 90. letech,  
o počátcích spolupráce občanů z obou 
stran hranice.

Po referátu pana Golaka následovalo 
vystoupení člena rady Královéhradeckého 
kraje Bc. Pavla Hečka. Hovořil o výsledcích 
česko – polské spolupráce v našem regionu 
a o plánech našeho kraje v této oblasti do 
roku 2020. Text jeho vystoupení na této 
konferenci bude uveden jako samostatný 
příspěvek v Broumovských novinách.

Paní Teresa Bazala vystoupila se svým 
příspěvkem „Polsko – česká spoluprá-
ce škol na případu oblasti noworudské  
a broumovské v letech 1990 – 2017“. Sku-
tečně bylo co hodnotit.

Dalším polským vystupujícím byl pan 
Dr. Wojciech Szczerba, profesor RWST, 
absolvent Křesťanské teologické akademie 
ve Varšavě. Teologii studoval v Amstero-
damu a také na fakultě Louven – Heverle  
v Belgii. Jeho téma přednášky “Hus a pol-
sko – české vztahy“ bylo zaměřeno na za-
čátky reformace.

Po dopolední první části konference 
následoval oběd v jídelně hotelu VEBA.

Druhá, odpolední část konference 
byla zahájena přednáškou JUDr. Libuše 
Růčkové „Rozvoj turistického ruchu jako 
součást rozvoje regionu“. Celou přednášku 
do polštiny tlumočila paní Joanna Golak – 
Cincio.

Paní Gertruda Chowanioková z České-
ho Těšína, absolventka University Palac-
kého v Olomouci, zástupce Generálního 
mluvčího o. s. Solidarity – polsko – česko 
– slovenské, hodnotitelka evropských pro-
jektů a poradce mezinárodních kulturních 
aktivit. Paní Chowanioková přednesla za-
jímavou přednášku „Jak vyhledávat zdroje 
na spolupráci polskou a českou“.

Pan Pioter Rafael Bak, absolvent vy-
sokých škol v Opolu, odborník na finanč-
ní záležitosti projektů, autor a realizátor 

Polsko – česká konference „Tolerance  
a svoboda na cestách vzájemných polsko- 
českých vztahů. Včera, dnes, zítra“ byla 
uspořádána v Kongresovém sále areálu 

hotelu VEBA

projektů EU, se představil s přednáškou 
„Možnosti financování polsko – českých 
projektů v pohraničí“. 

Mezi českým přednášejícími byla i ing. 
Michaela Machková z MAS Broumovsko+. 
Informovala, jak toto sdružení podporuje 
svojí činností rozvoj regionu.

Dalším polským přednášejícím byl pan 
Radoslaw Roszkowski. Přítomné seznámil 
s působením v Euroregionu Praděd.    

S posledním příspěvkem vystoupil 
Petr Cirkl, předseda Komise pro zahranič-
ní spolupráci zřízenou Městem Broumov. 
Přítomné seznámil s historií působení ko-
mise od roku 2011 do současnosti, o spo-
lupráci komise s Infocentrem Broumovska 
při organizování česko – polských akcí a o 
spolupráci s regionálními novinami. 

Závěr provedl předseda o. s. Evropa 
Union pan Zdeněk Streubel společně s pa-
nem Julianem Golakem – hlavním organi-
zátorem konference. Celá konference byla 
přenášena živě na facebooku. Zklamáním 
pro organizátory konference byl nezá-
jem regionálních sdělovacích prostředků  
o tuto akci – nikdo z pozvaných se nedosta-
vil, mnozí se ani neomluvili.    

Účastníci konference velmi pozitivně 
hodnotili účast Bc. Pavla Hečka, krajské-
ho radního a místostarosty Meziměstí. Na 
jeho vystoupení bylo vidět, že má skutečný 
zájem  o rozšiřování česko – polských vzta-
hů v našem kraji.  

 Petr Cirkl
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Vystoupení Bc. Pavla Hečka na polsko –
české konferenci v Broumově
V sobotu 10. června se jako host zú-

častnil polsko-české konference „Toleran-
ce a svoboda na cestách vzájemných pol-
sko-českých vztahů. Včera, dnes a zítra“. 
Bc. Pavel Hečko, člen rady KHK s gescí za 
oblast regionálního rozvoje, evropských 
grantů, dotací a cestovního ruchu.

Přinášíme plné znění jeho vystoupení: 
„Chtěl bych Vám v první řadě podě-

kovat za pozvání na tuto konferenci: Tato 
konference má hluboký význam, a to nejen 
k historii, ale hlavně také budoucnosti to-
hoto dění.

Co se týká konkrétně mé osoby a čes-
ko-polské spolupráce, tak já to vztahuji 
trochu do historie, když jsem v roce 2003 
nastoupil v Meziměstí jako místostarosta 
a tam jsem již v té době zaznamenal po-
čátky spolupráce česko-polské ve vztahu 
k poskytovaným fondů a k dotacím z EU. 
Spolupráce Meziměstí s Mieroszówem se 
datuje do let minulého století, kdy kolem 
roku 1970 byly zaznamenány první znám-
ky spolupráce mezi našimi městy, kdy se 
jezdilo na vzájemné setkávání na spor-
tovní a kulturní akce, ale muselo to být na 
základě vyřízeného pozvání. A do soused-
ního Mieroszowa se mohlo jet pouze přes 
hraniční přechod v Náchodě nebo přes 
hraniční přechod v Královci. Přes přechod 
v Mieroszově se mohlo jet pouze v mimo-
řádných případech. Přechod sloužil pouze 
pro přechod polských pracovnic do našich 
textilních závodů.

Moje spolupráce v této oblasti nastala, 
když jsem v Meziměstí nastoupil na radni-
ci, tam jsme navazovali na tyto již uskuteč-
něné vztahy a začali jsme spolupracovat 
a vymýšlet projekty v rámci česko-polské 
spolupráce vyhlášeného plánovaného ob-
dobí 2006/ 2007 až 2013. V tomto období 
jsme dokázali se sousedním Mieroszowem 
naplánovat řadu „měkkých“ projektů, tak-
zvaně poznávacích, kdy se řešily sportovní 
aktivity, kulturní aktivity, volnočasové ak-
tivity. Všechny síly jsme upřeli na to, aby-
chom dokázali převzít tzv. “tvrdé“ projek-
ty. Tedy projety stavební, investiční. Za to 
minulé plánovací období se nám podařilo  
v těchto velkých projektech vybudovat urči-
té trasy cyklostezek, které na sebe vzájem-
ně navazují, to znamená, že tyto cyklostez-
ky vedou přes státní hranici. Dále se nám 
podařilo zrekonstruovat v rámci jednoho 
projektu koupaliště v Meziměstí, na pol-
ské straně byla postavena sportovní hala,  
v objektu, kde má vyrůst celý komplex ško-
ly. Mimo tyto konkrétní projekty ať již jsou 
měkké nebo tvrdé, byla navázána skvělá 
spolupráce s .lidmi na polské straně, ať již 
to bylo na radnici, ať s úředníky, s vedením 
radnice, tak i se všemi lidmi, kteří zajišťo-

vali poté spolupráci v rámci realizace těch-
to projektů, např.. Mieroszówské centrum 
kultury, Bílý orel a veškeré to zázemí lidí, 
co se týká těchto sportovních oddílů.

Hodnotím to první plánovací období 
jako velmi úspěšné co do realizace projek-
tů, tak také velmi úspěšné co do navázání 
nových vztahů a nových partnerství.

Deska se zde pohybujeme v již dru-
hém plánovacím období EU - 2014 – 2020, 
kde je opět prostor pro uskutečňování jak 
malých projektů, „měkkých“, tak je zde 
prostor pro uskutečnění těch „tvrdých“ 
projektů, byť tam již jsou ty finanční pro-
středky značně omezeny.

Když budu hovořit za Meziměstí, tak 
my už jsme podali žádosti do fondu mikro-
projektů, zde jsme uspěli. Jedná se o spolu-
práci škol, školek jak na naší, tak na polské 
straně, jsme součástí projektu „Bezpečně 
přes hranici“, kdy se jedná o projekt spo-
lupráce dobrovolných hasičů Mieroszów 
- Meziměstí i Broumov – Nowa Ruda. My 
jsme se v Meziměstí zapojili do tohoto pro-
jektu s Mieroszówem, v rámci také velké-
ho projektu – „Pod jednou střechou -2“.
Tento projekt navazuje na první plánovací 
období, kam jsem zahrnuli sportovní ak-
tivity, kulturní aktivity, volnočasové akti-
vity. Vzhledem k tomu, že se to osvědčilo, 
projekt byl realizován (obsahoval asi 17 
aktivit), tak jsme se vrhli do toho projektu 
v rozsahu trvání 2 a půl roku s tím, že se 
jedná o uspořádání kolem 50 aktivit. Týka-
lo se to sportovců, ale také důchodců, ale  
i dalších organizací, které pracují ve městě. 
Na polské straně je to v tomto případě Mie-
roszówské centrum kultury. Tento projekt 
se začal realizovat v letošním roce, máme 
za sebou několik sportovních aktivit.  
V tomto týdnu jsme se domlouvali s dů-
chodci o realizaci zájezdů za zajímavostmi 
na polské straně, a nyní již chystáme pod-
zimní aktivity , které v sobě nesou adventní 
koncerty, adventní trhy a řadu dalších ak-
tivit.

Pokud budu hovořit z pozice krajské-
ho radního pro regionální rozvoj, ces-
tovní ruch, tak de facto my jsme (myslím 
tím krajský úřad) metodickým článkem  
v rámci poskytování této pomoci pro 
všechny partnery, kteří se chtějí účastnit 
tohoto projektu česko-polské spolupráce, 
který se dnes nazývá INTEREG 5 A a který 
je pro období 20104 - 2020.

Za Královéhradecký kraj musím říci, 
že vzhledem k tomu, že jsem členem řídí-
cího orgánu, tj. orgánu, který vyhodnocuje 
tyto projekty, které projdou celou tou šká-
lou hodnocení od expertních hodnotitelů 
až po ten výsledný efekt schvalování, tam 
musím říci, že KHK a zejména ty organi-

zace, které v tomto kraji působí a žádají  
o finanční prostředky z toho programu, tak 
jsou tyto spolky a organizace velice aktivní 
a KHK patří k jednomu z nejlepších čerpa-
telů finančních prostředků v rámci česko-
-polské spolupráce, ale i v rámci rozsahu 
hranice od Liberce až po Ostravu.

Jedním takovým vzorovým příkladem 
je získání finančních prostředků pro KHK 
v rámci silničních projektů, kdy pro KHK,  
a hlavně pro Broumovsko, to znamená 
získání finančních prostředků na opravy 
zásadních komunikací, které vedou k pol-
ským hraničním přechodům. V tuto chví-
li byly schváleny finance na projekty na 
Broumovsku, Broumov -Božanov – státní 
hranice, dále byly schváleny finanční pro-
středky na projekt Machov – Machovská 
Lhota, který bude začínat na křižovatce 
na Mýtě až k hraničnímu přechodu v Ma-
chovské Lhotě. Dalším projektem je komu-
nikace od Starostína po Otovice. Nicméně 
v této výzvě získala finanční prostředky 
pouze část, a to část Starostín - Broumov,  
vzhledem k tomu, že byla vyprojektovaná, 
a vzhledem k tomu, že bylo na ni vydáno 
stavební povolení. Druhá část Broumov 
- Otovice se stále projektuje a nejsou tam 
vyjasněny všechny vztahy, především ma-
jetkoprávní. Není tam vyřešen vztah mezi 
vlastníkem komunikací krajem a obcí. 
Přesto se na projektu pracuje.

Dalším významným projektem v těchto 
silničních projektech je projekt opravy ko-
munikace v Orlických horách. Na tyto ko-
munikace, protože jsem je popsal, jak jsou 
identifikovány na naší straně, navazují ko-
munikace na straně polské. Teď když jsem 
pro Královéhradecký kraj a de facto garan-
tem pro tento region, znamená to zajištění 
finančních prostředků ve výši půl miliardy 
korun, které půjdou v rámci česko-polské 
spolupráce do oprav komunikací. Takže na 
Broumovsku tři komunikace, jedna komu-
nikace v Orlických horách - považuji to za 
obrovský úspěch. Vzhledem k tomu, že se 
jedná o operační program, který zasahuje 
po samé česko-polské hranice do Liber-
ce po Ostravu. Jak jsem se zmiňoval, tak 
tyto prostředky jdou do Královéhradecké-
ho kraje a na Broumovsko a do Orlických 
hor. Klíčování, proč tyto projekty a proč 
zrovna sem, a ne do ostatních regionů, 
tak bylo jednoznačně deklarováno, že tyto 
prostředky byly dlouhodobě připravovány, 
ale byly hlavně kvalitně zpracovány tím, že 
vedou k hraničním přechodům a obnovují 
se hraniční přechody, a tak to má svůj vý-
znamný přeshraniční dopad. A hlavně byly 
vyprojektovány tak, že na ně byly získány 
stavební projekty, to znamená, že projekty 
jsou skutečně připraveny. Ta dlouhodobá 
příprava spočítá v tom, že se na těchto pro-
jektech pracovalo od roku 2013. Než dojde 
k realizaci projektu, tak je to několik let. 
Velkou zásluhu na tom má i bývalé vedení 
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kraje, kdy tyto projekty bylo takto připra-
vovány.

A ještě něco k autobusové lince č. 
15, která začala fungovat 1. dubna 2017. 
Všechny ty, co jsme zvali na zahájení pro-
vozu, jsme museli upozornit na to, že se ne-
jedná o „apríl“, ale že se jedná o skutečné 
zahájení tohoto projektu. Tento projekt má 
také svou historii a že zavedením městské 
hromadné dopravy Valbřich – Mieroszów 
a Golińsk, statní hranice, došlo k tomu, 
že autobus z Valbřichu, který projel Mie-
roszowem, měl tam takzvanou otočku na 
státní hranici ve Starostíně a pokračoval 
dál zpět do Valbřichu. Vzhledem k tomu, 
že tam ten autobus trávil určitý čas, při-
šli jsme s nápadem, zda by nebylo vhodné 
tuto autobusovou linku protáhnout do 
Meziměstí na nádraží, na vlakové nádraží, 
protože máme zkušenost s tím, že spousta 
cestujících, kteří pokračují z Meziměstí dál 
vlakem do vnitrozemí, a dále spousta ces-
tujících, kteří zůstávají tady u nás v regio-
nu, jsou z Polské republiky. A když přijeli 
s tímto autobusem na státní hranici, tak 
museli dal pokračovat buď taxíkem, a nebo 
se dostat pěšky na autobusovou zastávku, 
která byla v Meziměstí. Tento nápad se za-
líbil jak nám na radnici v Meziměstí, tak se 
zabílil i vedení radnice v Mieroszówě. In-
formovali jsme o tom ještě bývalého hejt-
mana kraje – pan France a prezidenta Val-
břichu – pana Dr. Szelemeje. Udělali jsme 
společné setkání , které se uskutečnilo  
v březnu 2015 v hotelu VEBA v Broumově. 
Podali jsme si tam ruce s tím, že uděláme 
všechno pro to, aby to fungovalo. A aby ten 
autobus byl zprovozněn tak, že bude jezdit 
až do Meziměstí. Musím dodat, že se jedná 
o úsek v délce 2,5 kilometrů. Tak jsme si na 
to všichni plácli, ale trvalo téměř dva roky, 
než se podařilo tuto linku zprovoznit. To 
znamená, že jsme museli vyřešit veškeré 
smluvní vztahy, museli jsme vyřešit finan-
cování, museli jsme vyřešit vazbu na DPH, 
museli jsme vyřešit vazbu na prodej lístků  
a všechno, co tím souvisí. Včetně techniky 
a jízd autobusem, zda se tak může jezdit 
nebo nemůže jezdit, jak se může naše ko-
munikaci využívat. Tak po dvou letech byl 
1. dubna 2017 tento autobus zprovozněn, 
respektive linka č. 15 vjela na území České 
republiky, zastavila u vlakového nádraží  
v Meziměstí a tak to pokračuje dodnes. Au-
tobusová linka má čtyři páry denně, jeden 
ranní, dopolední, odpolední a jeden noční. 
Tyto autobusy navazují i na vlaková spoje-
ní. Vzhledem k tomu, že je to projekt zcela 
nový, tak, jak to bude využívané, kolik to 
přepraví občanů a jakou to bude mít vazbu 
na ten náš region, vyhodnotíme až po le-
tošní sezóně. Ale již teď mohu říci, že tím-
to autobusem cestuje řada cestujících jak  
z Polské republiky, tak i z České republiky 
do Polska.                                  Petr Cirkl

Závěrečný koncert 
hudebního oboru  

v Městském divadle  
v Broumově

V pátek 16. června se v Městském diva-
dle v Broumově uskutečnil závěrečný kon-
cert hudebního oboru základní umělecké 
školy.

Celý večer akci moderovala Vlaďka 
Hajnova. Ta v úvodním slově řekla, že hu-
dební obor ZUŠ patří k pilířům hudebního 
vzdělávání na této škole a učí se již od sa-
mého počátku existence školy, tedy již 65 
let.

Poté vystoupil ředitel školy – pan Ště-
pán Přibyl. K historii této umělecké školy 
řekl:

„Jak jste si možná spočítali, naše zá-
kladní, tedy lidová škola umění, započala 
svoji výuku v září roku 1951. Všichni si 
určitě promítnete evropské dějiny, před-
stavíte si, jaká to byla doba, co se stalo tady  
u nás.

Já bych chtěl říci několik slov k tomu, 
jaký je rozdíl mezi dnešními základními 
uměleckými školami a mezi těmi lidovými 
uměleckými školami, které vznikaly v 50. 
letech. Tenkrát vlastně díky také politic-
ké situaci, kde se všechno sdílelo veřejně  
a pospolitě, vznikaly tyto školy, aby dorůs-
tající mládež měla činnost a smysluplnou 
činnost. Tenkrát se nehledělo na to, v jaké 
kvalitě se vyučovalo, jak byli učitelé vzdě-
láni odborně a vlastně bylo to něco jako 
různé všemožné spolky a dělalo se to z ra-
dosti, a hlavně, že se to dělat chtělo. A v té 
společnosti to mělo význam, vlastně obě 
vše popírající, že velké počty lidí sdíleli jed-
nu a tu samou věc. Byly to ideály.

Víte, jak to probíhalo dál. Pak přišla 
sametová revoluce a ty „lidušky“ přeži-
ly všechny ty politické události a jsou tu  
i dnes.

Od 90. let vzniklo nové politické uspo-
řádání Evropy. I u nás ty základní umělec-
ké školy přetrpěly několik útoků, ataků ze 
všech stran, z vyšších postů politických 
struktur a opravdu nám šlo, tak říkajíc o ži-
vot. Všechno jsme to ustáli a jsme tu i dnes. 
To, že jsme to ustáli, jsme museli nějakým 
způsobem obhajovat.

Já vyučuji hru na žesťové nástroje od 
roku 2004 a jenom za mou učitelskou ka-
riéru jsme museli obhajovat broumovskou 
ZUŠku minimálně třikrát. Ať to bylo ze 
stran celorepublikového vnímání, jestli 
jsme zbyteční nebo ne. Jsme tu i dnes! Ale 
tím, že tu jsme dnes, jsme na sebe vzali 
velkou zodpovědnost, že budeme kvalitně 
vzdělávat dorůstající mládež. Učíme děti 
od pěti, někdy i dříve, když jsou hodně na-
dané. Projdou přípravným studiem, které 
je dlouhé jeden až dva roky, a poté se dále 

vzdělávají v l. stupni základního vzdělává-
ní, které je sedmileté. Na to navazuje druhý 
stupeň, který je čtyřletý, a mohou pokračo-
vat, pokud vydrží, nebo když se vracejí ze 
středních a vysokých škol, mohou pokra-
čovat ve čtyřletém studiu pro dospělé.

Já to vysvětluji především vám, ro-
dičům, vám dospělým, že ta spolupráce 
může probíhat dobře, vše může být kva-
litní, smysluplné jen tehdy, kdy je to po-
stavené na vzájemné spolupráci pomysl-
ného trojúhelníku – škola, rodiče a děti. Je 
potřeba, abychom ten trojúhelník vlastně 
vraceli do takového kruhu, vzájemně si po-
máhali a chápali jeden druhého. Snažili se 
problémy překonávat společně a jedině tak 
ti malí caparti vyrostou a budou a budou  
k něčemu.

Co se týká uměleckého vzdělávání, tak 
jsem hluboce přesvědčen o tom, že umě-
lecké vzdělávání je kultivací osobnosti, 
kultivací člověka. A je třeba chápat vlastně 
naše snažení jako celospolečenskou potře-
bu a věnovat ji spoustu energie, času, od-
hodlání a vůle. Já z pozice učitele, a vlastně 
ještě z pozice učitele ve vzdělávání, které je 
dobrovolné, pozoruji to, že všechny ty věci, 
které jsem vyjmenoval, nám ve společnosti 
začínají dost chybět. Takže já Vás prosím, 
žádám, a myslím si, že většina z Vás si to 
tady uvědomuje, a myslím, že to všechno 
děláte, abyste vydrželi.  Stojí to za to, pro-
tože pak nám ty děti mohou krásně zahrát 
už třeba po dvou letech hraní na nástroj. Je 
to úžasné, já bych to v tom jejich věku ne-
dokázal. A díky tomu, že oni dnes mají tyto 
možnosti, tak to dokáží. A díky vám a díky 
tomu, že je k tomu vedeme společně. A co 
všechno dokáží ty děti, když mají podpo-
ru a spatřují v tom nějaký smysl, význam  
a společně spolu s nimi budujeme tu jejich 
vůli, překonávání těch překážek a vytváře-
ní smyslu toho, že když zahrají na nástroj, 
že to není pro to, že si někde zatroubím, 
zahraji etudu na piano, ale když zahraji ro-
dičům, mám z toho radost já, mají z toho 
radost rodiče, mají z toho radost všichni.

Tak to je, co jsem Vám zde chtěl dneska 
říci.

Nesmírně si vážím Vás všech. Dovolte 
mi, abych poděkoval celému učitelské-
mu sboru, všem zaměstnancům Základní 
umělecké školy v Broumově, včetně všech 
našich poboček v Teplicích nad Metu-
jí, Meziměstí, Vernéřovicích. Těm všem  
i Vám, zřizovateli, což je Město Broumov, 
velmi děkuji a doufám, že všichni spatřuje-
me v tom všem velký význam a smysl. Hez-
ký večer!“

Oslavy 65 let od založení školy pokra-
čují absolventským koncertem v kreslírně 
kláštera Broumov 22. června a závěreč-
ným koncertem tanečního oboru v sále 
Dřevník v klášterní zahradě v sobotu 24. 
června. Ten bude ještě obohacen o slav-
nostní ohňostroj.                                Petr Cirkl
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Náčrt poznámek  
k reinkarnaci 

z pohledu katolíka
V postsocialistické době, kdy má člo-

věk tendenci k tzv. synkretizmu, který je 
možné charakterizovat i jako vytváření si 
subjektivního světonázoru z vícera nábo-
ženských systémů, je v našich podmínkách 
velice oblíbená víra v reinkarnaci. Ve vní-
mání mnohých našich současníků se pod 
pojmem, který je centrálním principem 
indických náboženství, ale byl také blízký 
Platónovi, Sokratovi či Keltům, rozumí, 
že aktuální život jedince není jeho jediným 
pobytem na této zemi.

Proč zastává katolicismus jiný pohled 
na tuto otázku po věčnosti?

Primárně s ohledem na Ježíše Krista. 
Jeho zmrtvýchvstání, které otevřelo nebe 
pro všechny, kteří se snaží žít podle svého 
nejlepšího vědomí a svědomí, by nedávalo 
smysl ani v kontextu židovského původu 
druhého monoteistického náboženství. 
Konec konců podobnou pozici zastává  
i nejmladší z náboženství, které vyznává 
víru v jednoho Boha, islám. Pro všechna 
tři abrahámovská náboženství je smrt po-
sledním bodem nám na dosud známé stra-
ně bytí. Dobře se to dá přiblížit na životě 
celé řady mučedníků. Předčasné a násilné 
ukončení života sv. Jiří, sv. Lucie, sv. Mar-
kéty, sv. Ludmily, sv. Václava, sv. Vojtěcha, 
sv. Jana Nepomuckého a miliónů dalších 
by ztratilo na jejich morálním a lidském 
rozhodnutí. Vždyť během chvilky by mezi 
námi byli zpátky.

Další námitkou v této věci je, že by je 
však nikdo z právě žijících nepoznal. Oni 
sami by sice mohli žít se svým přesvěd-
čením, ale jejich okolí by muselo hledat 
způsoby ověření jejich nároků na tantiémy  
z veřejného uctívání, které by měly plynout 
z jejich soch, obrazů, či třeba hudebních 
děl nebo názvů klášterů, ulic či měst.

Třetím momentem je důraz na indivi-
dualitu každé osoby. Už druhý bod nazna-
čil, že jenom neopakovatelný jedinečný 
život je portfoliem, které umožňuje po-
kojný spánek všem, co třeba něco zdědili.  
A naopak. V případě opakovaných návratů 
na planetu Zemi by se reinkarnovaní lidé 
museli identifikovat zvláštním průkazem 
totožnosti správě místního hřbitova. To, 
že jednou byste umřeli třeba v Belgii, po-
druhé v Rumunsku, potřetí v Portugalsku, 
počtvrté v Čechách, by určitě posílilo další 
nárůst byrokracie.

Čtvrtým bodem je, že by nedávalo 
smysl, aby právě křesťanství nesouhlasilo  
s antickým otrokářstvím, od svého začátku 
nepřikládalo zásadní důraz na pomoc chu-
dým a nemocným, ve středověku nehájilo 
nárok na vlastní obhajobu před soudem 
nebo prosazovalo práva původních obyva-
tel nově objevených kontinentů. Nejenom 
toto vycházelo z přesvědčení, že každá lid-
ská bytost je neopakovatelná individualita. 
Jedinečné bytí.

Posledním rozdílem je, že člověk se po 
svých opakovaných návratech mezi jiné,  
a přece dle všeho možná známé lidi, nako-
nec rozplyne v nebytí. Katolická pozice se 
drží přesvědčení, že člověk po smrti existu-
je nadále. Ať už s Bohem nebo…

Na závěr této krátké skici je ještě nutné 
zmínit, že samotné křesťanství procházelo 
v této otázce svým vlastním vývojem. Tře-
ba velký myslitel Origenes (+ 253) byl pře-
svědčen, že lidské duše tzv. preexistují a že 
Bůh je přiřadí k právě k počatému člověku. 
Tento názor však církví nebyl přijat a ta do-
dnes zastává pozici, že duše člověka je při 
početí nového života právě stvořena. Proto 
katolicismus nemůže nikdy souhlasit s in-
terrupcí. Ale to je už jiné téma.

P. Martin Lanži

Z broumovské farnosti

Nedělní mše sv. – 
červenec 2017
2. červenec
Otovice 		  08:30
Ruprechtice 		  10:00
Broumov, P+P 	 10:00
Broumov, klášter 	 18:00

9. červenec
Martínkovice 		  08:30
Vernéřovice 		  10:00
Broumov, P+P 	 10:00
Broumov, klášter 	 18:00

16. červenec
Šonov, k. sv. Markéty 	 08:30
Vižňov 		  10:00
Broumov, P+P 	 10:00
Broumov, klášter 	 18:00

23. červenec
Božanov 		  08:30
Heřmánkovice 	 10:00
Broumov, P+P 	 10:00
Broumov, klášter 	 18:00

30. červenec
Broumov, sv. Václav 	 08:30
Broumov, P+P 	 10:00
Broumov, klášter 	 18:00

Mše sv. v týdnu, 
Broumov,  červenec  
Pondělí 	
Úterý	  klášterní k. 	 18:00
Středa k.	  sv. Václava 	 18:00*
Čtvrtek 	 děkanský k. 	 08:00
Pátek 	 děkanský k. 	 15:00
Vižňov 	 (14/07, 28/07) 	 17:30
Sobota 	 hřbitovní k. PM 	 08:00

* 05/07 o Slavnosti sv. Cyrila 
a Metoděje jenom v 08:30 u P+P

Adorace: středa, sv. Václav, 
18:30 – 18:45; pátek, 
P+P, 19:00 – 20:00

Svátost smíření: 20 min před každou
 mší sv.; 
sobota 29/07, P+P, 09:00 – 10:00

Léto otevřených 
kostelů -

úterý a sobota
Božanov, Martínkovice, 

Otovice, Šonov

červenec: 09 - 12.00 hod.
srpen: 14.00 - 17.00 hod.

Heřmánkovice, Ruprechtice, 
Vernéřovice, Vižňov

červenec: 14.00 - 17.00 hod.
srpen: 09.00 - 12.00 hod.

Prosíme o respektování sakrálního 
prostoru, vstup jen do chrámové lodi

Vstupné dobrovolné

Akci pořádá
Římskokatolická  farnost - 

Děkanství Broumov,
města a obce Broumovska,

Gymnázium Broumov
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Prázdniny s PSO? 
Ani náhodou!
Jen 4 týdny stačily, abychom roztančili celé Vambeřice, ro-

zezpívali věrné zastánce chmelového moku na trutnovském Pi-
vofestu, náležitě oslavili 600 let od založení Žernova a zahráli si 
i v Klášterních zahradách v rámci festivalu Smetanova Litomyšl. 
Aloha! Letní hudební sezóna je za námi!

Začátek letních prázdnin pro nás však ani náhodou nezname-
ná nohy nahoru a ledovou kávu do ruky (i když kofeinu budeme 
potřebovat víc než kdy dřív). Zatímco vy si v pohodlí domova čte-
te, my míříme na další turné do Dánska, kde zahrajeme našemu 
severskému publiku. Do Skandinávie se rádi vracíme díky dlou-
holetému přátelství s rodilými seveřany Bertilem a Kimem Ras-
musseny a tento rok nebude výjimkou. Na naší cestě do Dánska 
nás můžete doprovázet prostřednictvím facebooku a instagramu, 
kde vás budeme pravidelně zásobovat množstvím fotek.

Po náročné cestě za hranice si dopřejeme konečně chvilku 
oddychu. Opravdu to bude jen chvilka, protože už koncem srpna 
budeme zase pilně nacvičovat – opět na námi pořádaný tradiční 
benefiční večer. V pátek 8. září nás najdete přímo mezi skalami 
v Havraním městě Adršpašských skal, kde na pódium vystoupá 
mimo jiné i celý Kühnův smíšený sbor! Přijďte a zažijte s námi 
večer plný magie s názvem „Když i skály naslouchají...“ Celý vý-
těžek z koncertu poputuje na konto Nadačního fondu Hospital 
Broumov a vy si tak kromě nezapomenutelného zážitku odnesete 
domů i dobrý pocit.

Zkušenosti z minulých let praví, že deka či rozkládací stolička 
a hromada kapesníků se vám jistě bude hodit. Nezapomeňte sle-
dovat náš web a facebook, kde se ke všem konaným akcím dozvíte 
vše potřebné. Tak 8. září na viděnou (a na slyšenou)!

za PSO Alena Žibřidová, houslistka                                                                
 foto: Jan Bartoš

Police nad Metují zve na unikátní 
výstavu sítotisků Andyho Warhola

Ve čtvrtek 15. června proběhla dlouho očekávaná vernisáž sí-
totisků světově známého amerického výtvarníka Andy Warhola 
v Zeleném domečku v Polici nad Metují. Obyvatelé Police a blíz-
kého okolí mají měsíc a půl jedinečnou možnost vidět originální 
tisky z dílny jednoho z nejznámějších výtvarníků světa.

Při hojně navštívené vernisáži přiblížil Pavel Frydrych ze spol-
ku Apeiron i zákulisí výstavy a cestu tisků do Police nad Metují.

 „Tisky pocházejí se soukromé sbírky. Pan sběratel byl od prv-
ní chvíle nakloněn myšlence vystavit Warholovy grafiky  v Polici. 
Ale pak začala zdlouhavá byrokratická práce, protože výstavu je 
potřeba zabezpečit a pojistit. A to včetně převozu děl do Police. 
Nakonec to vše dopadlo dobře, tisky jsou tady a po MMS jsme do-
konce konzultovali se sběratelem zavěšení děl  v expozici.“

V průvodním slovu k výstavě potom Pavel Frydrych připo-
mněl československé kořeny Andy Warhola, jehož rodiče před 
odchodem do USA žili ve vesničce Miková na dnešním východním 
Slovensku. Potom přiblížil vznik samotné sbírky. „Před zhruba 
patnácti lety se sběrateli naskytla  v Německu možnost zakoupit 
pět tisků Marilyn Monroe.  A od té doby, jak sám říká, už byl la-
pen. Dnes nakupuje na aukcích  a díky internetu se může rozhlížet 
po celém světě. Zatím posledním přírůstkem je další  z portrétů 
Marilyn, který na jaře získal  z Argentiny. Před třemi lety vydražil 
portrét Micka Jaggera ze skupiny Roling Stones a sítotisk přišel  
z Japonska. Zbytek sbírky pochází převážně  z Německa  a Fran-
cie. Ale třeba slavný vyplazený jazyk, znak kapely Rolling Stones  
i s podpisy všech čtyřech členů dnes už legendární skupiny, koupil 
z pozůstalosti v Krnově.“ Každý z originálních tisků, dodal potom 
Frydrych, je opatřen „rodným listem“, kde lze dosledovat cestu 
uměleckého díla  z Warholovy „The Factory“ až do Zeleného do-
mečku v Polici nad Metují.

„Těsně před převozem to chvíli vypadalo, že se výstava bude 
muset obejít bez Cambellovy polévky,“ vypravoval na vernisáži 
Pavel Frydrych. „Panu sběrateli totiž při snímání doma ze zdi tisk 
spadl. Výsledkem byl prasklý dřevěný rám, prasklé sklo a celý tisk 
se v paspartě posunul nakřivo. Nakonec jsme večer, den před ver-
nisáží, odnesli „Campbellovu polévku“ v Polici  k místnímu ráma-
ři, který ji dokázal opravit.“

Výstava čítá dvanáct Warholových děl. Návštěvníci Zeleného 
domečku můžou v Polici vidět zmiňovanou Campbellovu polévku, 
vyplazený jazyk skupiny Rolling Stones a portrét Micka Jaggera. 
Výstavu pak doplňuje devět portrétů Marilyn Monroe, pokaždé  
v jiné barevné variaci. Jeden  z návštěvníků vernisáže shrnul vše 
lakonicky: „Marilyn, kam se podíváš!“

„Podle mě je nejzajímavější okolností fakt, že ikona pop-artu, 
tedy toho nejameričtějšího výtvarného směru a podle mnohých 
ten nejameričtější výtvarník, má kořeny ve východní Evropě,“ 
zdůraznil Pavel Frydrych na závěr vernisáže.

Výstavu, která potrvá do konce července, pořádá spolek Ape-
iron ve spolupráci  s Muzeem papírových modelů a s podporou 
Města Police nad Metují. Výstavu dále podporují: ZUŠ Police nad 
Metují, Květinářství U Petry, Martin Cibulka – Kapitol a. s., SDH 
Velká Ldhuje, Planeta ryb, Zelenina Suchomel, Vinotéka So-
domková, Pizzeria Janeba, Restaurace Sokolovna, SČUG Hollar   
a Naše Broumovsko. Patronkou výstavy je starostka Police nad 
Metují, paní Ida Jenková. Patronem spolku Apeiron je filosof Ra-
dim Kočendrle.                                                                      René Herzán
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FESTIVAL DIVADELNÍCH PŘEDSTAVENÍ

MALÉ LETNÍDIVADLENÍ
12. ROČNÍK

NÁDVOŘÍ BENEDIKTINSKÉHO KLÁŠTERA V BROUMOVĚ

18.  -  22.7.2017

Cena permanentky je 450,- Kč. 
Změna programu vyhrazena!

Rezervace a předprodej vstupenek: Informační centrum Broumovska, Mírové náměstí 105, Broumov, 
pondělí - pátek 8:00 - 17:00 hod., sobota 09:00 - 14:00 hod.; tel. 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net

www.broumov-mesto.cz a www.facebook.com/broumov
Sponzoři: VEBA textilní závody, a. s., Pivovar Broumov, Agentura pro rozvoj Broumovska z.s. 
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Středa 19.  7.  2017 19:00 hod.

DON ŠAJN 
Buchty a loutky. 

Don Šajn je zlotřilý šlechtic, který usiluje o ruku 
krásné dony Anny. Navíc marnotratník, bezbožník a 
prostopášník. Hra vychází z příběhu o svůdci Donu 

Juanovi, který mimo jiné inspiroval dramatika Moliéra 
nebo skladatele Mozarta. Inscenace o svůdci žen Donu 

Juanovi pochází ze 14. století a stala se předlohou 
mnoha pozdějších verzí a postupně i kmenovou součástí 

repertoáru snad každého významného loutkářského rodu. 
V této inscenaci jsou zastoupeny jak marionety, tak herci 

s obrovskými maskami na hlavě. Don Šajn: Jestli mně 
však don Lorenzo ruky mé drahé donny Anny odepře, 

pak ta hodina bude pro mne hodinou osudnou... 
Režie: Vít Brukner, výprava: Buchty a loutky za pomoci 

Báry Čechové, kopie loutek: život a Miroslav Trejtnar, 
hudba: Buchty a loutky. Vstupné: 60,- Kč

Čtvrtek 20. 7. 2017 16:30 hod. a 20:00 hod.

NEBOŽKA PANINA MATKA 
a LEONA SI  POSPÍŠILA
Divadlo Broumov 
Toto představení se odehraje v Městském divadle!
Dvě komedie francouzského autora Georgese Feydeaua. 
První příběh začíná pozdním příchodem z flámu a 
rozvíjí groteskní situace z manželského soužití, kde 
o drobné hádky není nouze. Druhý příběh se točí 
kolem hysterického těhotenství paní Leony. Výsledkem 
není narození dítěte, ale šok předpokládaného otce 
předpokládaného dítěte, z něhož se zpravidla už nikdy 
neprobere… Režie: Petr Lanta. Hrají: Renata Kolářová, 
Petr Hofman, Stanislava Plachá, Tereza Vodňanská, 
Václav Malich, Kateřina Vejrostová, Josef Palhoun, 
Anna Škodová, Lucie Koubová, Šimon Zahradník. 
Nápověda: Hana Buchtová, technika: Tomáš Cirkl
Vstupné: 70,- Kč

Pátek 21.  7.  2017 19:00 hod.

PORUČÍK 
Z INISHMORU

Divadlo Jesličky J.Tejkla H. Králové, soubor INKA. 
Ďábelská groteska, která se odehrává na malém irském 

ostrově Inishmoru a za hrdiny má vedle prostých, 
po klidu toužících vesničanů pubertální anarchistku 

a mladistvého teroristu, jejichž vzájemná láska je 
sice silnější než láska k všeobecně vážené teroristické 

organizaci, ne však silnější než cit k jejich milovaným, 
huňatým, nevinným, čtyřnohým kamarádům. Takže 

- Kdo zabil Prcíka Tomeše? - to je oč tu běží. Zbraně, 
láska, mrtvoly, gagy, zvířátka, výstřely, mučení, polibky. 

Poručík z Inishmoru! Vstupné: 60,- Kč

Sobota 22. 7. 2017 19:00 hod.

HLEDÁM MILENCE, 
ZN. SPĚCHÁ!
Divadlo Artur. 
Jaroslav je neúspěšný malíř po padesátce. Po dvaceti 
letech manželství s podnikatelkou Miladou však na 
něj přišla druhá míza, a tak se schází s mladou milenkou 
Anetkou. Se svou manželkou, která jej již ničím kromě 
peněz nepřitahuje, by se nejraději rozvedl, ale pak by 
ztratil dobré finanční zázemí. Jaroslav s Anetkou vymyslí 
variantu, jak se rozvést a přesto z toho získat dost peněz. 
Hrají: Jindra Kriegel, Eva Decastelo, Bořek Slezáček 
a další.
Vstupné: 190,- Kč

Z A S T Ř E Š E N É  H L E D I Š T Ě

Úterý 18.  7.  2017  15:00 hod.

KÁŤA 
A ŠKUBÁNEK

Divadlo D5. 
Pohádka na motivy večerníčku České televize. Jednou 

takhle z jara Káťa objeví v kočárku, kam si uložila čokolá-
dové vajíčko s přáním, aby se jí něco vylíhlo, malého psa 
a pojmenovala ho Škubánek. Od té doby jsou nerozluční 

kamarádi na život a na smrt. Nebylo by to ale jen tak, 
aby jim někdo nezáviděl jejich přátelství…

Vstupné: 40,- Kč

Úterý 18. 7. 2017  20:00  hod.

ZÍTRA TO ROZTOČÍME, 
JAROUŠKU!
Agentura Snů. 
Skvělá hudební komedie Jaroslava Sypala ze současnosti, 
nabitá humorem. Manželský pár svádí mezi sebou 
nelítostný souboj. Kdo z nich získá víc? Všechno nebo 
nic! Přijďte se zasmát a pořádně to roztočit! 
Hrají: Josef Mladý, Kateřina Kornová, Martin Maxa, 
Jaroslav Sypal, Tereza Šefrnová a další. 
Vstupné: 180,- Kč

I N S T I T U T  

REGIONÁLNÍ 

P A M Ě T I  

BROUMOVSKA 

ZVOU  
NA  VÝSTAVU 

4.-29. července 2017 

galerie LOKART 
CAFE HERZOG 
Mírové náměstí, Broumov 
út-pá 9-17            so 9-12 

Broumovské vily a zahrady  
na přelomu 19. a 20. století 

 

FOTOGRAFIE OTTO KAHLERA 1908   
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PŘIJEĎTE NATANKOVAT
DO VAŠÍ NEJLEVNĚJŠÍ

ČERPACÍ STANICE
NA BROUMOVSKU

NYNÍ BENZIN ZA 28,50

OTEVŘENO DENNĚ 6 - 19
O VÍKENDU 7 - 19

BARVÍŘSKÉ NÁMĚSTÍ 86
CDS BROUMOV

Pronajmu byt 1+1 po rekonstrukci

v panelovém domě v Meziměstí 
od 1.8. 2017. 
Bližší informace na tel. 776 672 625

CHCETE UŠETŘIT ZA ŠKOLKU? 
MATEŘSKÁ ŠKOLA VERNÉŘOVICE  MÁ VOLNÁ MÍSTA! 
Co nabízíme? 

	 Neplatíte „školkovné“, pouze svačinky a obědy  
	 Domácí kuchyně a zdravé stravování  
	 Malý kolektiv, rodinné prostředí, sourozenci jsou v jedné třídě 
	 Vstřícnost a individuální přístup  
	 Logopedická preventivní péče 
	 Plavecký výcvik, návštěvy kulturních akcí, výlety 

 

 

 

 

 

 

Zveme Vás k osobní návštěvě a 
prohlídce mateřské školy. 

 

Bližší informace na telefonu 491 582 424 nebo na e-mailu 
zsvernerovice@centrum.cz 

Těšíme se na Vás !  
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PRACOVNÍK(CE) DO VÝROBY
Popis práce:
- montáž a kompletace kabelů, tj. ručně nebo nebo s použitím
 nástrojů provádět různé operace jako např. pájení, cínování,
 krimpování a další

Požadujeme:
- pečlivost
- spolehlivost
- schopnost práce v kolektivu
- zkušenosti s pájením a elektro vyhláška č. 50 výhodou
- manuální zručnost a zodpovědnost za provedenou práci
	
Nabízíme:
- mzda až 18.000 Kč hrubého po zapracování
- smlouvu na HPP
- firemní benefity ( příspěvek na dopravu, stravenky, 
   příspěvek na dovolenou, roční bonusy )
- čisté pracovní prostředí, jednosměnný provoz 
   (2. směna po dohodě)
- proplácené přesčasy
- zázemí stabilní zahraniční společnosti
- možnost dalšího vzdělávání a postupu
- nástup možný ihned nebo dle dohody

Písemné nabídky zasílejte na e-mail: 
info@adapt-electronic.cz , nebo informace na 
telefonním  čísle – 491 426 360

ADAPT electronic CZ s.r.o. se sídlem v Nízké Srbské 101,
 Machov, zabývající se výrobou v oblasti elektroniky 

a kabelové konfekce, hledá nové spolupracovníky na pozice:

DDM Ulita Broumov příjme 
administrativního pracovníka 
na částečný úvazek

Rozsah práce 0,5 – 0,75 úvazku, podle 
dohody.
Požadujeme základní znalost práce na PC 
a ochotu učit se.
Základní informace na tel. 776 364 400.

BROUMOVSKÉ NOVINY
Vydává Město Broumov
Masarykova 239, 550 01 Broumov
Redakce, grafická úprava a sazba:
M. Otte
Telefon:   728 187 081
Evidenční číslo:   MK ČR E 15452
Náklad:    1300 výtisků
Tisk: Tiskárny BNB, spol s r. o.
Uzávěrka: 18. každého měsíce

Ceny inzerce
v Broumovských novinách:
Jedna strana        2000 Kč
polovina strany   1100 Kč
čtvrt strany              600 Kč
1/8 strany                 340 Kč
9 cm x 3 cm              200 Kč
Objednávky inzerce je možné odevzdat
v Informačním centru Broumov
na Mírovém náměstí 105

25.7.2017 27.7.2017
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Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
červenec 2017

1. 7. 2017   18:00 

ZA POKLADY BROUMOVSKA 
Letní hudební festival  bude i letos lákat na deset výjimečných 
podvečerních koncertů českých i zahraničních umělců  
v unikátní atmosféře barokních kostelů. Koncerty se konají 
každou prázdninovou sobotu od 18 hodin, vždy v jednom  
z deseti broumovských kostelů. Vstupné na koncerty je 
dobrovolné a výtěžek z něj je určen na péči o kostely, ve kterých 
koncerty probíhají. Více informací na www.zapoklady.cz

6. 5. - 16. 7., denně kromě pondělí,  
8.00 – 12.00 a 13.00 – 17.00
Po stopách prvních průmyslníků  
a živnostníků Broumovska
Výstavní síň Muzea Broumovska. 
Pořádá: Muzeum Broumovska.

25. 6. – 6. 8. 
Jakub Lipavský v Galerii Dům
Výstava Jakuba Lipavského představuje soubor objektů. 
Kurátorkou je Iva Mladičová.
Sochy v zahradě 2017 – v rámci 2. ročníku projektu jsou  
v klášterní zahradě umístěna díla Jana Hedrycha.

1.7., 8.7., 14.7., 15.7, 22.7., 28.7., 29.7.   
20:00 a 21:30

NOČNÍ PROHLÍDKY KLÁŠTERA
Noční prohlídky tematicky zaměřené na momenty života  
v klášteře. Užijte si jedinečnou noční atmosféru!  
Objednávky: prohlidky@broumovsko.cz, tel. 734 443 161
Vstupné: 150,- Kč/děti 85,- Kč

4. 7. - 29. 7.  út - pá 9:00 – 17:00, so 9:00 –12:00 
Broumovské vily a zahrady  
na přelomu 19. a 20. století
Fotografie Otto Kahlera – dobový záznam broumovské 
Langerovy zahrady z roku 1908
Výstavní síň Lokart v Café Herzog, Mírové náměstí Broumov. 
Pořádá: Město Broumov, Institut regionální paměti Broumovska, 
DDM Ulita Broumov, Gymnázium Broumov 

Pátek 7. 7.
Polsko-český kulturní 
FESTIVAL HORY LITERATURY
19:00  Vernisáž česko-polské výstavy komiksů v klášterním  
  Lapidáriu
20:00  Autorské čtení Olga Tokarczuk, Mariusz Szczygiel,   
  moderuje Renata Putzlacher-Buchtová.
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Góry Babel a Vzdělávací a kulturní centrum Klášter 
Broumov

Pátek 7. 7.  20:00
BLANKA ŠRŮMOVÁ, JAN SAHARA HEDL 
předkapela: Szuszmiszmegele
Klub Eden Broumov. 
Pořádá: SG Pitaš. 
Vstupné: 150,- Kč v předprodeji JM Sport Broumov, na místě 
200,- Kč

7. 7. a 21.7.  20:00 a 21:30

NOČNÍ HRANÉ PROHLÍDKY
Letošním tématem prohlídek je stavitelství a Baroko. 
Objednávky: prohlidky@broumovsko.cz, tel. 734 443 161 
Doporučujeme rezervaci vstupenek.
Vstupné: dospělí 170,- Kč/děti 110,-Kč

Pátek 7. 7. 21:30

MUZZIKANTI – LETNÍ KINO
Romantický / hudební, Česko, 2017, 109 min. Muzzikanti jsou 
film plný písniček a melodií od folklorních kořenů až po mladou 
rockovou současnost. Slovo chlapa má stále svou sílu, půvab žen 
přitahuje od nepaměti a hudba má své nezastupitelné místo…
Areál Dětského hřiště. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: zdarma

Příměstské tábory s Ulitou
V období letních prázdnin vždy  pondělí – pátek pro děti  
od 1. do 9. třídy. Za dotovanou cenu 500 Kč na celý týden včetně 
stravy (3 x denně). Více informací najdete na WWW.ULITA.ORG
Speciální florbalový příměstský tábor proběhne v termínu  
24. – 28. 7. 2017

11., 13., 18., 20., 25., 27. 7.
10:00 hod.   téma: Iluminace, písařská dílna 
13:00 hod.   téma: Pergamen, Kniha

Interaktivní prohlídky Skriptoria
Interaktivní prohlídky středověké klášterní písárny pro veřejnost.
Vstupné:  150,- Kč/senioři, děti od 6 - 15 let, studenti  80,- Kč/
děti od 3 - 6 let 40,- Kč/ děti do 3 let zdarma. 
Rodinné vstupné 380,- Kč (2 dospělí + 2-3 děti)
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, tel. 734 443 165
Pořádá: Maiwaldova akademie, Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov o.p.s.

Středa 12. 7.  19:00 
ArtCafé OpenAir – 13th Dimension
Pětičlenná kapela zformovaná na podzim 2015 ve švédském 
Göteborgu, která se věnuje soudobé i tradiční hudbě Blízkého 
východu a dalších arabských tradic ve vlastních aranžích,  
kde ji mísí s vlivy severského jazzu a švédské lidové hudby. 
Rezervace: jakub.sleis@broumovsko.cz, tel. 734 570 141 ArtCafé, 
klášterní zahrada (v případě nepřízniě počasí sál Kreslírna)
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 190,- Kč /150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

18. 7. – 22. 7.  

MALÉ LETNÍ DIVADLENÍ
Nádvoří broumovského kláštera. Permanentka 450,- Kč

Úterý 18. 7.  15:00 
KÁŤA A ŠKUBÁNEK
Divadlo D5. Pohádka na motivy večerníčku České televize. Jednou 
takhle z jara Káťa objeví v kočárku, kam si uložila čokoládové 
vajíčko s přáním, aby se jí něco vylíhlo, malého psa a pojmenovala 
ho Škubánek. Od té doby jsou nerozluční kamarádi…
Vstupné 40,- Kč

Úterý 18. 7. 20:00 
ZÍTRA TO ROZTOČÍME, JAROUŠKU!
Agentura Snů. Skvělá hudební komedie Jaroslava Sypala ze 
současnosti, nabitá humorem. Manželský pár svádí mezi sebou 
nelítostný souboj. Kdo z nich získá víc? Všechno nebo nic! 
Přijďte se zasmát a pořádně to roztočit! 
Hrají: Josef Mladý, Kateřina Kornová, Martin Maxa, Jaroslav 
Sypal, Tereza Šefrnová a další.
Vstupné: 180,- Kč

Středa 19. 7.  19:00 
DON ŠAJN 
Don Šajn je zlotřilý šlechtic, který usiluje o ruku krásné dony 
Anny. Navíc marnotratník, bezbožník a prostopášník.  
V této inscenaci jsou zastoupeny jak marionety, tak herci  
s obrovskými maskami na hlavě. 
Režie: Vít Brukner, výprava a hudba: Buchty a loutky za pomoci 
Báry Čechové, kopie loutek: život a Miroslav Trejtnar.
Vstupné: 60,- Kč

Čtvrtek 20. 7.  16:30 a 20:00 
NEBOŽKA PANINA MATKA  
a LEONA SI POSPÍŠILA
Dvě komedie francouzského autora Georgese Feydeaua. 
První příběh začíná pozdním příchodem z flámu a rozvíjí 
groteskní situace z manželského soužití. Druhý příběh se točí 
kolem hysterického těhotenství paní Leony. Výsledkem není 
narození dítěte, ale šok předpokládaného otce předpokládaného 
dítěte, z něhož se zpravidla už nikdy neprobere… 
Režie: Petr Lanta. Hrají: Renata Kolářová, Petr Hofman, 
Stanislava Plachá, Tereza Vodňanská, Václav Malich, Kateřina 
Vejrostová, Josef Palhoun, Anna Škodová, Lucie Koubová, 
Šimon Zahradník. Nápověda: Hana Buchtová, technika: Tomáš 
Cirkl. Toto představení se odehraje v Městském divadle!
Vstupné: 70,- Kč
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Pátek 21. 7. 19:00 
PORUČÍK Z INISHMORU
Divadlo Jesličky Josefa Tejkla Hradec Králové, soubor INKA. 
Ďábelská groteska, která se odehrává na malém irském ostrově 
Inishmoru. Vedle prostých, po klidu toužících vesničanů žije 
pubertální anarchistka a mladistvý terorista, jejichž vzájemná 
láska je sice silnější než láska k všeobecně vážené teroristické 
organizaci, ne však silnější než cit k jejich milovaným, huňatým, 
nevinným, čtyřnohým kamarádům. 
Takže – Kdo zabil Prcíka Tomeše? – to je oč tu běží. 
Zbraně, láska, mrtvoly, gagy, zvířátka, výstřely, mučení, polibky. 
Poručík z Inishmoru!
Vstupné: 60,- Kč

Sobota 22. 7. 19:00  
HLEDÁM MILENCE, ZN. SPĚCHÁ!
Divadlo Artur. Jaroslav je neúspěšný malíř po padesátce. 
Po dvaceti letech manželství s podnikatelkou Miladou však 
na něj přišla druhá míza, a tak se schází s mladou milenkou 
Anetkou. Se svou manželkou, která jej již ničím kromě peněz 
nepřitahuje, by se nejraději rozvedl, ale pak by ztratil dobré 
finanční zázemí. Jaroslav s Anetkou vymyslí variantu, jak se 
rozvést a přesto z toho získat dost peněz. 
Hrají: Jindra Kriegel, Eva Decastelo, Bořek Slezáček a další.
Vstupné: 190,- Kč

Čtvrtek 20. 7.  18:00
Voda, prostředí a my  
aneb budeme mít co pít?
Současný stav krajiny a nedostatek vody, jeho příčiny, vliv 
klimatu. Přednášející: Jiří Malík. 
Kontakt: sarka.vavrova@broumovsko.cz. 
Klášter Broumov, Kreslírna. 
Pořádá: Maiwaldova akademie, Vzdělávací a kulturní centrum 
Klášter Broumov. 
Vstupné: zdarma

25. 7. – 25. 8.  po – pá  9:00 – 17:00

VÝSTAVA KRAJKÁŘSTVÍ MARCELY 
HOVADOVÉ A KRAJINOMALBY 
JIŘÍHO KOLLERTA
Výstavní síň na Staré radnici. 
Pořádá: Město Broumov 

31. 7. – 4. 8.  po – pá  8:00 – 15:00 
Letní filmový tábor Filmfárum
Doporučeno pro děti se zájmem o animaci, herectví, režii, 
scénáristiku. Letos využijeme klášterní zahradu pro pár 
filmových experimentů. 
Minimální počet 10 dětí, od 9 let. 
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, tel. 734 443 165. 
Uzávěrka přihlášek: do 21.7 2017. 
Klášter Broumov. 
Cena: 2200,- Kč/dítě

PŘIPRAVUJEME:  
1. 8. 

LETNÍ KINO
Areál Dětského hřiště 
Pořádá: Město Broumov
Vstupné: zdarma

19. 8. 

ROCKSTOCK
Česko – polský rockový festival
Vystoupí: Big Dog, Temper, Wajnot? a další
Areál Dětského hřiště
Pořádá: Město Broumov

Náš TIP!

Náš TIP!


